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Τα… κρεμμύδια
βγάζουν 
πρόεδρο

ΣΕΛ. 2

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ

ΣΕΛ. 10με τον Γιάννη Αντύπα

Ζήτω 
η τρέλα

Γράφουν

ΙΩΝ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ
Όταν το αδίστακτο 
γίνεται «αβέρτα»!

ΝΙΚΟΣ ΚΑΛΑΚΟΣ
Πώς οι χαμηλοσυνταξιούχοι
φτωχοποιήθηκαν από 
τους ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Η πίστη δεν είναι 
αυτό που δείχνουμε, 
αλλά αυτό που είμαστε!

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Η μέρα της Ευρώπης

ΣΕΛ. 22-23

ΣΕΛ.  18-19

OΜΗΡΟΣ 
ΤΣAΠΑΛΟΣ
Υποψήφιος βουλευτής 
Α’ Αθηνών με τη ΝΔ

«ΟΙ ΠΟΛIΤΕΣ ΘEΛΟΥΝ 
ΑΣΦAΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΡΟΟΠΤΙΚH
ΓΙΑ ΤΟ ΜEΛΛΟΝ» 
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΤΗΣ «P» - Ντοκουμέντα

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ   VS   ΤΣΙΠΡΑΣ

• Οι πραγματικές απαντήσεις
των δύο μονομάχων

• Το παρασκήνιο πριν από την αποψινή 
«σύγκρουση» στην ΕΡΤ

Ο πολιτικός που θα κερδίσει την τηλεμαχία είναι αυτός
που θα ακολουθήσει τις 11 χρήσιμες συμβουλές!

AΡΘΡΟ ΤΟΥ ΘΑΝAΣΗ ΠΑΠΑΜΙΧΑHΛ

ΤΟ DEBATE 
ΤΗΣ «POLITICAL»

ΣΕΛ. 3-6, 8

ΣΕΛ. 12-13

ΣΕΛ. 14-15

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Η ισχύς 
εν τη ενώσει
Μια «γροθιά» Μητσοτάκης, Καραμανλής, Σαμαράς ΣΕΛ. 11



Τ
έσσερις μόλις ημέρες πριν από την κάλπη
της 14ης Μαΐου στην Τουρκία και στη σκλη-
ρή προεκλογική μάχη που μαίνεται η ακρί-
βεια βρίσκεται στην κορυφή της αντιπαρά-

θεσης, καθώς η κρίση του κόστους ζωής στη γείτονα
έχει γονατίσει εκατομμύρια νοικοκυριά. 

Αυτές τις αυξήσεις, κυρίως στα τρόφιμα, που οι τι-
μές τους έχουν… πιάσει ταβάνι, χρησιμοποίησε ο Κι-
λιτσντάρογλου ως επιχείρημα για να χτυπήσει τον
Ερντογάν και να επικρίνει την καταστροφική διακυ-
βέρνησή του.

Πριν από λίγες μέρες, ο υποψήφιος πρόεδρος…
πέτυχε διάνα και άγγιξε τα συναισθήματα απογοή-
τευσης των Τούρκων ψηφοφόρων για την κατάσταση
της οικονομίας όταν, μιλώντας μέσω βίντεο από την

κουζίνα του σπιτιού του και κρατώντας ένα κρεμμύδι
στο χέρι, απηύθυνε προειδοποίηση ότι, αν ο Ερντογάν
παραμείνει στο τιμόνι της Τουρκίας, το κόστος ενός
κιλού κρεμμυδιών θα εκτοξευθεί στα… ουράνια. «Αν
ο Ερντογάν παραμείνει στην εξουσία, αυτό το κρεμ-
μύδι που έχω στο χέρι μου θα πάει στις 100 λίρες! Σή-
μερα κοστίζει 30 λίρες. Ένα απλό κρεμμύδι είναι, ένα
κρεμμύδι. Δεν ντρέπονται; Τον λαό τον υποχρέωσαν
σε ένα ξερό κρεμμύδι», τόνισε ο υποψήφιος του
μπλοκ της αντιπολίτευσης για την προεδρία.

Ο «σουλτάνος», απαντώντας στον αντίπαλό του,
επέμεινε ότι η κυβέρνησή του έχει λύσει τα προβλή-
ματα με τις υψηλές τιμές των τροφίμων, λέγοντας:
«Σε αυτή τη χώρα δεν υπάρχει πρόβλημα με τα κρεμ-
μύδια, τις πατάτες ή τα αγγούρια». Το θέμα βέβαια εί-

ναι αν πείθει τους Τούρκους πολίτες, που βλέπουν να
εξανεμίζεται ο μισθός τους σε χρόνο μηδέν, λες και
έχουν τρύπιες τσέπες. 

Μην ξεχνάμε ότι ο ετήσιος πληθωρισμός έφθασε
στο υψηλό ρεκόρ του 85,5% τον περασμένο Οκτώβριο
και φέτος τον Μάρτιο ήταν λίγο πάνω από το 50%. Η
τουρκική λίρα έπεσε στα 19,4 ανά δολάριο από περί-
που 6 ανά δολάριο στις αρχές του 2020.

Με αυτή την τραγική κατάσταση της τουρκικής οι-
κονομίας το μόνο σίγουρο είναι ότι νικητής στις κάλ-
πες θα βγει αυτός που θα πείσει τους ψηφοφόρους
ότι με το πρόγραμμά του θα καταφέρει τα επόμενα
χρόνια να τιθασεύσει τον πληθωρισμό, να ξανακάνει
ανταγωνιστικές τις εξαγωγές και να πετύχει να ξανα-
βάλει την Τουρκία σε τροχιά ανάπτυξης. «P»
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Τα… κρεμμύδια βγάζουν πρόεδρο

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Από ό,τι φαίνεται, 
τα κρεμμύδια 

και τα αγγούρια θα
κρίνουν το αποτέλεσμα

των εκλογών στην
Τουρκία, μιας και οι

τιμές τους επί Ερντογάν
έφτασαν να πετούν 

στα ουράνια
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Το debate της «Political»
Μ

πορεί οι πολιτικοί αρχηγοί να ετοιμάζονται για
να διασταυρώσουν τα ξίφη τους απόψε, όμως τα
περισσότερα πράγματα για το τι πρεσβεύουν

Μητσοτάκης και Τσίπρας είναι γνωστά. Η «Political»
παρουσιάζει σήμερα το πραγματικό debate μεταξύ Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και Αλέξη Τσίπρα με βάση όσα υπο-
στηρίζουν εδώ και καιρό οι δύο μονομάχοι. Πάμε να
δούμε αναλυτικά ποιος κερδίζει και ποιος χάνει στην
ουσία με βάση τις θεματικές ενότητες της τηλεμαχίας
που θα παρουσιάσει η ΕΡΤ. Επί των θεματικών που
έχουν οριστεί από τη διακομματική επιτροπή, μέχρι σή-
μερα οι δύο πολιτικοί αρχηγοί έχουν πει τα ακόλουθα: 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
Η ΝΔ χτίζει πάνω στις γερές βάσεις της τετραετίας 2019-2023 - 
Τα νέα μέτρα της... τελευταίας στιγμής:

• Αυξήσεις εισοδημάτων, λελογι-
σμένες μειώσεις φόρων, ενίσχυση των
μέτρων στήριξης για τους αδύναμους,
επιτάχυνση και ολοκλήρωση εμβλη-

ματικών έργων, περισ-
σότερους πόρους και
προσλήψεις για την
Υγεία και την Παιδεία,
πλήρης ψηφιοποίηση
του κράτους και απο-
γείωση των εξαγωγών,
του τουρισμού, της
εφοδιαστικής αλυσί-

δας και της βιομηχανίας περιλαμβά-
νονται, μεταξύ άλλων, στο πρόγραμμα
της Νέας Δημοκρατίας για τη νέα τε-
τραετία. 

• Το οικονομικό μοντέλο της επό-
μενης τετραετίας βασίζεται σε ρυθ-
μούς ανάπτυξης 3%, διπλασιασμό
δημοσίων επενδύσεων, συνολική
αύξηση επενδύσεων 70%, μείωση
του δημόσιου χρέους στο 140% του
ΑΕΠ το 2027 και έλεγχο του πληθω-
ρισμού στο 2%.

•  Επιπλέον, με το οικονομικό πρό-
γραμμα η ανεργία θα μειωθεί στο 8% το
2027, οι εξαγωγές θα διαμορφωθούν
στο 60% του ΑΕΠ το 2027 και στο 70% το
2030, το μερίδιο της μεταποίησης στο
ΑΕΠ θα αυξηθεί στο 15%, τα ετήσια του-
ριστικά έσοδα θα φτάσουν στα 30 δισ.
ευρώ και η χώρα μας θα ανέβει στην

πρώτη δεκάδα των χωρών του πλανήτη
στην αγορά της εφοδιαστικής αλυσί-
δας (logistics). 

Εισοδήματα - κοινωνική πολιτική

Με βάση τις παραπάνω παραδοχές,
τα μέτρα και οι πολιτικές για την οικο-
νομία συνοψίζονται στα εξής:

Α. Εργασία και Εισόδημα: Προβλέ-
πονται αύξηση του μέσου μισθού κατά
25% έως το 2027 (στα 1.500 από 1.170
ευρώ σήμερα) και αύξηση κατώτατου
μισθού στα 950 ευρώ. Επιπλέον θα αυ-
ξηθούν οι συντάξεις κατά 3%-4% από
1ης/1/2024 και θα εισαχθεί νέο μισθο-
λόγιο στο Δημόσιο. Επιπλέον, όπως
ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός από την
Ελευσίνα, θα αυξηθεί το επίδομα τέ-
κνου για τους εργαζομένους στο Δη-
μόσιο στα 70 ευρώ για ένα παιδί, 120
για δύο, 170 για τρία και 220 ευρώ για
τέσσερα. 

Β. Φόροι: Προβλέπεται αύξηση του
αφορολόγητου ορίου κατά 1.000 ευρώ
για τις οικογένειες με παιδιά, μειώνον-
ται κατά 30% τα τεκμήρια διαβίωσης
από 1ης/1/2025 και κατά μία μονάδα οι
ασφαλιστικές εισφορές το μη μισθο-
λογικό κόστος. Επιπλέον, θα υπάρξει
σταδιακή μείωση 20% του τέλους επι-
τηδεύματος το 2025, 30% το 2026 και
κατάργηση έως το τέλος της τετραετίας
το 2027. Ανάλογη με τη δημοσιονομική
κατάσταση της χώρας θα είναι και η

μείωση των συντελεστών ΦΠΑ. Επί-
σης, όπως ανακοίνωσε ο πρωθυπουρ-
γός την Κυριακή, προβλέπεται η μεί-
ωση του ΕΝΦΙΑ κατά 10% σε όσους
ασφαλίζουν τα ακίνητά τους για φυσι-
κές καταστροφές. 

Γ. Για τους νέους επεκτείνεται το
Freedom Pass, δηλαδή ένα κουπόνι
αξίας 150 ευρώ αποκλειστικά για
όσους συμπληρώνουν το 18ο έτος της
ηλικίας ώστε να πάνε διακοπές, θέα-
τρο, κινηματογράφους κ.λπ.

Δ. Για το Δημογραφικό και την οικο-
γενειακή πολιτική προβλέπονται:

•  Δημιουργία υπουργείου Στέγασης
και Συντάξεων.

• Αύξηση του επιδόματος μητρότητας
στις γυναίκες ελεύθερους επαγγελμα-
τίες και τις αγρότισσες στο ύψος του κα-
τώτατου μισθού για 9 μήνες αντί για 4. 

• Στήριξη με 1,8 δισ. ευρώ σε 137.000
νέους δικαιούχους έως 39 ετών για να
αποκτήσουν το δικό τους σπίτι με ευνοϊ-
κούς όρους χρηματοδότησης. 

• Επιπλέον 90.000 θέσεις για βρέφη
και νήπια σε βρεφονηπιακούς σταθ-
μούς και φύλαξη νηπίων μέσω του
προγράμματος «Νταντάδες της γειτο-
νιάς», σε 150 νέα Κέντρα Δημιουργικής
Απασχόλησης Παιδιών. Επιπλέον, δι-
ευρύνεται το ωράριο λειτουργίας έως
τις 17.30 το απόγευμα, ενώ θεσμοθε-
τούνται χώροι φύλαξης και φροντίδας
παιδιών σε μεγάλες επιχειρήσεις. 

1η Θεματική Ενότητα: Οικονομία - Ανάπτυξη 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Το πρόγραμμα Μητσοτάκη
που απογειώνει τη χώρα 
και το «συμβόλαιο» Τσίπρα
που οδηγεί στον... Τιτανικό!

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΗΣ 1ης ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΕΛΙΔΑ

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
Ο ΣΥΡΙΖΑ υπόσχεται 
στους πολίτες... 
χρεοκοπία και λεφτά 
που δεν υπάρχουν!

* Οικονομικό πρόγραμμα... χρεοκοπίας
που οδηγεί στο Ευρωπαϊκό Νομισματικό
Ταμείο και σχέδιο... διάλυσης του κράτους
και των θεσμών χαρακτηρίζουν το προ-
εκλογικό αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ! 

* Ο πρόεδρος του κόμματος Αλέξης Τσί-
πρας, ποντάροντας... σταθερά στην εξαπά-
τηση των ψηφοφόρων και σε μια προσπά-
θεια να έχει μια αξιοπρεπή ήττα, υπόσχεται
παροχές που θα μετέτρεπαν την Ελλάδα
σε... Τιτανικό, αμφισβητώντας παράλληλα
στρατηγικές επιλογές της σημερινής κυ-
βέρνησης σε κρίσιμους τομείς. Για παρά-
δειγμα, το οικονομικό πρόγραμμα έχει κο-
στολογηθεί από το υπουργείο Οικονομι-
κών στα 82,8 δισ. ευρώ σε βάθος τετραε-
τίας, δηλαδή είναι εννεαπλάσιο από το
πρόγραμμα που έχει ανακοινώσει η Νέα
Δημοκρατία! Το αρχικό... κοστούμι είχε
διαμορφωθεί στα 46,7 δισ. ευρώ, ενώ η αύ-
ξηση των κρατικών δαπανών στην Υγεία
στο 7,5% του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προ-
ϊόντος και στην Παιδεία στο 5% αντιστοιχεί
σε επιπλέον 36,07 δισ. ευρώ. 

* Ακόμη και το μισό πρόγραμμα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ θα ισοδυναμούσε με επιστροφή στα
πρωτογενή ελλείμματα, προκαλώντας
έκρηξη των επιτοκίων των κρατικών τίτλων
και σε συνδυασμό με τις... φανφάρες για
δήθεν κρατικοποιήσεις θα οδηγούσαν σε
διαδοχικές υποβαθμίσεις της οικονομίας,
στασιμότητα και αύξηση της ανεργίας. 
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2η Θεματική Ενότητα: Εξωτερική Πολιτική - ΆμυναΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Το «συμβόλαιο χρεοκοπίας» και πισωγυρίσματος της οικονο-
μίας και του κράτους από τον Αλέξη Τσίπρας προβλέπει τα εξής: 

Εισοδήματα - Φόροι

• Η αύξηση των μισθών των δημοσίων υπαλλήλων κατά 10%
ετησίως και η λειτουργία μηχανισμού τιμαριθμικής αναπροσαρ-
μογής θα κοστίσουν συνολικά 8,316 δισ. ευρώ στην τετραετία. 

• Το γενικό αφορολόγητο των 10.000 ευρώ προς τους ελεύθε-
ρους επαγγελματίες, τους οποίους ο ΣΥΡΙΖΑ... ξεζούμισε το
2015-2019 με την υπερφορολόγηση, θα κοστίσει επιπλέον 1,82
δισ. ευρώ. 

•  Τα... φθηνότερα τρόφιμα λόγω μείωσης του ΦΠΑ θα προκα-
λέσουν απώλεια εσόδων άνω των 5,96 δισ. ευρώ. 

•  Η μείωση του ΕΦΚ στα καύσιμα στον κατώτερο συντελεστή
ισοδυναμεί με απώλεια εσόδων 8,056 δισ. ευρώ. 

•  Η κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος σημαίνει απώλεια
1,772 δισ.

•  Η επιστροφή όλων των αναδρομικών τους σε τρεις ετήσιες
δόσεις θα κοστίσει στους φορολογούμενους 2,499 δισ. ευρώ. 

• Η επαναφορά της 13ης σύνταξης του 2019 θα έφερνε κάποια
χρήματα στους συνταξιούχους, αλλά θα αφαιρούσε συνολικά
από τις τσέπες μας 3,928 δισ. ευρώ.

•  Η κατάργηση της προσωπικής διαφοράς, η οποία θα οδη-
γούσε με το... καλημέρα σε υποβάθμιση της οικονομίας, θα έδι-
νε στους συνταξιούχους 4,58 δισ. ευρώ, τα οποία όμως θα έλει-
παν από τον προϋπολογισμό και θα έπρεπε να βρεθούν... επει-
γόντως, προφανώς από νέους φόρους! 

•  Η αύξηση και μετατροπή του επιδόματος παιδιού σε επίδομα
μητέρας και η χορήγησης του στη μητέρα από τη γέννηση του
παιδιού μέχρι τα 24 έτη ανεξαρτήτως σπουδών θα κόστιζαν 1,3
δισ. ευρώ. 

•  Οι επιπλέον δαπάνες για βρεφονηπιακούς σταθμούς και
σχολικά γεύματα θα κόστιζαν 1,52 δισ. ευρώ στην τετραετία. 

•  Ο διπλασιασμός του επιδόματος ενοικίου θα κόστιζε 1,584
δισ. ευρώ. 

•  Η αύξηση του αναπηρικού επιδόματος κατά 20% θα κόστιζε
ετησίως 952 εκατ. ευρώ.

•  Η κατάργηση ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο θα κόστιζε 304
εκατ. ευρώ.

•  Η μείωση ρυθμιζόμενων χρεώσεων (ΕΤΜΕΑΡ, ΥΚΩ) θα κό-
στιζε 400 εκατ. ευρώ. 

•  Η άμεση αύξηση του κατώτατου μισθού στα 880 ευρώ στον
ιδιωτικό τομέα ισοδυναμεί με υποβάθμιση της ανταγωνιστικότη-
τας της οικονομίας και αθρόες απολύσεις.

•  Η προστασία από τις αποκοπές ρεύματος που υπόσχεται ο
ΣΥΡΙΖΑ ήδη υπάρχει. 

•  Το «ξεπάγωμα» των τριετιών στον ιδιωτικό τομέα θα ισχύσει
όταν υποχωρήσει ο δείκτης της ανεργίας κάτω από το 10%, αν και
με το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ κάτι τέτοιο θα αποτελέσει... όνειρο
θερινής νυκτός! 

•  Η... κρατικοποίηση της Εθνικής Τράπεζας θα οδηγήσει σε
ένα ράλι τιμών της μετοχής στο χρηματιστήριο, οπότε η... κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να βρει πάνω από 3 δισ. ευρώ για να απο-
κτήσει τον έλεγχο της μετοχικής σύνθεσης. 

•  Αλλαγή του φορολογικού μείγματος, άμεσων και έμμεσων
φόρων, με αναδιανομή υπέρ των μικρών και μεσαίων εισοδημά-
των, αντιμετωπίζοντας πιο δίκαια τα εισοδήματα ανεξάρτητα από
την πηγή τους. 

•  Ίδρυση «Τράπεζας Στέγης» που θα καλύπτει νέους ηλικίας
24-44 ετών. 

• Από την πρώτη μέρα της ανάληψης της εξου-
σίας και παρά την εμφάνιση του αστάθμητου πα-
ράγοντα του κορονοϊού, ο πρωθυπουργός φρόν-
τισε (υπό αντίξοες συνθήκες) να αναβαθμίσει
την ασφάλεια των συνόρων της χώρας και να πε-
ριορίσει αισθητά την αθρόα προσέλευση από τις
ορδές μεταναστών τόσο στο Αιγαίο όσο και στον
Έβρο. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε συνεργασία
με τις δυνάμεις του Λιμενικού και με τους συνο-
ριοφύλακες έβαλε ένα ουσιαστικό φράγμα στην
παράνομη διακίνηση μεταναστών αλλά και στην
επικίνδυνη δράση των λαθροδιακινητών, οι
οποίοι μέσω Τουρκίας εργαλειοποιούσαν το
μείζον μεταναστευτικό ζήτημα θέτοντας παράλ-
ληλα σε κίνδυνο την εθνική εσωτερική ασφά-
λεια. Από την πρώτη κιόλας στιγμή αναμόρφωσε
όλες τις προβληματικές δομές μεταναστών (Ει-
δομένη, Μόρια κ.λπ.), οι οποίες λίγο έλειψε να
μετατραπούν σε θύλακες επικίνδυνων πυρήνων
αποσταθεροποίησης και οι οποίες αμαύρωναν
τη διεθνή εικόνα της χώρας μας λόγω των απάν-
θρωπων συνθηκών διαβίωσης. Πήρε άμεσες
αποφάσεις κόντρα σε όλους και αναμόρφωσε
όλα τα κέντρα υποδοχής σε σύγχρονες δομές.
Και όχι μόνο αυτό. Αρκεί να αναλογιστούμε ότι
40.000 μετανάστες βρίσκονταν στα νησιά του Αι-
γαίου το 2019, δημιουργώντας σοβαρά προβλή-
ματα στον τουρισμό, ενώ σήμερα είναι λιγότεροι
από 5.000 και πλήρως καταγεγραμμένοι.

• Με το ίδιο σθένος υπερασπίστηκε τα σύνορά
μας στον Έβρο απέναντι στην πρωτοφανή ει-

σβολή που δέχτηκε η χώρα μας τον Φεβρουάριο
του 2020. Ο Έβρος όχι μόνο δεν έπεσε, αλλά ο
Κυριάκος Μητσοτάκης αντέκρουσε με πυγμή
και τις προβοκάτσιες διαφόρων εγχώριων και
ξένων παράκεντρων που έφτασαν στο σημείο να
διαδίδουν ψευδώς ότι οι Έλληνες αστυνομικοί
σκοτώνουν μετανάστες στα σύνορα. Αυξήθηκε
το κύρος των Ένοπλων Δυνάμεων και των Σω-
μάτων Ασφαλείας της χώρας μας. Ολόκληρος ο
ελληνικός λαός από την Κρήτη μέχρι τον Έβρο
συντάχθηκε στο πλευρό του πρωθυπουργού και
της πατρίδας μας και το εθνικό φρόνημα άκμασε
σε πρωτόγνωρα επίπεδα για τη μεταπολιτευτική
Ελλάδα.

• Για πρώτη φορά μετά τη Μεταπολίτευση Έλ-
ληνας πρωθυπουργός σύναψε αμυντικές συμ-
φωνίες με ισχυρές δυνάμεις όπως με τις ΗΠΑ
αλλά και με τη Γαλλία και η χώρα μας επέστρεψε
έπειτα από πολλές δεκαετίες στην αγορά εξο-
πλιστικών προγραμμάτων που προστατεύουν
απ’ άκρου εις άκρον την ελληνική επικράτεια και
δίνουν δύναμη πυρός ικανή να συντρίψει οποι-
ονδήποτε επιβουλεύεται την εθνική μας κυριαρ-
χία. Συμφωνίες για φρεγάτες, πλοία, αεροσκά-
φη τελευταίας γενιάς πέρασαν από τη Βουλή και
ψηφίστηκαν, ενώ παράλληλα επανήλθε στη
δράση η εγχώρια κατασκευαστική και επι-
σκευαστική ναυπηγική βιομηχανία με τις επεν-
δύσεις στα ναυπηγεία της χώρας μας.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΗΣ 2ης ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΕΛΙΔΑ
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ
• Με βάση την υπόθεση εργασίας ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα εφαρ-

μόσει το… μισό οικονομικό πρόγραμμα, τότε η Ελλάδα θα
βρεθεί στα… τέσσερα και το κόμμα… υπόσχεται ειρηνική
επίλυση των διαφορών με την Τουρκία!

• Σύμφωνα με όσα αναφέρονται στο πρόγραμμα, «η
προάσπιση της κυριαρχίας και των κυριαρχικών δικαιω-
μάτων της Ελλάδας και η ειρηνική επίλυση διαφορών με
τους γείτονές της, στη βάση του διεθνούς δικαίου» αποτε-
λούν στόχο της εξωτερικής πολιτικής. Επιπλέον, σε συνερ-
γασία με την Ευρωπαϊκή Ένωση εκφράζεται η… ευχή για
«προώθηση, σε συνεργασία με άλλες δυνάμεις, σχεδίου
ειρήνης και τερματισμού της παράνομης και αιματηρής
ρωσικής εισβολής στην Ουκρανία, που θα βασίζεται στον
σεβασμό της εδαφικής ακεραιότητας και κυριαρχίας της
χώρας και τη μη συμμετοχή της στο ΝΑΤΟ, αλλά και την ευ-
ρωπαϊκή της προοπτική». 

• Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ «κρύβει» τις… ψυχιατρικής
φύσεως απόψεις για γκρέμισμα του φράχτη στον Έβρο,
για ανοιχτά σύνορα και αθρόες εισροές
μεταναστών. Η ηγεσία του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης, βάσει…
προγράμματος, προσπαθεί να συγκρα-
τήσει τις διαρροές ψηφοφόρων, οι οποί-
οι ανησυχούν για τα ζητήματα εξωτερι-
κής πολιτικής και ασφάλειας της χώ-
ρας, μετά την αποτελεσματική πολιτική
που έχει ακολουθήσει η κυβέρνηση
Μητσοτάκη τα τελευταία χρόνια.

Άμυνα
• Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ κάνει λόγο για… ανασυγ-

κρότηση της αμυντικής βιομηχανίας, την οποία παρέδωσε
διαλυμένη το 2019 στη Νέα Δημοκρατία και σήμερα έχει
περάσει σε μια νέα φάση δημιουργίας!

• Η… έκπληξη του προγράμματος συνίσταται στο γεγο-
νός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ υποστηρίζει την ενίσχυση της αποτρεπτι-
κής και αμυντικής ικανότητας των Ενόπλων Δυνάμεων,
αλλά δεν ψήφισε καμία συμφωνία για τα γαλλικά Rafale,
ενώ… έφτυσε τις δύο στρατιωτικές συμφωνίες μεγίστης
σπουδαιότητας με ΗΠΑ και Γαλλία! 

Προσφυγικό-Μεταναστευτικό
Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ προβλέπει:
• Ιθαγένεια για όσα παιδιά γεννιούνται στη χώρα από γο-

νέα που διαμένει νόμιμα σε αυτή, με στόχο τη σταδιακή
μετάβαση από το δίκαιο του αίματος στο δίκαιο του εδά-
φους.

• Για τη χορήγηση ιθαγένειας με πολιτογράφηση, κα-
τάργηση των ταξικών περιορισμών, όπως είναι το σταθερό
εισόδημα και η σταθερή εργασία για τα τελευταία έτη, που
αποκλείουν χιλιάδες ανθρώπους που ζουν και εργάζονται
για δεκαετίες στη χώρα.

• Η φύλαξη συνόρων και η διαδικασία υποδοχής πρέπει
να γίνονται με σεβασμό στο διεθνές δίκαιο, τη ζωή και την
αξιοπρέπεια των προσφύγων/μεταναστών. Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
θα διεκδικήσει την υπογραφή ενός Ευρωπαϊκού Συμφώ-
νου για τη Μετανάστευση και το Άσυλο, με νόμιμες οδούς
επανεγκατάστασης προς τις χώρες της ΕΕ, μηχανισμό
υποχρεωτικής και δίκαιης κατανομής των εισερχομένων
αιτούντων, καθώς και ενίσχυση του ευρωπαϊκού μηχανι-
σμού επιστροφών όσων δεν δικαιούνται άσυλο.

• Σύστημα κοινωνικής και οικονομικής ένταξης, με
ενεργή συμμετοχή της τοπικής κοινωνίας, όπως είχε απο-
τυπωθεί στην Εθνική Στρατηγική.

3η Θεματική Ενότητα: Κράτος - Θεσμοί - Διαφάνεια

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Ψηφιακή Ελλάδα

• Προτεραιότητα της κυβέρνησης είναι η ένταξη του 90%

των δημόσιων υπηρεσιών στο gov.gr με απλούστευση δια-

δικασιών για τους πολίτες. 

• Επιπλέον, θα γίνει πλήρης ψηφιοποίηση των κεντρικών

αρχείων του κράτους (υποθηκοφυλακείων, δικαιοσύνης,

πολεοδομιών, νοσοκομείων κ.ά.), ώστε όλα τα δεδομένα να

είναι άμεσα διαθέσιμα στον ενδιαφερόμενο πολίτη ή στη

δημόσια υπηρεσία.  Επιπλέον, προβλέπεται οπτική ίνα σε

κάθε δημόσιο και ιδιωτικό κτήριο έως το 2027, ενώ μέχρι

τότε θα έχει καλυφθεί το 94% της χώρας με δίκτυο 5ης γε-

νιάς (5G). 

Δικαιοσύνη
1. Επιτάχυνση χρόνου απονομής δικαιοσύνης στον ευ-

ρωπαϊκό μέσο όρο (λιγότερες από 500 μέρες) και εκκαθά-
ριση εκκρεμών υποθέσεων.

2. Ψηφιακή Στρατηγική για τη Δικαιοσύνη με ολοκλήρω-
ση των έργων Διαχείρισης Δικαστικών Υποθέσεων για την
Ποινική, Πολιτική και Διοικητική Δικαιοσύνη.

3. Νέος Δικαστικός Χάρτης στη Διοικητική, Αστική και

Ποινική Δικαιοσύνη και αναβάθμιση 14 δικαστηρίων.

Επιτελικό κράτος

• Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ φανερώνει ότι μιλούν για

άλλο… κράτος, αδυνατώντας να συλλάβουν την επανάστα-

ση που έχει επιτευχθεί μέσω της ηλεκτρονικής διακυβέρ-

νησης. 

• Όπως αναφέρεται στο πρόγραμμα του κόμματος, τα…

επιτελικά «μυαλά» του ΣΥΡΙΖΑ θα καταργήσουν τον Νόμο

Πιερρακάκη, φέρνοντας «ένα λιτό και λειτουργικό σχήμα

με στρατηγικό κέντρο το γραφείο του πρωθυπουργού, στη

θέση της προεδρίας της κυβέρνησης». Επιπλέον, ο ΣΥΡΙΖΑ

θα «επιβάλει» την αξιοκρατία στη διοίκηση με εμπιστοσύ-

νη στα «στελέχη» της, ενώ καμία θέση της πάγιας διοικητι-

κής ιεραρχίας δεν καταλαμβάνεται από μετακλητό υπάλ-

ληλο. Η… έκπληξη του προγράμματος είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ

θα καταργήσει την ψηφιοποίηση και θα κάνει… χρήση της

τεχνολογίας για την αντιμετώπιση της γραφειοκρατίας!

Δημόσια τάξη

• Ο ΣΥΡΙΖΑ θα προωθήσει τον «δημοκρατικό εκσυγχρο-

νισμό» της Ελληνικής Αστυνομίας με «σεβασμό των αστυ-

νομικών ως εργαζομένων». 

• Επιπλέον, υπόσχεται επιστροφή της ΕΥΠ στο υπουρ-

γείο Προστασίας του Πολίτη, ενώ σε σχέση με την Πολιτική

Προστασία «θα προωθήσει νέο σύγχρονο σύστημα Πολιτι-

κής Προστασίας με δημιουργία Εθνικής Αρχής Πολιτικής

Προστασίας, σαφή καταγραφή αρμοδιοτήτων και ευθυνών

των εμπλεκόμενων φορέων και έμφαση σε πολιτικές πρό-

ληψης και όχι μόνον καταστολή». Ειδικά το τελευταίο είναι

ακριβώς αυτό που εφάρμοσε ο ΣΥΡΙΖΑ στο Μάτι! 

Δικαιοσύνη

• Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ προβλέπει ένα «ολοκληρω-

μένο μεταρρυθμιστικό πλαίσιο, για την ποιοτική βελτίωση

της απονομής της Δικαιοσύνης», το οποίο προσιδιάζει

στην περίπτωση του «αγνώστου Χ» πρωθυπουργού!

• Επιπλέον, για την επιλογή της ηγεσίας των δικαστηρίων

θα έχουν λόγο οι δικαστικές ενώσεις και οι δικηγορικοί

σύλλογοι με διατύπωση γνώμης, ενώ θα καταργηθούν οι

ασυλίες που προβλέπει ο σχετικός νόμος της Νέας Δημο-

κρατίας. 

• Επίσης, όπως έχει πει ο Παύλος Πολάκης, θα αλλάξουν

οι δικαστές και οι εισαγγελείς και θα δημιουργηθεί μια

δεύτερη σχολή δικαστών που θα είναι δικοί τους τη δεύτε-

ρη φορά Αριστερά!

4η Θεματική Ενότητα: Υγεία - Παιδεία – Κοινωνικό

Υγεία
• Αύξηση του νοσηλευτικού προσωπικού κατά 10.000 εργα-
ζομένους.
• Εκσυγχρονισμός 80 νοσοκομείων και 156 κέντρων υγείας,
δημιουργία 315 μονάδων τηλεϊατρικής και 25 σύγχρονων
κέντρων αποκατάστασης.
• Δωρεάν προσωπικός γιατρός και δωρεάν προληπτικές
εξετάσεις για όλους τους πολίτες.
• Ψηφιακός μετασχηματισμός Υγείας, ενίσχυση του συστή-
ματος ηλεκτρονικής συνταγογράφησης, ολοκλήρωση του
Ατομικού Ηλεκτρονικού Φακέλου Υγείας.

• Δημιουργία 311 νέων δομών ψυχικής υγείας σε όλη τη χώρα.

Παιδεία
• Λειτουργία του ολοήμερου σχολείου έως τις 17.30 και επέ-
κταση σε νηπιαγωγεία και δημοτικά σχολεία σε όλη τη χώρα.
• Λειτουργία 150 Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων
μέχρι το 2027.
• Αύξηση των μισθολογικών απολαβών εκπαιδευτικών και
ακαδημαϊκών με έμφαση στους νεοδιόριστους και σε στε-
λέχη εκπαίδευσης με αυξημένες αρμοδιότητες.
• Ανέγερση φοιτητικών εστιών για τη στέγαση 8.500 φοιτη-
τών μέσω ΣΔΙΤ.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΗΣ 4ης ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΕΛΙΔΑ
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

5η Θεματική Ενότητα: 
Περιβάλλον - Ενέργεια

6η Θεματική Ενότητα: Νέα Γενιά 

• Η αύξηση των κρατικών δαπανών Υγείας στο 7,5% του ΑΕΠ

που περιλαμβάνεται στο πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ θα οδηγούσε

στην τετραετία σε κόστος 18,704 δισ. ευρώ.

• Από την άλλη, η αναδιαμόρφωση του μισθολογίου με ει-

σαγωγικό μισθό πρωτοδιοριζόμενου ιατρού τις 2.000 ευρώ

και κίνητρα για την ένταξη νέων γιατρών στο ΕΣΥ θα προκα-

λούσαν κόστος 919 εκατ. ευρώ σε μια τετραετία. Επιπλέον, η

πρόσληψη επιπλέον 15.000 υγειονομικών σε βάθος τριετίας

και η μονιμοποίηση συμβασιούχων, τα βαρέα και ανθυγιεινά

θα κόστιζαν 932 εκατ. ευρώ.

•Η υπόσχεση του ΣΥΡΙΖΑ για αύξηση των κρατικών δαπα-

νών για την Παιδεία στο 5% του ΑΕΠ κοστίζει 17,36 δισ. ευρώ

και θα… καλυφθεί από λεφτά που… δεν υπάρχουν! 

•Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει δηλώσει ότι θα καταργήσει την ελάχιστη βά-

ση εισαγωγής, θέλοντας να… δελεάσει τους νέους που δεν

έχουν προσόντα και δεν πρόκειται να πάρουν ποτέ πτυχίο! Ο

Τσίπρας επί της ουσίας ψάχνει για φοιτητές που θα είναι…

τουρίστες, αλλά σε κάθε περίπτωση θα χρησιμοποιηθούν ως

μελλοντικοί «αγωνιστές», «επαναστάτες» και… καταληψίες.

Επιπλέον, ο ΣΥΡΙΖΑ παραμένει σταθερά αρνητικός στην ανα-

θεώρηση του άρθρου 16 του Συντάγματος για τα ιδιωτικά πα-

νεπιστήμια, θα επαναφέρει το άσυλο και θα καταργήσει την

πανεπιστημιακή αστυνομία. Από την άλλη πλευρά, ο διπλα-

σιασμός της κρατικής χρηματοδότησης στα πανεπιστήμια θα

κόστιζε 430 εκατ. ευρώ και ο διπλασιασμός των μελών διδα-

κτικού και ερευνητικού προσωπικού 900 εκατ. ευρώ. 

Πλειστηριασμοί

Η μεγαλύτερη απάτη του ΣΥΡΙΖΑ αφορά την πρώτη κατοι-

κία, καθώς με δική του νομοθετική πρωτοβουλία, η οποία έχει

τον χαρακτήρα του αμετάκλητου, το 2019 ήρθη η προστασία. 

Από εκεί και πέρα, το «μενού» των ψεμάτων του ΣΥΡΙΖΑ συ-

νοψίζεται στα εξής:

• Υπόσχεται αναστολή πλειστηριασμών πρώτης κατοι-

κίας για ακίνητα έως 300.000 ευρώ, κλείνοντας το μάτι

στους μπαταχτσήδες, ενώ κάτι τέτοιο είναι αδύνατο, καθώς

θα οδηγήσει τους ξένους οίκους σε υποβάθμιση του αξιό-

χρεου της χώρας, ενώ βρισκόμαστε με το… ένα πόδι στην

επενδυτική βαθμίδα. Σημειώνεται ότι το όριο των 300.000

ευρώ παρέδωσε στον ΣΥΡΙΖΑ η συγκυβέρνηση ΝΔ-ΠΑΣΟΚ

στις αρχές του 2015. 

•Η ρύθμιση των δόσεων στο Δημόσιο με διαγραφή τόκων

και προσαυξήσεων ήδη γίνεται με τις 120 δόσεις. 

•Οι ρυθμίσεις οφειλών για επαγγελματική στέγη και αγρο-

τική γη περιλαμβάνονται στο πλαίσιο του εξωδικαστικού συμ-

βιβασμού.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Υποδομές
Μέσα στην επόμενη τετραετία θα ολοκληρωθούν ή θα βρίσκονται στο τελικό στάδιο ολο-

κλήρωσης 10 εμβληματικά έργα εθνικής εμβέλειας, όπως το μετρό Θεσσαλονίκης, η Ανα-
τολική Εσωτερική Περιφερειακή Θεσσαλονίκης (flyover), η σύνδεση σιδηροδρόμου με τα
μεγάλα λιμάνια της χώρας, ο αυτοκινητόδρομος Πατρών - Πύργου, ο αυτοκινητόδρομος
Κεντρικής Ελλάδας (E65), η κατασκευή επέκτασης γραμμής 2 του μετρό της Αθήνας προς
Ίλιον, η αναβάθμιση προαστιακού Δυτικής Αττικής, το νέο αεροδρόμιο Ηρακλείου στο Κα-
στέλι, το πιο σύγχρονο της Μεσογείου, ο Βόρειος Οδικός Άξονας Κρήτης (ΒΟΑΚ) και η κα-
τασκευή γραμμής 4 του μετρό Αθήνας.

Ενέργεια
• Παραγωγή του 80% της ετήσιας κατανάλωσης από ρεύμα μέσω Ανανεώσιμων Πηγών
Ενέργειας.
• Ενεργειακή αναβάθμιση 600.000 κατοικιών μέσω προγραμμάτων «Εξοικονομώ» κατά τα
πρότυπα της τελευταίας τριετίας. 
• Έως το 2027 το 20% των ΙΧ οχημάτων θα είναι μηδενικών ή χαμηλών ρύπων.
• Θα ολοκληρωθούν 45 Μονάδες Διαχείρισης Αποβλήτων έως το 2025 και υποδομές δια-
χείρισης αστικών λυμάτων σε 250 οικισμούς κάτω των 2.000 κατοίκων σε νησιωτικές,
ορεινές, ευαίσθητες περιοχές.
• Αναδάσωση με 20 εκατομμύρια δέντρα σε 165.000 στρέμματα έως το 2025 και διάνοιξη
δασικών δρόμων συνολικού μήκους 40.000 χλμ., αφαίρεση καύσιμης ύλης από 260 κρίσι-
μα δάση, διάνοιξη και συντήρηση αντιπυρικών ζωνών συνολικού μήκους 10.000 χλμ., ανά-
πτυξη «έξυπνου δάσους» με χρήση τεχνολογιών αιχμής.
• Πρόγραμμα GR-ECO islands, με σκοπό την ενεργειακή αυτονομία και την κυκλική οικο-
νομία στα νησιά μας.

• Ο ΣΥΡΙΖΑ διακηρύσσει την κρατικοποίηση της… κρατικής ΔΕΗ, υπονοώντας ότι θα αγο-
ράσει ποσοστό μετοχών για τον έλεγχο του 51% των μετοχών. Μια τέτοια κίνηση θα εκτό-
ξευε την τιμή της μετοχής και το Δημόσιο θα έπρεπε να πληρώσει πολλές εκατοντάδες
εκατομμύρια ευρώ για να τις αγοράσει, θυσιάζοντας χρήματα φορολογουμένων. Επιπλέον,
μια τέτοια κίνηση θα ήταν… εχθρική για τις αγορές, με ό,τι αυτό συνεπάγεται.
•  Είναι γενικά και αόριστα κατά των ξένων επενδύσεων και ζητά να φορολογηθούν επιπλέ-
ον όλες οι εταιρείες που ασχολούνται με την παραγωγή και τη διανομή της ενέργειας στη
χώρα μας. 
•  Μπλοκάρει όλες τις επενδύσεις με το πρόσχημα των περιβαλλοντικών επιπτώσεων και
δεν θέλει ούτε ανεμογεννήτριες ούτε αιολική ενέργεια ούτε πράσινες μορφές. Προτιμά την
επαναφορά του λιγνίτη. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

«Το πρόγραμμα της ΝΔ είναι μια πραγματική συμφωνία αλήθειας και όχι συρραφή ανε-
φάρμοστων υποσχέσεων και προβάλλει πως μέσα στην τετραετία που ολοκληρώθηκε τη-
ρήθηκαν οι υποσχέσεις που είχε αναλάβει η κυβέρνηση στην αρχή της θητείας της», υπο-
στηρίζει ο πρόεδρος της ΝΔ που μόλις προχθές εξήγγειλε τη μείωση του ΕΝΦΙΑ, νέο You-
th Pass και αύξηση επιδόματος παιδιού.

Οι τρεις εξαγγελίες του Κυριάκου Μητσοτάκη στη συζήτηση που έλαβε η χώρα στα
Ναυπηγεία της Ελευσίνας επιγραμματικά είναι οι ακόλουθες:

• Θεσμοθετείται το Youth Pass με ενίσχυση 150 ευρώ κατ’ έτος για κάθε νέο που ενηλι-
κιώνεται (18 και 19 ετών, περίπου 200.000 δικαιούχοι ετησίως) για πολιτιστικές, τουριστι-
κές δραστηριότητες και μεταφορές. Κόστος 30 εκατ. ευρώ κατ’ έτος.

• Μείωση ΕΝΦΙΑ κατά 10% για κατοικίες που ασφαλίζονται για το σύνολο του έτους για
φυσικές καταστροφές. Κόστος: 40 εκατ. ευρώ.

• Αναμορφώνεται το μισθολόγιο δημόσιων υπαλλήλων (ενιαίο μισθολόγιο και ειδικά μι-
σθολόγια) με έμφαση στους χαμηλόμισθους, όσους έχουν θέσεις ευθύνης, αλλά και
στους γονείς με αύξηση της οικογενειακής παροχής για όσους έχουν παιδιά, δηλαδή, από
50 ευρώ στα 70 ευρώ για όσους έχουν ένα παιδί, από 70 ευρώ για τα δυο παιδιά σε 120 ευ-
ρώ και από 120 ευρώ στα τρία παιδιά στα 170, με σκοπό την εφαρμογή από 1/1/2024. Κό-
στος 500 εκατ. ευρώ.

• Το όραμα του ΣΥΡΙΖΑ είναι να μην υπάρχουν ιδιωτικά πανεπιστήμια, η νέα γενιά να κι-

νείται πέραν των ορίων της απόλυτης ελευθεριότητας και να μπαίνουν όλοι στις σχολές

των ΑΕΙ ακόμα και με μηδέν βαθμολογία.

• Προτάσσει τον μαθητικό συνδικαλισμό για να υπάρχουν κομματικοί στρατοί και μισεί

την αριστεία. 

• Kαι το 2014, λίγο πριν γίνουν κυβέρνηση, έριχναν και πάλι «δόλωμα» στη νεολαία υπο-

σχόμενοι τότε εξ ολοκλήρου κατάργηση των Πανελληνίων Εξετάσεων. Έλεγαν χαρακτη-

ριστικά τότε: «Οι Πανελλαδικές Εξετάσεις ήταν πάντα μια “δοκιμασία” μεγάλης διάρκειας,

μια μαραθώνια κούρσα με τεράστιο ψυχολογικό και δυσβάσταχτο οικονομικό κόστος για

τους ίδιους τους μαθητές και τις μαθήτριες αλλά και για τις οικογένειές τους. Η εκπαιδευ-

τική κοινότητα αλλά και η κοινωνία πια γνωρίζει καλά ότι είναι άδικες, ότι ενισχύουν την

ταξικότητα της εκπαίδευσης, τον ανταγωνισμό και τους αποκλεισμούς, ότι είναι διαβλητές

όπως έδειξε η ίδια η ζωή».

• Συνοψίζοντας είναι κατά του άρθρου 16 και σε κάθε περίπτωση κατά της πανεπιστη-

μιακής αστυνομίας.

• Εκτός από κάποια βιντεάκια που τιτλοφορούνται «#Χάου του» και ορισμένα συνθήμα-

τα του τύπου «βάζουμε πλάτη στα όνειρά μας», δεν υπάρχει μια συγκεκριμένη εθνική πο-

λιτική για τη νέα γενιά.
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Τ
ις τελευταίες μέρες εξελίσσονται «τεκτονικές αλλαγές» στην Α’ Αθή-
νας. Ο Κυριάκος Πιερρακάκης διεκδικεί σταθερά και με σοβαρές
αξιώσεις την πρωτιά δημιουργώντας πίεση στους υπόλοιπους «πα-
λαιούς» δυνατούς υποψηφίους... Υπάρχει όμως και μία υποψηφιότη-

τα που έρχεται με ταχύτητα για να κάνει την έκπληξη. Πρόκειται για τον Όμηρο
Τσάπαλο, μέχρι πρότινος εκπρόσωπο Τύπου του ΕΦΚΑ, ο οποίος «οργώνει»
καθημερινά τις συνοικίες της Αθήνας. Η δυναμική του φάνηκε στην πρό-
σφατη κεντρική προεκλογική του ομιλία στον Ελληνικό Κόσμο στην Πει-
ραιώς, που γέμισε από πολίτες όλων των ηλικιών. Και νέους και μεγαλύ-
τερους. Γνώστες της Α’ Αθήνας μού λένε πως έχει τις προδιαγραφές
για να κάνει την έκπληξη...

Οι Παναθηναϊκοί
και ο γκαντέμης
Αλέξης

Πολλοί Συριζαίοι, προσπα-
θώντας να υποβαθμίσουν το
πρόσωπο του πρωθυπουργού,
μιλούν για την «γκαντεμιά του
Μητσοτάκη», ουσιαστικά ανα-
παράγοντας ένα κακόγουστο
αστείο από την εποχή του Κων-
σταντίνου Μητσοτάκη. Βέβαια,
οι φίλοι του Παναθηναϊκού από
χθες γκαντέμη ανεβάζουν και
κατεβάζουν τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ Αλέξη Τσίπρα. Θυμίζω
ότι ο κ. Τσίπρας είχε πει «δεν
ξέρω ποιο θα είναι το αποτέλε-
σμα των εκλογών, αλλά ξέρω
ποιος θα πάρει το πρωτάθλημα
αυτό, δηλαδή ο Παναθηναϊκός».
Τον δυστυχή, την πλήρωσε με
το ίδιο νόμισμα... 

Πήρε τα εύσημα 
ο Πετραλιάς…

Επειδή πήγε πολύ καλά η θεματική
εκδήλωση για την ελληνική οικονομία
πριν από λίγες μέρες στα Ναυπηγεία
Ελευσίνας και ο πρωθυπουργός από το
συγκεκριμένο βήμα ανακοί-
νωσε σημαντικά μέτρα
για την επόμενη τε-
τραετία, έμαθα ότι
πήρε τα εύσημα ο
γενικός γραμματέας
Δημοσιονομικής Πο-
λιτικής Θάνος Πετρα-
λιάς για την οργάνωση και
την παρουσίαση της συζήτησης. Και
καταλαβαίνω ότι όταν ο πρωθυπουρ-
γός αναφέρει σε συζητήσεις του ότι θα
προβιβάσει κάποιους γενικούς γραμ-
ματείς, από τις πρώτες εικόνες που
μου έρχονται στο μυαλό είναι η περί-
πτωση του Θάνου Πετραλιά… 

Ετοιμάζεται 
για την κεντρική ομιλία 

Κατάμεστη ήταν η αίθουσα του Δημαρχείου Χαϊδα-
ρίου στην εκδήλωση του Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη το
βράδυ της Δευτέρας για την εξωτερι-
κή πολιτική, τα διλήμματα και τις
προοπτικές μετά τις εκλογές.
Μαθαίνω ότι οι συμμετέχοντες
στο πάνελ Αλκιβιάδης Στεφανής
(πρώην αρχηγός ΓΕΣ και τέως
ΥΦΕΘΑ) καθώς και ο καθηγητής
Διεθνών Σχέσεων Κώστας Υφαντής
μίλησαν με τα καλύτερα λόγια για τον αναπληρωτή
υπουργό Εξωτερικών για όσα πέτυχε στην Ευρώπη.
Πάντως, ο κ. Βαρβιτσιώτης, ο οποίος «οργώνει» κυ-
ριολεκτικά τα Δυτικά, ετοιμάζεται για τη μεγάλη προ-
εκλογική του ομιλία το βράδυ της Δευτέρας (15/5)
στην πλατεία Αγίου Αντωνίου στο Περιστέρι.

Εξώδικη διαμαρτυρία 
στο «Κεντρί»
Προσφάτως η εφημερίδα μας έλαβε και ένα
εξώδικο για ένα παλαιό παραπολιτικό άρθρο
της στήλης «Κεντρί», το οποίο αφορούσε τον
Δήμο Αμαρουσίου και στο οποίο υπήρξε ανα-
φορά στη δικηγόρο Νικολέττα Βλασσιώτου. Η
κυρία Βλασσιώτου θεωρεί ότι οι αναφορές εί-
ναι απολύτως ψευδείς και συκοφαντικές προς
το πρόσωπό της και διαμαρτύρεται εντόνως.
Προφανώς και δεν υπήρχε καμία πρόθεση από
την εφημερίδα και τη στήλη μας να θίξουμε την
κυρία Νικολέττα Βλασσιώτου και για αυτό τον
λόγο θα δημοσιεύσουμε αυτούσια την εξώδικη
διαμαρτυρία της στη σελίδα 43. 

Κακή συνεννόηση στην Κοζάνη
Ένα ευτράπελο που δείχνει είτε απρο-

σεξία είτε πολιτική μεταστροφή συνέβη
μετά την ομιλία του Νίκου Ανδρουλάκη
στην Κοζάνη, όπου ήταν προγραμματι-
σμένη επίσκεψη στο Δημαρχείο Κοζάνης.
Εκεί ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα συναν-
τούσε τον δήμαρχο Λάζαρο Μαλούτα, ο
οποίος είναι εκλεγμένος στο ΔΣ της ΚΕΔΕ
με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Όταν τα στελέχη
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ έφτασαν στο
δημαρχείο, παρατήρησαν ότι αυτό ήταν
κλειστό. 

Τα στελέχη του προέδρου περίμεναν τον
δήμαρχο, ο οποίος έπειτα από λίγη ώρα
εμφανίστηκε στο δημαρχιακό μέγαρο. Αλ-
λά τα παράξενα δεν σταμάτησαν εκεί, μιας
και όταν προχώρησαν στον χώρο παρατή-
ρησαν ότι δεν ήταν καν έτοιμα τα τραπέζια
για να υποδεχτούν τον Νίκο Ανδρουλάκη,
αλλά και πως το κτήριο είχε μια μυρωδιά
από τις εργασίες βαφής που είχαν πραγ-
ματοποιηθεί τις προηγούμενες μέρες. 

Όπως έμαθα, στην επίσκεψη του Αλέξη
Τσίπρα τα στελέχη του δήμου κυνηγούσαν
τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης για μια φωτογραφία.

Η πρωτιά και η έκπληξη...



Α
ν και η τηλεμαχία στην ΕΡΤ θα
διεξαχθεί σε καθορισμένο πλαί-
σιο by the book, με γνώμονα, δη-
λαδή, τον κανονισμό των περα-

σμένων ετών, υπάρχουν κάποια δεδομένα
που αναμένεται να κορυφώσουν την αντιπα-
ράθεση των πολιτικών αρχηγών και να κεν-
τρίσουν το ενδιαφέρον των τηλεθεατών. 

Είναι βέβαιο ότι ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης, όπως έχει τονίσει επανει-
λημμένα, θα βάλει στο τραπέζι του debate
την πρόταση της αντιπολίτευσης περί «προ-
οδευτικής διακυβέρνησης», επιχειρώντας να
στριμώξει τον Αλέξη Τσίπρα, προκειμένου να
εξηγήσει δημοσίως και on air πώς μπορεί να
επιτευχθεί μια συγκυβέρνηση με το ΠΑΣΟΚ,
το ΚΚΕ και το κόμμα Βαρουφάκη. 

Από την πλευρά του, ο Αλέξης Τσίπρας ει-
κάζεται ότι θα απαντήσει επιθετικά στον
πρωθυπουργό και θα τον κατηγορήσει για
την αυτοδύναμη κυβέρνηση «από ένα κόμμα,
αλλά όχι ένα χρώμα» που ζητά. 

«Αν βγει πρώτος ο Μητσοτάκης, θα φτιάξει
κυβέρνηση κουρελού, με εκβιασμούς, με
πιέσεις, ακόμα και με αποστασίες», είχε πει
πρόσφατα σε περιοδεία του στην Άρτα, πα-
ρότι ο πρωθυπουργός δήλωσε με έμφαση
στο Star ότι δεν θα δεχθεί «ψήφο εμπιστοσύ-
νης από μη εκλεγμένο βουλευτή της ΝΔ». 

Με ενδιαφέρον αναμένονται, εκ μέρους
του Νίκου Ανδρουλάκη, οι απαντήσεις που
θα δώσει για τον «άγνωστο Χ» πρωθυπουργό,
ενώ θεωρείται βέβαιο ότι θα κληθεί να απαν-
τήσει σε αιχμές του Κυριάκου Μητσοτάκη για
το πώς το ΠΑΣΟΚ θα μπορούσε να ενταχθεί
σε κυβέρνηση με τον «δραχμιστή» Βαρου-
φάκη και το αντιευρωπαϊκό ΚΚΕ.

ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΜΑΪΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΚΕΝΤΡΙ8

Λουκέτο στις φυλακές
Κορυδαλλού… 
έβαλε ο Άδωνις! 
Το… λουκέτο στις φυλακές Κορυδαλλού ανα-
κοίνωσε χθες ο υπουργός Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων Άδωνις Γεωργιάδης, καθώς μαζί με τον
αναπληρωτή υπουργό Νίκο Παπαθανάση υπέ-
γραψαν το έργο της μετεγκατάστασης των φυ-
λακών στον Ασπρόπυργο,
στο πλαίσιο των Συμπρά-
ξεων Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα. Το οριστικό…
κλείσιμο αποφάσισε η Κυ-
βερνητική Επιτροπή Συμ-
βάσεων Στρατηγικής Ση-
μασίας, σηματοδοτώντας το τέλος εποχής μετά
από πολλές δεκαετίες. Οι νέες φυλακές θα κα-
τασκευαστούν στο πρώην στρατόπεδο Αμερικα-
νικής Ευκολίας στον Ασπρόπυργο, σε έκταση
περίπου 100 στρεμμάτων. Το νέο συγκρότημα θα
περιλαμβάνει 14 πτέρυγες, χωρητικότητας 200
ατόμων εκάστη, το Κτίριο Μεταγωγών, Γενική
και Ψυχιατρική Κλινική, Σχολικό Συγκρότημα,
Βιβλιοθήκη, Χώρους Λατρείας κ.ά. Η διάρκεια
της σύμβασης θα είναι 30 έτη (4 έτη κατασκευή
και 26 έτη συντήρηση), ενώ ο προϋπολογισμός
του έργου θα ανέρχεται στα 617 εκατ. ευρώ με
χρηματοδοτική συμβολή του Ελληνικού Δημο-
σίου 50 εκατ. ευρώ ή, εναλλακτικά, στα 700
εκατ. ευρώ, χωρίς συμβολή του Δημοσίου. Πάν-
τως, ακόμη και στον… Ασπρόπυργο, πάλι πρώ-
τος σε ψήφους θα είναι ο ΣΥΡΙΖΑ!

Κρύο χιούμορ
από τα παλιά…

«Αν με δει ο Τσίπρας στο
ένα χιλιόμετρο, στρίβει»

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ου

Χ
ρό

νο
υ

Πραγματικά απολαυστική είναι η επικεφαλής
της Πλεύσης Ελευθερίας, Ζωή Κωνσταντο-

πούλου. Ερωτώμενη αν
θα συνεργαζόταν με
κάποιον αν το κόμμα
της μπει στην επόμενη
Βουλή, απάντησε «όχι,
με κανέναν. Εμείς πά-
με αντιπολίτευση. Ο κ.
Τσίπρας αν με δει στο
ένα χιλιόμετρο, στρίβει
για να μην πέσει πάνω

μου. Έχει τύχει και έστριψε», είπε η Ζωή
Κωνσταντοπούλου για τις επαφές τους μετά
τη συνεργασία τους το 2015. Καταπληκτική!

Και κρύο και παλιακό το χιούμορ του Αλέξη

Τσίπρα που ανέβασε στο TikTok. «Μπορεί

να με πείτε boomer αλ-

λά εγώ θα το πω: Κάπο-

τε ο πατέρας Μητσοτά-

κης είχε τάξει φθηνά

αυτοκίνητα στους νέ-

ους για να πάνε να ψη-

φίσουν. Τότε αυτοί εί-

χαν βγάλει το σύνθημα

“Καλύτερα παπάκι πα-

ρά τον Μητσοτάκη”»,

είπε ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ και συνέχισε: «Σήμερα φθηνύναμε,

αντί για αυτοκίνητα, τάζει 150 ευρώ στους

18χρονους να πάνε να ανοίξουν ένα μπου-

κάλι ουίσκι. Τώρα το σύνθημα μάλλον θα γί-

νει: “Καλύτερα σφηνάκι παρά τον Μητσοτά-

κη”». Βρίσκεται σε απελπισία για να λέει

τέτοια πράγματα… 

Τι θα ειπωθεί 
στο debate 
της ΕΡΤ; 

Ζουράρις και με Βελόπουλο
Ο υποψήφιος βουλευτής του

ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία
στη Θεσσαλονίκη Κώστας Ζουρά-
ρις μιλώντας στην ΕΡΤ3 είπε χα-
ρακτηριστικά: «Και με τον Βελό-
πουλο και με οτιδήποτε επί τη βά-
σει προγραμματικής συμφωνίας».
Δεν απέκλεισε τη συνεργασία με
την Ελληνική Λύση, ακόμα και με
τον… διάβολο, μετά τις εκλογές,
για τον σχηματισμό κυβέρνησης.
Κάθε μέρα και καλύτερος ο φιλό-
σοφος του Κολωνακίου… 

Το TikTok δημιουργεί Κέντρο
Ελληνικών Εκλογών
Ορίστε, γίναμε αντικείμενο ενδιαφέροντος
στις πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης. Δεν
το λες και κακό που ασχολούνται με την Ελλά-
δα. Σύμφωνα με ανακοί-
νωση της πλατφόρμας, το
Κέντρο Ελληνικών Εκλο-
γών θα παρέχει πληρο-
φορίες και θεσμικές πηγές σχετικές με τις
εκλογές και θα παραπέμπει στους επίσημους
ιστότοπους του υπουργείου Εσωτερικών. Πα-
ράλληλα, το περιεχόμενο και οι λογαριασμοί
του TikTok που σχετίζονται με τις εκλογές θα
λαμβάνουν μια σχετική επισήμανση που θα
παραπέμπει στο Κέντρο. Πρόσβαση θα παρέ-
χεται επίσης σε δημοφιλή hashtags εκλογών,
έτσι ώστε όποιος αναζητά αυτό το περιεχόμενο
να έχει εύκολη πρόσβαση στο Κέντρο.



Μαθαίνω ότι οι περιοδείες του
πρωθυπουργού το επόμενο διά-
στημα και συγκεκριμένα αυτή τη
εβδομάδα μετά το debate θα είναι
στοχευμένες. Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης θα περιοδεύσει στα Τρίκα-
λα, όπου η ΝΔ έχει δυνατή παρου-
σία διαχρονικά, στον Βόλο, όπου

προσδοκά καλά αποτελέσματα -δύο
υπουργούς έχει από τον Βόλο στο συμ-
βούλιο-, στη Λέσβο, όπου κυριαρχεί το
κεντροαριστερό στοιχείο αλλά έχουν
πάει προς τη ΝΔ, και τέλος στη Ρόδο,
όπου ο τουρισμός έχει απογειώσει την
περιοχή αλλά και τη στήριξη στη ΝΔ.
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Ο Νίκος και 
τα extreme sports 

Όλο εκπλήξεις είναι ο Νίκος Αν-
δρουλάκης και δεν του το είχα… Έκα-
νε, λέει, bungee jumping τρεις η ώρα
τα χαράματα! Τα είπε ο ίδιος στην εκ-
πομπή του Αρναούτογλου… «Σε ένα
κάμπινγκ του ΠΑΣΟΚ στη Χαλκιδική
βάζω ένα στοίχημα πολύ αργά το βρά-
δυ και το χάνω. Μου είπαν να πάω να
κάνω bungee jumping στις τρεις το
βράδυ και τελικά το έκανα. Πλέον βά-
ζω με προσοχή στοιχήματα γιατί το αν-
τίτιμο ήταν πολύ σκληρό». Έχει κάνει
και πάρα πολλά ταξίδια, σε πάνω από
50 χώρες. Στα περισσότερα ήταν και
μόνος του. «Μου άρεσε πολύ κι έλεγα
θα πάω εκεί πέντε μέρες». Ζωάρα ο
Νίκος. Τώρα κατάλαβα γιατί έγινε ευ-
ρωβουλευτής… 

Ποιος «κόβει» 
τον Βελόπουλο; 

Όλοι μου λένε ότι στη Βόρεια Ελλάδα
φαίνεται να έχει μεγάλο πρόβλημα το
τελευταίο διάστημα ο Κυριάκος Βελό-

πουλος… Από ποιον; Από
το κόμμα ΝΙΚΗ του

θεολόγου Δημήτρη
Νατσιού, ο οποίος,
μεταξύ άλλων, κα-
τεβάζει υποψήφια

την ανιψιά του Αγίου
Παϊσίου! Δεν ξέρει κανείς

αν ο κ. Νατσιός καταφέρει να μπει στη
Βουλή, αλλά κόβει από την Ελληνική
Λύση και από ψηφοφόρους που είναι
βαθιά θρησκευόμενοι.

Οι προβλέψεις του Αλέξη Τσίπρα 
Ο Αλέξης Τσίπρας, φιλοξενούμενος στον ΣΚΑΪ, είχε εκφράσει τον

Οκτώβριο της περασμένης χρονιάς, όταν ο Παναθηναϊκός «πετούσε»
από νίκη σε νίκη στην αρχή του πρωταθλήματος, ερωτώμενος σχετικά
με τις δημοσκοπήσεις πως «βεβαιότητα στις μέρες μας δεν μπορεί να
εκφράσει κανείς για τίποτα». Ωστόσο, είχε συμπληρώσει τότε «τη μόνη
βεβαιότητα που μπορώ να εκφράσω, μιας και είμαι στον ΣΚΑΪ, είναι ότι
ο Παναθηναϊκός θα πάρει φέτος το πρωτάθλημα». Την πρόβλεψη αυτή
είχε επαναλάβει μάλιστα στους Betarades και στην ερώτηση αν είναι
πιο πιθανό ο ΣΥΡΙΖΑ να είναι πρώτο κόμμα ή ο Παναθηναϊκός να πάρει
το πρωτάθλημα, απαντώντας το δεύτερο. Καλά πήγε και αυτό. 

Κ
οσμοσυρροή στην προεκλογική
συγκέντρωση του υποψήφιου
βουλευτή ΝΔ Δυτικής Αττικής
Σταμάτη Πουλή στη Μάνδρα. Το

Πνευματικό και Πολιτιστικό Κέντρο του Δή-
μου Μάνδρας γέμισε ασφυκτικά με κόσμο
που αποδέχθηκε την πρόσκληση του Σταμά-
τη Πουλή, στο πλαίσιο της προεκλογικής του
εκδήλωσης. Ήταν μια συγκέντρωση με παλ-
μό και πραγματική αποδοχή για έναν νέο άν-
θρωπο ο οποίος, παρότι δεν ήταν βουλευτής
τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια, έδωσε
όλες του τις δυνάμεις και δούλεψε για τη
Δυτική Αττική και τον κόσμο της. Και αυτή
την αποδοχή τώρα εισπράττει από τον κό-
σμο. Κατά την προσέλευση στην εκδήλωση,
ο Σταμάτης Πουλής προσέφερε λευκά
τριαντάφυλλα σε όλες τις γυναίκες ενόψει
της γιορτής της μητέρας. Τις ευχαρίστησε
όλες για τον αγώνα που δίνουν να κρατούν
όρθιες και δυνατές τις οικογένειές μας. Η
αποδοχή στο πρόσωπό του είναι τεράστια
και πρωτοφανής και δείχνει ότι επάξια διεκ-
δικεί μία από τις δύο πρώτες θέσεις στην περιοχή. Ο Σταμάτης Πουλής έκλεισε την
ομιλία του με μία από καρδιάς δήλωση: «Θέλω να είμαι αποτελεσματικός ώστε να λύ-
νω τα προβλήματα που σας ταλαιπωρούν. Θέλω να σας είμαι χρήσιμος. Αυτός άλλω-
στε είναι και ο ρόλος του βουλευτή. Ζητώ τη στήριξή σας και σας υπόσχομαι ότι θα
βρίσκομαι δίπλα σας. Ζητώ να με εμπιστευθείτε και σας υπόσχομαι ότι δεν θα σας
απογοητεύσω από την επιλογή σας στο πρόσωπό μου». Συγκινητικά και τα λόγια του
Άδωνι Γεωργιάδη για τον υποψήφιο της ΝΔ στη Δυτική Αττική: «Ο Σταμάτης Πουλής
είναι παλικάρι και η Βουλή έχει ανάγκη από παλικάρια».

Στο Λαύριο θα κάνει… ΔΕΘ
Ασταμάτητος ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Το

μεσημέρι της ερχόμενης Κυριακής, ο πρωθυ-
πουργός θα δώσει μια διακαναλική συνέντευξη
στο Τεχνολογικό Πάρκο του
Λαυρίου, όπου θα δεχθεί
ερωτήσεις από τους δη-
μοσιογράφους. Βεβαί-
ως, θα έχει προηγηθεί
μια σειρά συνεντεύξεών
του, χώρια το debate σή-
μερα, οπότε δεν ξέρω πό-
σες απορίες θα έχουν μείνει
ακόμα, αλλά είναι ευκαιρία για τους συναδέλ-
φους να κάνουν μια βόλτα από το Λαύριο.

Ποιος υποψήφιος του ΣΥΡΙΖΑ
αποκάλεσε τα Κατεχόμενα
«Βόρεια Κύπρο»;

Τα παιδιά του ΣΥΡΙΖΑ τελικά ρέπουν συνε-
χώς προς ανιστόρητες τοποθετήσεις. Ένας
υποψήφιος βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στον
Έβρο, ο κ. Μενέλαος Μαλτέζος, σε συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στον ραδιοφωνικό
σταθμό Maximum FM ανέφερε ως Βόρεια
Κύπρο τα Κατεχόμενα. Αν δεν επενέβαινε ο
παραγωγός της εκπομπής, δεν θα διόρθωνε.
«Από την κατεχόμενη Κύπρο», τον διόρθωσε
ο εκφωνητής της εκπομπής. «Ναι από την κα-
τεχόμενη, συγγνώμη για το λάθος, δεν συγ-
χωρούνται αυτά τα πράγματα».

LOCK
Τελικά ο πρόεδρος Αλέξης δεν είναι

άθεος. Είναι βαθιά θρησκευόμενος,

αφού έσπευσε να δεχθεί στο γραφείο

του την πολιτική ηγεσία του Αγίου

Όρους, τον διοικητή Θανάση Μαρτίνο

και τον υποδιοικητή Αρίστο Κασμίρο-

γλου, αλλά και τον Πρωτεπιστάτη Γέ-

ροντα Χριστόφορο Ιβηρίτη.

Σαρώνει ο Σταμάτης Πουλής 
στη Δυτική Αττική
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Ζήτω η τρέλα

«Δ
ήμητρες» ο Βαρουφάκης, «τοπικά
νομίσματα» ο Τσακαλώτος, αλλά
σε… πολλά πολλά δισ. ευρώ το

«πρόγραμμα». Γιατί, ως γνωστόν, άλλος πληρώ-
νει τα πειράματα και τις αυταπάτες (σ.σ.: ο λαός).
Απλώς μία απορία: καλά, ο Γιάνης έχει δικό του
κόμμα και λέει ό,τι θέλει, ο Ευκλείδης για καλό
του Αλέξη Τσίπρα την κατέθεσε την πρόταση ή
για να του… κάνει πλάκα; Μάλλον δεν πιστεύει
κανείς πλέον στη «δεύτερη φορά» και το έχουν
ρίξει στην τρέλα. Όμως, αν ξεπεράσουμε τη γοη-
τεία της γραφικότητας, προκύπτει μια σοβαρή
σειρά θεμάτων. 

Πρώτον και κυριότερον, η αντιπολίτευση (συ-
νολικά) έχει κάποια σοβαρή πρόταση για το μέλ-
λον της χώρας; Γιατί ακούσαμε και από σοβαρό
στέλεχος της Χαριλάου Τρικούπη να αδυνατεί να
ορίσει το κόστος του προγράμματός της και στην
πίεση των δημοσιογράφων να τους πει το ύψος
απάντησε «για δισεκατομμύρια θα μιλάμε τώ-
ρα;»! Όχι, θα λέμε τρέλες και μετά θα χρεώνουμε
στους παραλήπτες τον λογαριασμό! 

Δεύτερον, αλλά εξίσου σημαντικό, είναι το
ερώτημα πώς θα κυβερνήσουν αν τα φέρει έτσι

το εκλογικό αποτέλεσμα. Θα αρ-
χίσουν τις κωλοτούμπες ή αυτή
τη φορά θα νιώσουν δικαιωμέ-
νοι και θα επιχειρήσουν να δια-
πραγματευτούν με τους εταί-
ρους μας τις ιδεοληψίες τους;
Με ό,τι μπορεί να σημαίνει αυτό
για τη θέση της Ελλάδας στην
Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Τρίτον, μήπως παίζει κάτι στο
εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ; Γιατί όλο

και περισσότεροι στην Κουμουνδούρου φαίνεται
να ασπάζονται τη θεωρία ότι «κάποιοι δεν θέ-
λουν να κερδίσουμε». Εκτός και αν ετοιμάζουν
τον «εσωτερικό εχθρό» ως άλλοθι για την επερ-
χόμενη ήττα; 

Σε κάθε περίπτωση, είναι προφανές ότι οι
εκλογές γίνονται για να παρουσιαστούν λύσεις
και όχι θεωρητικές προσεγγίσεις. Οι πολίτες θέ-
λουν να ακούσουν συγκεκριμένα πράγματα για
να κρίνουν και όχι αστήριχτες προσεγγίσεις χω-
ρίς κανένα προηγούμενο πεδίο εφαρμογής. Αν η
αντιπολίτευση πιστεύει στη δραχμή, θα πρέπει να
βγει να το πει. Και να προσδιορίσει το πρόγραμμά
της σε δραχμές. Όχι να μιλάνε για ευρώ (των άλ-
λων) και να ονειρεύονται δικά τους νομίσματα (ο

καθένας). Δεν έχει λογική αυτό. 
Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι ζούμε σε

έναν επικίνδυνο κόσμο. Με ένα εύ-
θραυστο τραπεζικό σύστημα, κατα-
χρεωμένα κράτη, περιβαλλοντικές
απειλές και πολεμικές συγκρού-
σεις σε εξέλιξη. Αυτός ο κόσμος

θέλει ευθύνη και σταθερότη-
τα. Όχι πειράματα και παρα-
λογισμούς.

Η στήλη διάβασε με μεγάλη προσοχή την επι-
στολή του πρώην υπουργού Οικονομικών,
Αλέκου Παπαδόπουλου, στους αρχηγούς των
τριών πρώτων κομμάτων: στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, τον Αλέξη Τσίπρα και τον Νίκο Αν-
δρουλάκη. Μια επιστολή από έναν συνεπή πο-
λιτικό και άριστο γνώστη του οικονομικού αν-
τικειμένου είναι πάντα θησαυρός για εκείνους
που έχουν διάθεση να διαβάσουν. Ακόμη και
αν φωτίζει μια διαφορετική περιοχή του οπτι-
κού πεδίου για την επόμενη τετραετία από
εκείνη που «βλέπουν» οι παραλήπτες. Ιδιαίτε-
ρα σε αυτή την περίπτωση για την ακρίβεια.

Είναι πάντα καλό να σου επισημαίνουν κάτι
που δεν έχεις «δει». Μπορεί να αλλάξεις την
πορεία στον χάρτη διαδρομής που έχεις χαρά-
ξει και να γλιτώσεις μια… ανεπιθύμητη συ-
νάντηση. Όπως μια νέα δημοσιονομική
κρίση. Και αν είχες συμπεριλάβει
όλες τις επισημάνσεις στην ανά-
λυσή σου, πάλι θα πρέπει να
νιώθεις χαρούμενος. Σε κάθε
περίπτωση, σας ευχαριστούμε,
κύριε Παπαδόπουλε, για την
επιστολή σας. Εμείς, τουλά-
χιστον, μάθαμε πράγματα.

Καλημέρα σας, κύριε Παπαδόπουλε!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

�Να επαναλαμβάνει ένας πολιτικός αρχηγός ένα σύνθημα
που ακούει από τους οπαδούς του το έχουμε δει. Να τους

ζητάει να το σταματήσουν -του τύπου «δεν θέλω ου»- το
έχουμε δει ακόμη περισσότερες φορές. Αλλά το να δίνει αυ-
τός τον τόνο μάλλον είναι πρωτόγνωρο. «Τι είναι τα 150 ευρώ
για τους νέους, ένα μπουκάλι ουίσκι σε καλό μαγαζί», είπε
από τη Λαμία ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και έριξε το σύνθημα:
«Καλύτερα σφηνάκι παρά τον Μητσοτάκη»! Φοβερό! Δεν το
κράταγε για το debate;

••••••••••••

� «Πάμε Δανάη» ο Αλέξης Τσίπρας στην πρωινή ζώνη,
στον Γρηγόρη Αρναούτογλου στη νυχτερινή ζώνη ο Νί-

κος Ανδρουλάκης. Και οι δύο αρχηγοί, όμως, έμειναν πιστοί
στην ομάδα τους. «Φοράτε τα χρώματα του ΣΥΡΙΖΑ», είπε ο
Αλέξης Τσίπρας στη Δανάη Μπάρκα, με την παρουσιάστρια να
του απαντά ότι είναι τα χρώματα του καναλιού, δηλαδή, του
Ολυμπιακού. «Κανείς δεν είναι τέλειος», είπε χαμογελώντας

ο Αλέξης Τσίπρας, ο οποίος είναι γνωστός παναθηναϊκάκιας. 
••••••••••••

� Το πώς έγινε Παναθηναϊκός αποκάλυψε στον Γρηγό-
ρη Αρναούτογλου ο Νίκος Ανδρουλάκης: «Εμένα όλη

μου η οικογένεια είναι Ολυμπιακοί. Και το 1986 ή το 1987 εί-
χε μπει ένα ποντίκι στο σπίτι μας στο χωριό και πήγε η γιαγιά
μου να το κυνηγήσει. Μου είπε να κάτσω πάνω στο τραπέζι
και θα μου έβαζε τον Βαζέχα στην τηλεόραση. Έπαιζε ο Πα-
ναθηναϊκός με τον Ολυμπιακό 4-0 στον τελικό του Κυπέλλου
Ελλάδας. Και έκτοτε ερωτεύτηκα τον Σαραβάκο και άλλαξα
ομάδα». 

••••••••••••

� «Αυτό που έχουν ετοιμάσει τα αγόρια για αύριο (σ.σ.: σή-
μερα) δεν υπηρετεί τη Δημοκρατία και την ισότητα», είπε

χθες στους «Αταίριαστους» η Ζωή Κωνσταντοπούλου για το
σημερινό debate. Η αλήθεια είναι ότι γυναίκες πολιτικοί αρ-
χηγοί λείπουν στη χώρα μας.

Πώς τον… πετσόκοψες έτσι; 
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«Ρ
αντεβού» ενότητας
και συσπείρωσης,
λιγότερο από δύο
εβδομάδες πριν

από το μεγάλο ορόσημο της
21ης Μαΐου, έδωσε στο Ζάππειο η ΝΔ. Η εκδή-
λωση για τη συμπλήρωση 44 χρόνων από την
υπογραφή προσχώρησης της Ελλάδας στις
Ευρωπαϊκές Κοινότητες έφερε στον ίδιο χώρο
τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη και
τους πρώην πρωθυπουργούς Κώστα Καρα-
μανλή και Αντώνη Σαμαρά, οι οποίοι έδειξαν
τον δρόμο της νίκης για τη «γαλάζια» παράτα-
ξη στην κρίσιμη εκλογική αναμέτρηση. 

Όλα αυτά, τη στιγμή που η οδός Πειραιώς
κρατάει ισχυρό προβάδισμα στις δημοσκοπή-
σεις οι οποίες έρχονται στο φως της δημοσιό-
τητας και ο Κυριάκος Μητσοτάκης… κοκκινί-
ζει τις στροφές στον κομματικό μηχανισμό με
διπλό στόχο. Τη συμπόρευση των «γαλάζιων»
για την «καθαρή νίκη» στην κάλπη της απλής
αναλογικής, η οποία θα ανοίξει τον δρόμο
προς την αυτοδυναμία, αλλά και τα ανοίγματα
σε νέες ομάδες ψηφοφόρων. Ανοίγματα που
τον Ιούλιο του 2019 άνοιξαν την πόρτα της δια-
κυβέρνησης στη Νέα Δημοκρατία, με τον
πρωθυπουργό να ακολουθεί την ίδια οδό,
προκειμένου η οδός Πειραιώς να κατακτήσει
και πάλι το «151+».

«Η Ελλάδα στο επίκεντρο των λύσεων»
Στην ομιλία του στο Ζάππειο, ο Κυριάκος

Μητσοτάκης περιέγραψε τα μεγάλα βήματα
που έχει κάνει η χώρα την τετραετία 2019-
2023, αναδεικνύοντας, παράλληλα, την κρισι-
μότητα της επερχόμενης εκλογικής αναμέ-

τρησης. «Η Ελλάδα δεν βρίσκεται πια στο
2015 ούτε στο 2012 ούτε στο 2010, όταν μας
επιβλήθηκαν λανθασμένες συνταγές αυστη-
ρής λιτότητας που οδήγησαν σε ένα σπιράλ
ύφεσης… Η Ελλάδα της Ευρώπης είναι πλέον
στο επίκεντρο των λύσεων και όχι των προ-
βλημάτων… Έτοιμη να συμβάλει με τις δικές
της προτάσεις σε τρεις μεγάλες προκλή-
σεις… Τη γεωπολιτι-
κή Ευρώπη, το νέο
σύμφωνο σταθερό-
τητας και την αναδια-
μόρφωση του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης ως
μόνιμου πυροδότη
ανάκαμψης και κοι-
νωνικής συνοχής»,
τόνισε και εστιάζον-
τας στην οικονομία
κράτησε στην πρώτη
γραμμή το μεγάλο
στοίχημα της επενδυτικής βαθμίδας. 

«Η Ελλάδα έχει τους υψηλότερους ρυθμούς
ανάπτυξης μεταξύ των εταίρων, με ρεκόρ μεί-
ωσης του χρέους και της ανεργίας και μισό
σκαλί πριν την επενδυτική βαθμίδα… Με στα-
θερή κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας θα γί-
νει πράξη εντός του 2023», ήταν η χαρακτηρι-
στική αποστροφή του πρωθυπουργού. «Υψώ-
νονται ξανά μπροστά μας παλιά φαντάσματα
που ενώ έχουν καταδικαστεί στην κάλπη μπο-
ρεί να αναζητούν την εξουσία μέσα από την πα-
γίδα της απλής αναλογικής και επιδιώκοντας
νέες περιπέτειες… Να μην κινδυνεύσουν όσα
κατακτήσαμε, ούτε να εκχωρήσουμε σε άλ-
λους ένα μέλλον που με τόσο κόπο οικοδομή-
σαμε…», σημείωσε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

«Στις δύσκολες αυτές συνθήκες η χώρα

έχει ανάγκη από πολιτική σταθερότητα. Δεν
έχει την πολυτέλεια για πολιτική αστάθεια,
ακυβερνησία, ατέρμονα κομματικά παζάρια.
Την επομένη των εκλογών η χώρα χρειάζεται
κυβέρνηση βιώσιμη, με καθαρή εντολή και
ορίζοντα τετραετίας. Τη σταθερότητα και την
προοπτική αυτή μόνο η παράταξή μας μπορεί
να εγγυηθεί. Όπως το κάνει επί μισό σχεδόν

αιώνα. Με τη στήριξη
όλων μας η παράταξή
μας είναι ισχυρή και
θα επιτύχει μία ακό-
μα εκλογική νίκη στις
επικείμενες εκλο-
γές», τόνισε ο Κώ-
στας Καραμανλής.
«Πίσω δεν γυρίζου-
με. Με τίποτα. Μετά
την 21η Μαΐου, θα πά-
με μπροστά. Αλλά
μπροστά σε μία Ευ-

ρώπη που βρίσκει τον βηματισμό της. Γιατί
σήμερα παραπαίει. Και με μία Ελλάδα που
έχει σταθεί πλέον στα πόδια της και χάρη στην
ανορθωτική προσπάθεια της κυβέρνησης των
τελευταίων τεσσάρων ετών, της κυβέρνησης
Κυριάκου Μητσοτάκη, θα πάρει επιτέλους και
την επενδυτική βαθμίδα», επεσήμανε ο Αν-
τώνης Σαμαράς.

Συνεχές κάλεσμα στους κεντρογενείς
Σε χρόνο παράλληλο και λίγες ημέρες πριν

από τα εκλογικά παραβάν της 21ης Μαΐου, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης συνεχίζει τα κύματα
των περιοδειών του σε Αττική και περιφέρεια,
διαμηνύει σε όλους τους τόνους ότι η ΝΔ δια-
θέτει τη «μόνη σοβαρή πρόταση διακυβέρνη-
σης», προτάσσει την ανάγκη της σταθερότη-

τας και των ισχυρών κυβερνήσεων,
ενώ… ξεκόβει κάθε ενδεχόμενο
συνεργασίας με το ΠΑΣΟΚ του Νί-
κου Ανδρουλάκη, τοποθετώντας τη
Χαριλάου Τρικούπη πιο κοντά στην

Κουμουνδούρου. Ο πρωθυπουργός, μάλιστα,
εκπέμπει μηνύματα στους κεντρογενείς ψη-
φοφόρους… μπουστάροντας το αντι-ΣΥΡΙΖΑ
μέτωπο και προβάλλοντας εξακολουθητικά
τη συνέχιση του αναπτυξιακού διασκελισμού
της χώρας, που, όπως τονίζει, μόνο η κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας μπορεί να δια-
σφαλίσει. «Λέω συχνά ότι το ΠΑΣΟΚ του κ. Αν-
δρουλάκη είναι πολύ πιο κοντά στον ΣΥΡΙΖΑ.
Εδώ τσακώνονται για την παρακαταθήκη του
Ανδρέα Παπανδρέου. Μόνο αυτοί που αισθά-
νονται ότι είναι όμοροι μπορεί να τσακώνονται
για την παρακαταθήκη του Ανδρέα Παπανδρέ-
ου… Κάποιοι μας φόρτωσαν την απλή αναλο-
γική και έχουν ανακυκλώσει όλων των ειδών
τα σενάρια. Από προοδευτική κυβέρνηση σε
κυβέρνηση ηττημένων και φαίνεται ξεκάθαρα
ότι είναι δύσκολο να συνεννοηθούν μεταξύ
τους… Εάν αριθμητικά έβγαιναν τα κουκιά, σί-
γουρα θα έβρισκαν τρόπο να κάνουν μια κυ-
βέρνηση των ηττημένων. Γιατί δεν πιστεύω τί-
ποτα από αυτά που λένε και ο μόνος τρόπος
για να αποφευχθεί αυτό μαθηματικά είναι να
είναι ισχυρή η Νέα Δημοκρατία στην κάλπη»,
τόνισε ο Κ. Μητσοτάκης, σε συνέντευξη που
παραχώρησε στο ραδιόφωνο του ΣΚΑΪ. 

«Δεν βλέπω περιθώριο συνεννόησης με το
ΠΑΣΟΚ του κ. Ανδρουλάκη. Ο ίδιος ο κ. Αν-
δρουλάκης έχει πει ότι δεν θέλει για πρωθυ-
πουργό εμένα… Το ΠΑΣΟΚ του κ. Ανδρουλά-
κη μου αποπνέει το παλιό συνδικαλιστικό ΠΑ-
ΣΟΚ της δεκαετίας του 1980… Η μόνη λύση
για τη χώρα και η μόνη πρόταση διακυβέρνη-
σης και μάλιστα σταθερής διακυβέρνησης εί-
ναι η αυτοδύναμη ΝΔ… Αυτοδύναμη κοινο-
βουλευτικά, αλλά ένα κόμμα που έχει ανοίξει
τις πόρτες και τα παράθυρά του…», επεσήμα-
νε ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Η ισχύς εν τη ενώσει

Μια «γροθιά» Μητσοτάκης,
Καραμανλής, Σαμαράς 

στην εκδήλωση για 
την «Ημέρα της Ευρώπης», 

στο Ζάππειο - Έστειλαν
μήνυμα ενότητας 

για «καθαρή νίκη» της ΝΔ
στις εκλογές της 21ης Μαΐου

dgatsios0@gmail.com

Γράφει ο

Δημήτρης Γκάτσιος
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Ο πολιτικός που θα κερδίσει
το debate είναι αυτός
που θα ακολουθήσει
τις 10+1 χρήσιμες συμβουλές

του Θανάση Παπαμιχαήλ
Επικοινωνιολόγος, συγγραφέας 
Οδηγών Πολιτικής Αυτοβελτίωσης

Α Ρ Θ Ρ Ο

Η
δημόσια πολιτική αντιπαράθεση, αυ-

τό που αποκαλούμε σήμερα debate,

γεννήθηκε στην αρχαία Ελλάδα. Από

την εποχή των αρχαίων Ελλήνων χρη-

σιμοποιήθηκε για να βοηθάει τους πολίτες να συγ-

κρίνουν και να αντιπαραβάλλουν τους πολιτικούς

αντιπάλους και τις ιδέες τους. Μια πολιτική αντιπα-

ράθεση που δίνει την ευκαιρία στους πολίτες να

εξετάσουν προσωπικά εναλλακτικές προτάσεις

μέσα από τη σύγκρουση ιδεών. Μερικές από τις

καλύτερες στιγμές της ρητορικής και της ιστορίας

προέρχονται από debates μεταξύ του μεγάλου Δη-

μοσθένη και των αντιπάλων του, μεταξύ των υπε-

ρασπιστών του Κικέρωνα και του Καίσαρα και με

τον ερχομό της τηλεόρασης μεταξύ Κένεντι και Νί-

ξον και άλλων πολιτικών.

Σήμερα μεταδίδονται τηλεοπτικά πολλά πολιτικά

debates, έχοντας καθιερωθεί σε κάθε προεκλογι-

κή μάχη. Δεδομένης της σημασίας τους, η απόκτη-

ση δεξιοτεχνίας στα debates αποτελεί απαραίτητο

κομμάτι της πολιτικής εξάσκησης. Περιέργως λί-

γοι πολιτικοί είναι στην πραγματικότητα καλοί στα

debates. Για τους περισσότερους τα debates είναι

αφύσικα, δύσκολα να τα κατανοήσουν, πηγή άγ-

χους και φόβου. Στερούνται πολλοί πολιτικοί τη

ρητορική δεινότητα που απαιτείται για να κερδί-

σουν την υποστήριξη ενός ακροατηρίου. Υστερούν

στην ορθή διατύπωση των επιχειρημάτων τους και

αδυνατούν να συμπυκνώσουν δύσκολα ζητήματα

σε μια κατανοητή πρόταση. Τα debates δεν είναι

μόνο ομιλίες, δίκην μονολόγων, χρειάζεται η κα-

τάλληλη προετοιμασία.

Δυστυχώς πολλοί δεν έχουν ιδέα πώς να προ-

ετοιμαστούν για ένα debate. Κάποιοι προετοιμά-

ζονται υπερβολικά και χάνονται στις λεπτομέρειες,

ενώ κάποιοι άλλοι υπεροπτικά και εσφαλμένα πι-

στεύοντας ότι η προσωπικότητα και η παρουσία

τους θα τους οδηγήσουν στη νίκη.

Αυτές οι άγνοιες μπορούν να ξεπεραστούν με

σωστή στρατηγική προετοιμασία και δεξιοτεχνική

συμμετοχή. Οι παρακάτω συμβουλές μπορούν να

βοηθήσουν.

1) Να ξέρετε το «στήσιμο» του debate

Φροντίστε να μάθετε όσα περισσότερα μπορείτε

για το debate. Οι λεπτομέρειες έχουν ζωτική σημα-

σία. Από τη θέση που θα βρίσκεστε, τον φωτισμό

και το σημείο που βρίσκονται οι τηλεοπτικές κάμε-

ρες μέχρι την απόστασή σας από τον συντονιστή-

δημοσιογράφο του debate. Ζητήστε να επισκε-

φθείτε τη θέση σας λίγο πριν από την έναρξη του

debate και μελετήστε τον χώρο. Νιώστε τον!

2) Προετοιμαστείτε κατάλληλα

Υπάρχει ένας σωστός και ένας λάθος τρόπος να

προετοιμαστείτε. Ο λάθος τρόπος είναι να κολλή-

σετε υπερβολικά στις μικρές λεπτομέρειες, σε

αριθμούς και να χάσετε την ουσία, το σύνολο.

Πάντα ξεκινάτε την απάντηση με μια γενική δή-

λωση της πολιτικής σας πρότασης και συνεχίζετε

με μια μικρή παράθεση στοιχείων που ενισχύουν

την άποψή σας. Δώστε ένα παράδειγμα ενός αν-

θρώπου που θα ωφεληθεί από το σχέδιό σας. Ακο-

λουθώντας κάντε τη σύγκριση με τα σχέδια των αν-

τιπάλων σας.

3) Ο χρονικός περιορισμός 
των απαντήσεων

Εφόσον οι περισσότερες απαντήσεις στα deba-

tes υπόκεινται σε «σφιχτό» χρονικό ορίζοντα, σε

ένα δίλεπτο το πολύ θα πρέπει να συμπυκνώσετε

κάποια δύσκολα προβλήματα και προτάσεις σε κα-

τανοητές, συνοπτικές και αξιομνημόνευτες δηλώ-

σεις. Είναι το πιο σημαντικό μέρος του τεχνάσμα-

τος για τα debates, να βρείτε τρόπο να μετατρέψετε

περίπλοκες συζητήσεις σε σαφή και πειστικά σχό-

λια. Και με μηνύματα που θα συζητηθούν μετά την

τηλεμαχία. Προετοιμαστείτε σωστά. Αντιγράψτε

κάθε πιθανή ερώτηση και απαντήστε με μια ξεκά-

θαρη, μεστή δήλωση της άποψής σας.

4) Ακολουθήστε τη στρατηγική σας

Να μη σας γίνει έμμονη ιδέα τι λένε οι αντίπαλοί

σας. Μην παρασυρθείτε στο γήπεδό τους. Αν μετα-

κινηθείτε στο γήπεδό τους, θα χάσετε. Μείνετε στα

επιχειρήματά σας, στη στρατηγική σας, στην άπο-

ψή σας. Προσπαθήστε να τους φέρετε στο δικό σας

γήπεδο!

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το ιστορικό debate του 1960 στις ΗΠΑ
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Η άρθρωση, το κοστούμι, οι γκριμάτσες
και η ψυχραιμία ακόμη και στα... αυτογκόλ

5) Κάθε λέξη «μετράει»

Να ξέρετε τον σκοπό της κάθε λέξης
που χρησιμοποιείτε. Κάθε λέξη έχει μια
δουλειά να κάνει. Να φέρει το ακροατή-
ριο πιο κοντά με το μέρος σας. Ένας
επιδέξιος συζητητής ξέρει πώς να δημι-
ουργήσει τις κατάλληλες εντυπώσεις,
την κατάλληλη στιγμή με την επιλογή
και άρθρωση των λέξεων, χωρίς ποτέ να
φαίνεται ότι υποκρίνεται ή παραπαίει.

6) Γλώσσα του σώματος -
Προσοχή στη λεπτομέρεια

Η κάμερα θα είναι πάνω σας όταν μι-
λάτε… αλλά και όταν δεν μιλάτε! Να
στέκεστε ευθυτενείς, χαλαροί, με πολύ
καλή στάση του σώματος, για να εκπέμ-
πετε αυτοπεποίθηση και φερεγγυότη-
τα. Χρησιμοποιήστε τα χέρια σας για να
υπογραμμίσετε κάτι. Μην κάνετε πολ-
λές χειρονομίες. Κοιτάτε την τηλεοπτι-
κή κάμερα για να δημιουργήσετε την
εντύπωση της οπτικής επαφής με τον
θεατή. Αποφύγετε να κάνετε γκριμά-
τσες ή άλλου είδους μορφασμούς στα
λεγόμενα των αντιπάλων σας.

7) Προσέξτε το ντύσιμό σας

Σε ένα debate κρίνεστε και για το «εί-
ναι» σας και για το «φαίνεσθαι». Δεν
χρειάζεται να ντυθείτε σύμφωνα με την
τελευταία λέξη της μόδας. Τονίστε με το
ντύσιμό σας την ηγετική προσωπικότη-
τά σας και όχι το ίνδαλμα της μόδας. Να
φοράτε ρούχα που «γράφουν» στην κά-
μερα, όχι ρούχα που φαίνονται ωραία
στο μάτι.

8) Τα debates είναι ένα
τεστ ιδιοσυγκρασίας

Υπάρχουν άγχος και πίεση στους συ-

ζητητές, αλλά οι θεατές θα αξιολογή-

σουν τον χαρακτήρα κάθε συζητητή

από την πολυθρόνα του σπιτιού τους.

Να είστε ευγενείς πάντα. Να παραμένε-

τε ατάραχοι και αυτοκυρίαρχοι ό,τι κι αν

ακούτε από τους αντιπάλους σας. Μη

μιλήσετε ή κάνετε οτιδήποτε προσβλη-

τικό, αφήστε τον αντίπαλό σας να χάσει

τον έλεγχο. Ποτέ να μη θυμώνετε, κρα-

τάτε την ψυχραιμία και μην... ιδρώνετε.

9) Μην κάνετε καμία 
απερισκεψία. 
Εκμεταλλευτείτε τα λάθη

Πολλά debates έχουν χαθεί από στιγ-
μιαίες απερισκεψίες. Μερικές φορές
το λιγότερο σημαίνει περισσότερο. Μην

επιχειρείτε να φανείτε αστείος, να κά-
νετε «χαριτωμενιές» κάθε είδους. Απο-
φύγετε τα περιττά ρίσκα. Όταν ένας αν-
τίπαλος κάνει λάθος, αρπάξτε την ευ-
καιρία. Κατευθύνετε την προσοχή του
κοινού σε αυτό και κρατήστε τον αντί-
παλο σε αυτό.

10) Να έχετε αυτοπεποίθηση
καθ’ όλη τη διάρκεια 
ενός debate

Και αν ακόμη πιστεύετε ότι δεν τα πή-

γατε καλά, μην το δείξετε στο κοινό της

τηλεόρασης. Αν στείλετε ένα αρνητικό

σήμα, οι θεατές θα αρχίσουν να αμφι-

βάλλουν για τις ικανότητές σας, διότι

εσείς στην πραγματικότητα τους είπατε

να αμφιβάλλουν. Διατηρήστε την αυτο-

πεποίθησή σας, ακόμη και αν έχετε βά-

λει «αυτογκόλ»!

11) Κερδίστε το debate
επικοινωνιακά

Όταν τελειώσει το debate όλοι ψά-

χνουν για σχόλια και εκτιμήσεις. Οι επι-

κοινωνιακοί χειρισμοί σας μετά το de-

bate μπορεί στην πραγματικότητα να

καθορίσουν το πώς θα παρουσιαστεί

την επόμενη μέρα. Οι ειδικοί λένε:

«Υπάρχουν δύο debates, αυτό μπροστά

στο ακροατήριο και αυτό μετά με τους

δημοσιογράφους, πολιτικούς αναλυτές

και άλλους ειδικούς της επικοινωνίας.

Άσχετα το πώς τα πήγατε στο πρώτο de-

bate, μπορείτε να κερδίσετε κερδίζον-

τας το δεύτερο».

Και μια ακόμη συμβουλή: Κατευθύνετε το debate εκεί που επιθυμείτε,
πείθοντας το ακροατήριο ότι διαθέτετε το όραμα, τα προσόντα και τις
ηγετικές ικανότητες να πετύχετε. Μια καλή απόδοση σε debate σας
φέρνει πιο κοντά στη νίκη, μια κακή σάς καταδικάζει σε αποτυχία. Μην
υποτιμάτε λοιπόν τα debates και τα αποτελέσματά τους.
Καλή επιτυχία σε όλους τους συζητητές του σημερινού debate αλλά
και σε όσους καθημερινά συμμετέχουν σε πολιτικές αντιπαραθέσεις! 

2000 Τηλεμαχία Σημίτη - Καραμανλή
2004 Debate μεταξύ 
πέντε πολιτικών αρχηγών

2007 Η κόντρα αυτήν τη φορά 
περιελάμβανε έξι αρχηγούς κομμάτων 2009 Πρώτο debate για τον Αλέξη Τσίπρα

2015 
Τσίπρας 
vs
Μεϊμαράκης

Το 2009 έγινε και δεύτερο 
debate ανάμεσα σε Γιώργο Παπανδρέου

και Κώστα Καραμανλή
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Η Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων
μπλοκάρει τη χρήση
κινητών συσκευών
επικοινωνίας

ΑΠ
ΟΚ

ΛΕ
ΙΣ

ΤΙ
ΚΟ

 Τ
Η

Σ 
«P

»

Του ειδικού συνεργάτη

Α
ν δεν είναι ανίδεοι, σίγουρα είναι επικίνδυ-
νοι, θα μπορούσε εύστοχα να πει κανείς αν
παρατηρούσε τον τρόπο με τον οποίο αντιμε-

τωπίζει βασικά ζητήματα ασφάλειας η Ρυθμιστική
Αρχή Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ). Το γεγονός ότι κάποιοι
καθυστερούν την τοποθέτηση και την έναρξη λει-
τουργίας του ειδικού συστήματος τηλεπικοινωνιών
GSM-Railway μόνο σε σκέψεις πονηρές μπορεί να
βάλει τον καθέναν από εμάς. Και όλα αυτά παρά το
γεγονός ότι ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός Σιδηροδρό-
μων, όπως αποκαλύπτεται από τα έγγραφα που φέρ-
νει στη δημοσιότητα η «Political», δεν απαιτεί κάποια
ιδιαίτερη πιστοποίηση για την εγκατάσταση αυτών
των μηχανημάτων. 

Ας τα πάρουμε όμως από την αρχή...
Έχουν περάσει 70 μέρες από το τραγικό σιδηρο-

δρομικό δυστύχημα στα Τέμπη, το οποίο κόστισε τη
ζωή σε 57 συνανθρώπους μας, στην πλειονότητά
τους νέα παιδιά, και η κρατική μηχανή απέναντι σε
αυτή την τραγωδία με απόλυτο σεβασμό στις οικογέ-
νειες των θυμάτων από την πρώτη κιόλας στιγμή
έδειξε τα ανακλαστικά της.

Με όρους ύψιστης ασφάλειας, με μεθοδικότητα
και προσοχή έθεσε τον ελληνικό σιδηρόδρομο σε
επαναλειτουργία. Οι επιτελείς του ΟΣΕ εργάζονται
ακούραστα, μερόνυχτα, για να διασφαλίσουν όλες
εκείνες τις δικλίδες ώστε να μπορούν να δρομολογη-
θούν τα τρένα με ασφάλεια στο δίκτυο και να ανακτη-
θεί η εμπιστοσύνη του κόσμου στο μέσο.

Νέα κέντρα τηλεδιοίκησης υπερτοπικού χαρακτή-
ρα ετοιμάζονται ώστε να ψηφιοποιηθούν όλες οι δια-
δικασίες στον σιδηρόδρομο και να μην υπάρχουν
manual διαδικασίες, δρομολογήθηκαν με διαδικα-
σίες fast track προσλήψεις σε ανθρώπινο δυναμικό
όπου απαιτείται και μέχρι να ολοκληρωθούν τα συστή-
ματα τηλεδιοίκησης, σηματοδότησης και ETCS, συνο-
λικά στα τέλη του Σεπτέμβρη, και προκειμένου να
εξασφαλίζονται στο ακέραιο οι επικοινωνίες στο δί-
κτυο, ο ΟΣΕ πρόσφερε 15 φορητά συστήματα GSM-R.

Τα συστήματα αυτά βρίσκονται στη διάθεση της
Hellenic Train εδώ και πολύ καιρό, όμως διοίκηση
και -κατ’ επέκταση- εργαζόμενοι αρνούνται να τα
χρησιμοποιήσουν, καθώς επικαλούνται θέματα πι-
στοποίησης.

Τι είναι όμως το σύστημα GSM-Railway
Να το πούμε απλά, το GSM-Railway (Global Sys-

tem for Mobile Communications-Railway) είναι ένα

ειδικό σύστημα με
συσκευές σαν κινητά
τηλέφωνα, τα οποία
είναι πιστοποιημένα
να λειτουργούν σε δί-
κτυα GSM χωρίς να
απαιτούν οποιαδήποτε
πρόσθετη πιστοποίηση
για να τεθούν σε λει-
τουργία, εφόσον καλύ-
πτονται από το αντίστοι-
χο δίκτυο κεραιών ραδι-
οεπικοινωνίας, ένα σύ-
στημα οπτικών ινών soft-
ware και hardware, με το
οποίο μπορεί κανείς να
επικοινωνήσει από την
Πάτρα στην Αλεξαν-
δρούπολη.

Ένα κομμάτι του δι-

κτύου της βασικής

γραμμής επαναλει-

τούργησε, ωστόσο

υπάρχουν πολλά δρομο-

λόγια για τα οποία ακόμη

αναμένεται το τελικό

«OK» από την ιταλικών

συμφερόντων σιδηρο-

δρομική εταιρεία.

Ο ΟΣΕ έχει δώσει όλα

εκείνα τα εχέγγυα πως το

δίκτυο λειτουργεί με

ασφάλεια, αφού ολοκλή-

ρωσε και τις τελευταίες ερ-

γασίες στις σήραγγες και

πρόσθεσε και drones ώστε να επιβλέπει τη γραμμή

και να αποτρέπει κλοπές από επιτήδειους.

«Με δεδομένο ότι ο σιδηρόδρομος είναι το
πλέον φιλικό στο περιβάλλον μέσο, αξίζει να
δώσουμε όλες μας τις δυνάμεις για τη γρήγορη
και ασφαλέστερη επαναλειτουργία του, θέλου-
με να σταθείτε δίπλα μας γιατί για όλους μας η
επόμενη μέρα του ελληνικού σιδηροδρόμου εί-
ναι ένα στοίχημα που πρέπει να το κερδίσουμε
μαζί», είχε αναφέρει συγκινημένος ο διευθύνων
σύμβουλος του ΟΣΕ Παναγιώτης Τερεζάκης στο
πρώτο δρομολόγιο του Προαστιακού Αθήνα -
Χαλκίδα στις 22 Μαρτίου.

Η ΡΑΣ ζητάει από τον ΟΣΕ 
πιστοποιήσεις χωρίς  να απαιτούνται - 

Πώς εμπλέκεται  η Hellenic Train 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Κ
αι κάπου εδώ ξεκινά η εμπλοκή
της κυρίας Τσιαπαρίκου, προ-
έδρου της Ρυθμιστικής Αρχής

Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ), καθώς από τότε
εκκρεμεί η δρομολόγηση των προανα-
φερθεισών λειτουργιών. Καθυστέρηση
που δεν μπορεί να δικαιολογηθεί, αφού
είναι σαφέστατη και ρητή η οδηγία του
κράτους και της Πολιτείας να προχω-
ρήσουν άμεσα όλες οι διαδικασίες για
να προστατευτεί πλήρως η ασφάλεια
των μετακινήσεων στη χώρα μας.

Με το υπ. αριθμόν 889 έγγραφο της
ΡΑΣ από τις 22/3/2023 προς τον ΟΣΕ
σχετικά με την επικείμενη χρήση αυ-
τών των φορητών συσκευών τονίζει ότι
η Αρχή έχει χορηγήσει έγκριση θέσης
σε λειτουργία της σταθερής εγκατά-
στασης και όχι στα φορητά συστήματα
και απαιτείται έγκριση για τη χρήση
τους.

Με ίδια ημερομηνία και με το υπ.
αριθμόν 890 έγγραφο της ΡΑΣ προς την
Τεχνική Διεύθυνση της Hellenic Train,
επαναλαμβάνει όσα ενημέρωσε τον
ΟΣΕ.

Έπειτα από συνεχείς πιέσεις των
υπευθύνων του ΟΣΕ ότι τα συστήματα
αυτά δεν χρειάζονται πιστοποίηση, η
ΡΑΣ απευθύνεται στον ERA (European
Union Agency for Railways), τον Ευρω-
παϊκό Οργανισμό Σιδηροδρόμων.

Με το από 11/4/2023 και υπ. αριθμόν
1110 έγγραφο η ΡΑΣ ενημερώνει τόσο
τον διαχειριστή της σιδηροδρομικής
υποδομής (ΟΣΕ) όσο και τη σιδηροδρο-
μική εταιρεία (Hellenic Train) πως ο
ERA απάντησε κατηγορηματικά πως τα
συστήματα αυτά δεν αποτελούν αντι-
κείμενο έγκρισης.

Η απάντηση του ERA εκμηδένισε την
Αρχή, η οποία συνεχώς φάσκει και αν-
τιφάσκει αναλόγως με το πού πηγαί-
νουν τα συμφέροντά της ή το ποιον και
τι θέλει να καλύψει. Είναι πρόδηλο ότι
κάτι δεν πάει καλά στην όλη υπόθεση
και εδώ πρέπει να δοθούν καθαρές
απαντήσεις από τους υπευθύνους και
όχι να παίζουν κάποιοι με το μπαλάκι
των ευθυνών χωρίς τελικά να παράγε-
ται κάποιο ουσιαστικό αποτέλεσμα. Το
blame game σε τέτοιες περιπτώσεις
μόνο κακό μπορεί να κάνει συνολικά
στη λειτουργία του κράτους και του δη-
μόσιου συμφέροντος.

Και συνεχίζει την ήξεις αφήξεις τα-
κτική με νέο της έγγραφο προς τον ΟΣΕ,
με το υπ. αριθμόν 1285, από τις
2/5/2023, και παρά τη μη υποχρέωση
πιστοποίησης των εν λόγω συστημά-
των, εξακολουθεί και ζητά από τον ΟΣΕ
για τη χρήση τους την εκτίμηση της επι-
κινδυνότητας, την επικαιροποίηση μη-

τρώου επικινδυνότητας, την ενσωμά-
τωση της χρήσης και των κανόνων χρή-
σης των συσκευών αυτών και την άμε-
ση υποβολή στην Αρχή των σχετικών
εγγράφων τεκμηρίωσης του Συστήμα-
τος Διαχείρισης Ασφάλειας.

Γιατί λοιπόν η ΡΑΣ θεωρούσε υπο-
χρεωτική την πιστοποίηση των φορη-
τών αυτών συσκευών και δεν δίνει την

έγκρισή της για χρήση στο δίκτυο.
Είναι θέμα ανεπάρκειας; Συμβαί-
νει κάτι άλλο που δεν ξέρουμε; Ή
σχετίζεται με κάποιας μορφής
συγκάλυψη (όπως υποστηρίζουν
αρκετοί) στα δεκάδες προβλήματα
που παρουσιάζονται σε καθημερι-
νή βάση στο τροχαίο υλικό που δια-
χειρίζεται η Hellenic Train και που
επίσης οφείλει να συντηρεί;

Σε μια τέτοια περίπτωση ασκείται
ξεκάθαρα μια παρελκυστική πολιτι-
κή με την οποία επιδιώκονται συγ-
κεκριμένα πράγματα, καλύπτοντας
ανεπάρκειες ημέτερων, ενώ ο κό-
σμος περιμένει να ξεκινήσουν και τα
υπόλοιπα τμήματα του σιδηροδρομι-
κού δικτύου, στην πλάτη του οποίου
παίζονται λογιών λογιών παιχνίδια. Η
«Political» θα παρακολουθεί το θέμα
με τη δέουσα δημοσιογραφική προ-
σοχή, διότι δεν είναι δυνατόν να παί-
ζονται μικροπολιτικά παιχνίδια με την
ασφάλεια και τις ζωές των πολιτών.

Ο ρόλος 
της Τσιαπαρίκου
και τα ήξεις
αφήξεις 
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ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

Μ
ε συνέπεια πολιτικού εκκρεμούς, ο
Αλέξης Τσίπρας τις τελευταίες ημέ-
ρες περνά από το προσκλητήριο στον
Γιάνη Βαρουφάκη σε αποκήρυξή του

και μάλιστα μετά βδελυγμίας. «Είχε το σχέδιο του
Σόιμπλε», «είναι ο καλύτερος χορηγός του Μη-
τσοτάκη» αλλά και «με τον άνθρωπο που ηχογρα-
φούσε τις συνομιλίες μας, την ώρα που εμείς προ-
σπαθούσαμε να σώσουμε τη χώρα εκείνος κοίτα-
ζε να βγάλει ένα βιβλίο και ταινία για να φανεί
ήρωας και να κρεμάσει τους τότε συντρόφους του

ως προδότες, δεν μπορεί να
υπάρξει σχέση εμπιστοσύνης».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, λοι-
πόν, μοιάζει να αντιμετωπίζει τον
πρώην υπουργό Οικονομικών του
ως αρχηγό μιας περιθωριακής
πολιτικής δύναμης με την οποία
δεν υπάρχει κανένα σημείο επα-
φής. Σωστά; Όχι ακριβώς. Άλλω-

στε φαίνεται πως ανέχεται πολλούς μικρούς «Βα-
ρουφάκηδες» στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ, για να
διατηρήσει ενωμένο το κόμμα του και να πάει με
αυτό στις εκλογές.

Παράλληλο πρόγραμμα
Κι όμως η «Ομπρέλα» με επικεφαλής τον άλ-

λο… πρώην υπουργό Οικονομικών του Αλέξη Τσί-
πρα, τον Ευκλείδη Τσακαλώτο, παρουσιάζει ενά-
μιση μήνα πριν από τις εκλογές
ένα παράλληλο πρόγραμμα με
αυτό που ο ΣΥΡΙΖΑ δημοσιεύει
ανοιχτά, το οποίο έρχεται σε σύγ-
κρουση με το υπάρχον αλλά αλ-
ληλοσυμπληρώνεται με εκείνο
του ΜέΡΑ25 και του Γιάνη Βα-
ρουφάκη.

Και προσέξτε, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος δεν εί-
ναι ένα τυχαίο, μικρομεσαίο στέλεχος του κόμμα-
τος. Είναι αυτό που λέμε το αντίπαλο εσωτερικό
δέος. Πάντως επί της ουσίας των τοπικών νομι-
σμάτων ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, παρά τη δυσφο-
ρία που εξέφρασε σε off the record συζητήσεις,
προτίμησε να υποβαθμίσει το όλο ζήτημα που εί-
ναι ξεκάθαρα βούτυρο στο ψωμί της ΝΔ.

Μεταξύ άλλων το πρόγραμμα της «Ομπρέλας»
προβλέπει «χρησιμοποίηση τοπικών συμπληρω-
ματικών νομισμάτων(!), επαναδιαπραγμάτευση
του χρέους και σεισάχθεια, κατάργηση των κλει-
στών δομών φιλοξενίας μεταναστών και στροφή
σε μικρές και ανοιχτές δομές, κατάργηση των φυ-
λακών υψίστης ασφαλείας, αλλαγή σχολικών βι-

βλίων για να είναι συμπεριληπτικά». Στην κατάρτι-
ση του προγράμματος αυτού συνέβαλαν μια σειρά
νυν και πρώην βουλευτές του κόμματος όπως οι
Ειρήνη Αγαθοπούλου, Αννέτα Καββαδία, Τριαντά-
φυλλος Μηταφίδης, αλλά και πρώην υπουργοί
όπως ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο Ανδρέας Ξανθός
αλλά και η Θεανώ Φωτίου.

Ξετρελάθηκε ο Γιάνης με τον Ευκλείδη
Ενθουσιασμένος με την ιδέα του άλλοτε συνο-

δοιπόρου του, Ευκλείδη Τσακαλώτου, εμφανίστη-
κε ο Γιάνης Βαρουφάκης μιλώντας στον ΑΝΤ1 και
τον Νίκο Χατζηνικολάου: «Για να στηθεί ένα τοπι-
κό νόμισμα -που δεν είναι κακή ιδέα, το έχουμε
και εμείς στο πρόγραμμά μας- χρειάζεται το “Δή-
μητρα”, γιατί κάπου πρέπει να θεμελιωθεί». Μάλι-
στα απαντώντας σχετικά με το πρόγραμμα «Δήμη-
τρα» που έχει προκαλέσει πολλές συζητήσεις και
επικρίσεις ακόμα και από τον Αλέξη Τσίπρα, ο
γραμματέας του ΜέΡΑ25 υποστήριξε πως όχι μό-
νο δεν «κόβει» τις «γέφυρες» με τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά
κάνει ακριβώς το… αντίθετο. «Βάλαμε τη βάση για
μια πραγματική προοδευτική διακυβέρνηση, που
προφανώς δεν ενδιαφέρει τον Αλέξη Τσίπρα»,
ανέφερε ο ίδιος.

Για «συλλογικά θεωρητικά κείμενα» έκανε λόγο
ο Ευκλείδης Τσακαλώτος σε απάντησή του στην
επίσημη ανακοίνωση της Νέας Δημοκρατίας,
υποστηρίζοντας ουσιαστικά ότι «λέμε και καμιά…

για να περνάει η ώρα», κάνοντας
παράλληλα και μια μίνι «επίθε-
ση» στον Γιάνη Βαρουφάκη, για
τον οποίο ανέφερε: «Εγώ πάλε-
ψα για την παραμονή της χώρας
στο ευρώ, όταν ο σύμμαχος του
κ. Μητσοτάκη, Σόιμπλε (και οι

δύο στο ΕΛΚ, ας μην το ξεχνάμε), πάλευε για να
μας βγάλει έξω. Άλλωστε κανένας υποστηρικτής
τέτοιων σεναρίων δεν με συμπαθεί. Κάποιος άλ-
λος -ενήλικας στο δωμάτιο- με παρουσιάζει στο
βιβλίο του ως έναν κουβαλητή φακέλων».

Τα «προσωπικά» Τσίπρα, Βαρουφάκη και Τσα-
καλώτου είναι βέβαια δική τους δουλειά, όμως
στον βαθμό που αφορά τη δημόσια σφαίρα και πο-
λύ περισσότερο τη διακυβέρνηση της χώρας είναι
τουλάχιστον ανησυχητικά. Δείχνουν ότι ο ΣΥΡΙΖΑ
έχει διδαχτεί πολύ λιγότερα από όσα υποστηρίζει
από την εμπειρία του το πρώτο εξάμηνο του 2015
και τα σχέδια των ανεπίδεκτων «μαθητευόμενων
μάγων» υπάρχουν ακόμα στα συρτάρια τους, έτοι-
μα να βγουν μόλις η συγκυρία το επιτρέψει. 

Διυλίζει Βαρουφάκη, 
καταπίνει Τσακαλώτο

Βούτυρο 
στο ψωμί της ΝΔ 

τα τοπικά νομίσματα 
της «Ομπρέλας»

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Τ
ην ώρα που προσεγγίζουμε στην
τελική ευθεία για τις κάλπες της
21ης Μαΐου, διευρύνεται
όλο και πιο πολύ το χάσμα

ανάμεσα σε ΝΔ, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ.
Σε καθημερινή βάση πλέον οι τρεις
πολιτικοί αντίπαλοι ανταλλάσσουν
βαριές κουβέντες και δηλητηριώδη
υπονοούμενα, δημιουργώντας ένα
σκηνικό πλήρους ρήξης, το οποίο
υπό φυσιολογικές συνθήκες απομα-
κρύνει σχεδόν όλες τις πιθανότητες
για την επίτευξη μετεκλογικής συ-
νεργασίας. Όλα δείχνουν ότι στις
προθέσεις τους είναι να κατακτή-

σουν ισχυρά ποσοστά στον
πρώτο γύρο, ώστε να είναι
πιο θωρακισμένοι στην εν-
δεχόμενη δεύτερη εκλογική
αναμέτρηση. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης
υποστήριξε από τη Λάρισα,
απαντώντας στην κριτική
που δέχεται και από τις δυο
πλευρές: «Η ΝΔ και ο κ. Μη-

τσοτάκης δηλώνουν ότι το ΠΑΣΟΚ είναι πιο
κοντά στον ΣΥΡΙΖΑ. Από την πλευρά του, ο κ.
Τσίπρας υποστηρίζει ότι το ΠΑΣΟΚ είναι πιο
κοντά στη Νέα Δημοκρατία. Το ΠΑΣΟΚ είναι
κοντά στον ελληνικό λαό και αγκαλιάζει τις
πραγματικές του αγωνίες», είπε αποδομών-
τας την επιχειρηματολογία των δύο πολιτι-
κών του αντιπάλων και πρόσθεσε: «Ποια εί-
ναι, όμως, η αγωνία του κ. Τσίπρα και του κ.
Μητσοτάκη; Η αγωνία τους δεν είναι πολιτι-
κή, είναι προσωπική. Είναι η αγωνία της κα-
ρέκλας, μακριά από την πραγματική αγωνία
κάθε ελληνικού νοικοκυριού». 

«Δεν εκβιάζουμε κανέναν»
Αναφορικά, δε, με την επιμονή του στο

«ούτε Μητσοτάκης ούτε Τσίπρας για πρωθυ-
πουργός», μιλώντας στο Action24 υποστήρι-
ξε πως «επισημαίνω τι θα γίνει, αν εμείς εί-
μαστε κυβέρνηση. Αν ο κ. Μητσοτάκης με τον
κ. Τσίπρα συμφωνούν ότι δεν συζητούν για
καμία άλλη περίπτωση παρά μόνο για τους
ίδιους, ας υπογράψουν προγαμιαίο συμβό-
λαιο και ας συγκυβερνήσουν, εμείς δεν εκ-
βιάζουμε κανέναν. Εμείς λέμε τι θα κάνει το
ΠΑΣΟΚ. Δεν τους λέμε τι θα κάνουν εκείνοι». 

Σε μια προσπάθεια να αιτιολογήσει αυτή
του τη στάση ισχυρίστηκε: «Ο μεν κ. Τσίπρας
συνήθισε να έχει υπαλληλικές σχέσεις -και
όχι προγραμματικές σχέσεις- με τον κ. Καμ-
μένο. Ένα αποτυχημένο μοντέλο. Και ο κ. Μη-
τσοτάκης μέσω του επιτελικού κράτους -
όπως βάφτισε την παρέα του στο Μαξίμου-
δεν συγκυβερνά ούτε με το ίδιο του το κόμμα.
Κυβερνά με την παρέα του. Θεωρείτε ότι η αν-
τίληψη μιας κυβέρνησης εσωτερικής ολιγαρ-
χίας της ΝΔ μπορεί να εκφράσει μια δημο-
κρατική κυβέρνηση πλουραλισμού που θα

συμμετέχουν δύο ή τρία κόμματα;». Και πρό-
σθεσε στους ίδιους τόνους: «Στόχος μου είναι
να έχουμε ένα μεγάλο ποσοστό για να μπο-
ρούμε την πρώτη Κυριακή, μόλις πάρουμε την
εντολή, να καλέσουμε για σταθερή συμμαχική
κυβέρνηση. Εάν το ποσοστό αυτό δεν έρθει,
εγώ και τα στελέχη μας δεν πρόκειται με
όρους “εξουσίας για την εξουσία” να μπούμε

σε οποιαδήποτε κυβέρνηση. Το μήνυμα θα εί-
ναι αντιπολίτευση και θα πάμε στην αντιπολί-
τευση».

Στο μεταξύ, καθώς κλιμακώνεται η αντιπα-
ράθεση, ο πολιτικός καβγάς αποκτά και προ-
σωπικά χαρακτηριστικά. Ο Νίκος Ανδρουλά-
κης δεν έκρυψε τη δυσφορία του όταν ο πρω-
θυπουργός τού καταλόγισε εμμονή προς το

πρόσωπό του και σχολίασε με καυστικό ύφος:
«Έχω εμμονή, όταν με παρακολουθούσε το

παρακράτος που έστησε το Μέ-
γαρο Μαξίμου από τη στιγμή
που δήλωσα υποψηφιότητα μέ-
χρι τη στιγμή που εκλέχτηκα
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ; Κι έχει
το θράσος να γυρνάει στα Μέσα
Μαζικής Ενημέρωσης και να
λέει ο άνθρωπος που συγκάλυ-
ψε το παρακράτος -που διοι-
κούσαν ο ανιψιός του και ο διοι-
κητής της ΕΥΠ- ότι είμαι εμμο-
νικός μαζί του;». 

Η υποκλοπή της «Αλλαγής»
Σε υψηλούς τόνους συνεχίζεται και η κρι-

τική προς τον ΣΥΡΙΖΑ, με τον κ. Ανδρουλάκη
να μην κρύβει την οργή του για την «υποκλο-
πή» συνθημάτων και ρητορικής που παρα-
πέμπουν στην πολιτική παρακαταθήκη του
ΠΑΣΟΚ. «Τι είναι η Αλλαγή; Είναι μόνο μία
λέξη; Τόσο απλά νομίζει ο κ. Τσίπρας πως εί-
ναι τα πράγματα; Η Αλλαγή είναι χαραγμένη
στο λαϊκό υποσυνείδητο γιατί είναι γεμάτη
εικόνες και εμπειρίες, όπως η εμπειρία του
Εθνικού Συστήματος Υγείας του Γιώργου
Γεννηματά και του Παρασκευά Αυγερινού, τα
δημόσια σχολεία και τα δημόσια πανεπιστή-
μια που έκαναν τα παιδιά των αγροτών και
των κτηνοτρόφων γιατρούς, μηχανικούς, δι-
κηγόρους οικοδομώντας το μέλλον τους με
αξιοπρέπεια. Τι είναι η Αλλαγή; Τα μεγάλα
έργα, οι οδικοί άξονες, τα αεροδρόμια, το με-
τρό. Τι είναι η Αλλαγή; Ο σεβασμός στον άν-
θρωπο, η άρση των μεγάλων διακρίσεων του
μετεμφυλιακού κράτους που ένωσε τους
Έλληνες τη δεκαετία του 1980 χωρίς κομμα-
τικές ταυτότητες, χωρίς περιορισμούς και
αποκλεισμούς. Αυτό ήταν το ΠΑΣΟΚ. Αυτό
ήταν το περιεχόμενο της πραγματικής Αλλα-
γής. Άρα, ο κ. Τσίπρας πρέπει να καταλάβει
ότι δεν φτάνουν τα συνθήματα. Το έργο, η
ιστορία και η κοινωνική ρίζα είναι αυτά που
κάνουν να διαφέρει το ΠΑΣΟΚ, η δημοκρατι-
κή παράταξη, από τη δική του παράταξη», εί-
πε από τη Λάρισα. 

Με αμείωτη ένταση, όμως, συνεχίζει και
το σφυροκόπημα για τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ
στην προσπάθεια που καταβλήθηκε για να
μπει μπλόκο στη Χρυσή Αυγή: «Ο κ. Τσίπρας
έχει το θράσος να θέλει να ψαρέψει ψήφους
στα θολά νερά. Δεν ψήφισε τον νόμο που έμ-
παινε εμπόδιο στο να συμμετάσχουν οι δο-
λοφόνοι, οι νεοναζιστές, στο πολιτικό σύστη-
μα. Και ο κ. Βαρουφάκης είχε ακόμη μεγα-
λύτερο θράσος. Λέει “μακάρι να μην υπήρ-
χαν, αλλά αφού υπάρχουν, δεν μπορούμε να
τους απαγορεύσουμε τη συμμετοχή”. Και
ρωτώ εγώ: Σε ποια ευρωπαϊκή χώρα συμμε-
τέχουν κόμματα δολοφόνων; Πέρα από ιδεο-
λογίες. Αυτή λοιπόν είναι η Αριστερά. Αυτή
είναι και η Δεξιά».

Στο στόχαστρο τα «τοπικά νομίσματα»
Στο στόχαστρο του προέδρου του ΠΑΣΟΚ δεν μπορούσε να μην μπει η πρόταση

του Ευκλείδη Τσακαλώτου και κορυφαίων στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ για πληρωμές σε
«τοπικά νομίσματα»: «Ο ΣΥΡΙΖΑ σήμερα θυμήθηκε τον κ. Βαρουφάκη και ακούσα-
με ότι υπήρχε μία συζήτηση στο πρόγραμμά του για να προτείνουν παράλληλα τοπι-
κά νομίσματα. Μάλλον δεν πήραν το μάθημα του 2015 με τις κλειστές τράπεζες. Με
τις δήθεν “σεισάχθειες”, με το “κανένα σπίτι στα χέρια τραπεζίτη”. Όταν παρά ταύτα
έφεραν τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς και εκατοντάδες χιλιάδες δάνεια
πήγαν στα “κοράκια” των funds. Αυτός είναι ο λαϊκισμός του ΣΥΡΙΖΑ. Τελικά και σή-
μερα αποδεικνύεται περίτρανα ότι ο μόνος λόγος που δεν έχει πέσει ακόμη ο κ. Μη-
τσοτάκης είναι γιατί παραμένει αξιωματική αντιπολίτευση ο κ. Τσίπρας».

ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ
«στριμώχνουν»

στη γωνία το ΠΑΣΟΚ
Με την πλάτη στον τοίχο ο Ανδρουλάκης - 

«Ο κ. Μητσοτάκης με τον κ. Τσίπρα ας υπογράψουν προγαμιαίο
συμβόλαιο και ας συγκυβερνήσουν», δήλωσε 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 



OΜΗΡΟΣ 
ΤΣAΠΑΛΟΣ

Υποψήφιος βουλευτής
Α’ Αθηνών με τη ΝΔ, 
πρώην εκπρόσωπος 

Τύπου του ΕΦΚΑ
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«

Ο
υποψήφιος βουλευτής Α’ Αθηνών με τη ΝΔ
Όμηρος Τσάπαλος μιλάει στην «Political»
για τον λόγο που μπήκε στην πολιτική, για τα
έργα που πρέπει να γίνουν στην Αθήνα, ενώ

ρίχνει προτάσεις στο τραπέζι για το πώς θα αυξηθεί το
αίσθημα ασφάλειας στους Αθηναίους πολίτες. Επιτίθε-
ται στον ΣΥΡΙΖΑ αλλά και στο ΠΑΣΟΚ για το σενάριο της
κυβέρνησης μειοψηφίας που απεργάζονται, επικρίνει
τον ΣΥΡΙΖΑ για τη στάση του απέναντι στις δημοσκοπή-
σεις και χαρακτηρίζει μονόδρομο για τη χώρα την αυτο-
δυναμία της ΝΔ. 

Σας γνωρίσαμε ως εκπρόσωπο Τύπου του ΕΦΚΑ. Ως νέ-
ος άνθρωπος ποιες είναι οι προσδοκίες σας μπαίνοντας
στην πολιτική, στη ΝΔ υπό την ηγεσία του Κυριάκου
Μητσοτάκη;

Νιώθω πως είμαι σε μια ηλικία με ένα αντίστοιχο πλή-

θος εμπειριών και γνώσης που μπορώ να είμαι χρήσι-
μος και να προσφέρω στον συμπολίτη μου. Δεν χρειάζε-
ται άλλωστε να είσαι μαθουσάλας για να ασχοληθείς
ενεργά με την πολιτική, αυτό αποδεικνύεται καθημερινά
σε όλη την Ευρώπη αλλά και στη χώρα μας. Ο ΕΦΚΑ και
η εμπλοκή μου με την κοινωνική πολιτική ήταν ο κατα-
λυτικός παράγοντας που με έκανε να κατέβω στις εκλο-
γές. Εδώ, στο πεδίο της κοινωνικής ασφάλισης, βιώνεις
με τον πιο άμεσο τρόπο την ανάγκη, τη βιοπάλη, την τα-
λαιπωρία, τον πόνο, την προσδοκία και την ευγνωμοσύ-
νη του απλού πολίτη. Εδώ βιώνεις το φιλικό αλλά και το
απάνθρωπο πρόσωπο της Δημόσιας Διοίκησης. Εδώ

καλείσαι να βρεις λύσεις σε προβλήματα από τα οποία
εξαρτάται κυριολεκτικά η επιβίωση του συνανθρώπου
σου. Ο ΕΦΚΑ για εμένα ήταν η κοινωνία σε μικρογρα-
φία. Και όπως υπηρέτησα την αποστολή μου -θεωρώ
στον μέγιστο δυνατό βαθμό- ως εκπρόσωπος του μεγα-
λύτερου οργανισμού της χώρας, έτσι θα υπηρετήσω και
την εντολή των συμπολιτών μου στην Α’ Αθήνας, εφόσον
με εμπιστευτούν με την ψήφο τους. 

Ποια έργα και ποια μέτρα πρέπει να παρθούν για να ανα-
βαθμιστεί η εικόνα του κέντρου της Αθήνας και των πα-
ραπλήσιων περιοχών;

Η Αθήνα βρίσκεται σε σημείο καμπής. Είμαστε στο ση-
μείο όπου θα πρέπει να σχεδιάσουμε από κοινού -δή-
μος, περιφέρεια, συναρμόδια υπουργεία και βουλευ-
τές- το πώς θέλουμε να μοιάζει η Αθήνα τα επόμενα 15
χρόνια.

στον Σωτήρη Πίκουλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο ΣΥΡΙΖΑ ψάχνει να βρει διέξοδο 
από τα ίδια του τα πολιτικά και ιδεολογικά
αδιέξοδα. Ένα κόμμα που τα τελευταία
τέσσερα χρόνια δεν έκανε καμία
προσπάθεια αυτοκριτικής έρχεται σήμερα
να ζητήσει ξανά την ψήφο των πολιτών 
με ένα ρεσιτάλ παροχολογίας 
και υπέρογκων υποσχέσεων 
που μαθηματικά -αν εφαρμοστούν- 
θα μας οδηγήσουν στη χρεοκοπία

«Οι πολίτες θέλουν ασφάλεια 
και προοπτική για το μέλλον 

και όχι άλλα ψέματα»

«Οι πολίτες θέλουν ασφάλεια 
και προοπτική για το μέλλον 

και όχι άλλα ψέματα»



Χρειαζόμαστε, για παράδειγμα, μια ολοκληρωμένη
στρατηγική μετακινήσεων στην πόλη όπου θα λαμβά-
νει υπόψη τις επεκτάσεις του μετρό, την ανάγκη για
δημιουργία μεγάλων υπόγειων χώρων στάθμευσης,
τις εναλλακτικές μορφές μετακινήσεων όπως το πο-
δήλατο, την αυστηροποίηση του ωραρίου τροφοδο-
σίας των καταστημάτων κ.ά. Χρειάζεται επίσης ένας
ανοικτός διάλογος σε σχέση με την επέκταση του
Airbnb αλλά και την ενίσχυση του προγράμματος «Σπί-
τι Μου» προκειμένου να αποκτήσουν οι νέοι άνθρωποι
το δικό τους σπίτι στη δική τους πόλη. Είμαι της άπο-
ψης ότι το πρόγραμμα θα πρέπει να περιλαμβάνει μη-
δενικά επιτόκια δανεισμού για όσους νέους επιλέξουν
τις υποβαθμισμένες γειτονιές της Αθήνας για να μεί-
νουν. Αναφέρομαι στον Άγιο Παντελεήμονα, τον Άγιο
Παύλο, τα Σεπόλια, τον Κολωνό και αλλού. Δίνοντας κί-
νητρα στους νέους να επιστρέψουν εκεί που η πόλη
«πονάει», αναβιώνουμε τις ξεχασμένες γειτονιές και
παράλληλα επιταχύνουμε την επιστροφή του αισθή-
ματος ασφάλειας. Η Αθήνα έχει ανάγκη από βουλευ-
τές της γειτονιάς. Που θα βρίσκονται πάνω από τα προ-
βλήματα και δίπλα στους πολίτες. Και θα λειτουργούν
διαμεσολαβητικά μεταξύ των πολλών επιπέδων εξου-
σίας αλλά και ως επιταχυντές για την άμεση επίλυση
των προβλημάτων της καθημερινότητας. 

Είναι η ασφάλεια ένα σημαντικό ζήτημα στο οποίο
πρέπει να εστιάσετε;

Ξεκάθαρα ναι. Ολόκληρες μεσοαστικές περιοχές της
πόλης σήμερα υποβαθμίζονται από την παρανομία και
την εγκληματικότητα. Μιλώ για τον Άγιο Παντελεήμο-
να, τον Άγιο Κωνσταντίνο, τον Άγιο Παύλο, τα Σεπόλια,
τον Κολωνό, τα Πατήσια, τον Βοτανικό, το Μεταξουρ-
γείο. Παρά τη σημαντική δουλειά που έχει γίνει τα τε-
λευταία χρόνια από το υπουργείο Προστασίας του Πο-
λίτη, χρειαζόμαστε άμεση ενίσχυση των ΑΤ Σεπολίων,
Αγίου Παντελεήμονα και Ομονοίας με επιπλέον αστυ-
νομικούς. Για να γίνει αυτό προτείνω ο συντάξιμος
χρόνος για όσες μέρες υπηρετούν σε αυτές τις μονά-
δες να μετράει διπλός, με ανώτατο όριο υπηρεσίας τα
τρία χρόνια. Έτσι θα έχουν κίνητρο παραμονής στις
μονάδες αυτές. Και εκεί που σήμερα ζητούν μαζικά
να μετατίθενται σε άλλες μονάδες να γίνει το αντίθετο.
Τα τμήματα ασφαλείας θα πρέπει επίσης να λειτουρ-
γούν σε 24ωρη βάση και να μην κλείνουν στις 10 το
βράδυ, όπως συμβαίνει σήμερα. Και φυσικά χρειάζε-
ται ριζική ανακαίνιση των υποδομών με πόρους του
Ταμείου Ανάκαμψης. Όλα τα παραπάνω, σε συνδυα-
σμό με την αποδέσμευση 5.000 υπαλλήλων που ανα-
κοίνωσε ο πρωθυπουργός πριν από λίγες μέρες, μπο-
ρούν να ανατάξουν το επίπεδο ασφάλειας στην πόλη.
Το χρωστάμε στους ήρωες κατοίκους του Αγίου Παν-
τελεήμονα, των Σεπολίων και των άλλων περιοχών
της Αθήνας.

Ο ΣΥΡΙΖΑ ψάχνει να βρει διέξοδο σε κυβέρνηση μει-
οψηφίας ή σε κυβέρνηση με ψήφο ανοχής. Ποιο το
σχόλιό σας;

Ο ΣΥΡΙΖΑ ψάχνει να βρει διέξοδο από τα ίδια του τα
πολιτικά και ιδεολογικά αδιέξοδα. Ένα κόμμα που τα

τελευταία τέσσερα χρόνια δεν έκανε καμία προσπά-
θεια αυτοκριτικής έρχεται σήμερα να ζητήσει ξανά
την ψήφο των πολιτών με ένα ρεσιτάλ παροχολογίας
και υπέρογκων υποσχέσεων που μαθηματικά -αν
εφαρμοστούν- θα μας οδηγήσουν στη χρεοκοπία.
Από την άλλη, έχουμε το ΠΑΣΟΚ που μας κρατάει
για… έκπληξη τον πρωθυπουργό που θα προτείνει σε
περίπτωση που το ποσοστό του στις εκλογές του επι-
τρέψει να παίξει τον ρόλο του ρυθμιστή. Και ένα Μέ-
ΡΑ25 να ονειρεύεται το κλείσιμο των τραπεζών και

την αντικατάσταση του ευρώ από το σύστημα συναλ-
λαγών «Δήμητρα», που αποτελεί προάγγελο της
δραχμής. Όλα τα παραπάνω είναι αστεία, δημιουρ-
γούν σύγχυση, απογοήτευση και θυμό στους πολίτες.
Εμείς ως Νέα Δημοκρατία προτιμούμε τις πεντακάθα-
ρες κουβέντες και τις ξεκάθαρες λύσεις. Ζητούμε αυ-
τοδύναμη κυβέρνηση με πρωθυπουργό τον Κυριάκο
Μητσοτάκη για να μπορέσουμε με σταθερότητα, σο-

βαρότητα και τόλμη να αντιμετωπίσουμε τα προβλή-
ματα της καθημερινότητας των πολιτών. Όλα τα υπό-
λοιπα σενάρια -αν υλοποιηθούν- μπορούν να μας
οδηγήσουν στο πολιτικό και οικονομικό χάος. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ αμφισβητεί τις δημοσκοπήσεις. Εσείς επι-
κοινωνείτε με την κοινωνία του κέντρου της Αθήνας.
Ποια είναι η εικόνα που σας δίνει;

Οι πολίτες θέλουν ασφάλεια και προοπτική για το μέλ-
λον. Δεν θέλουν άλλα ψέματα από αφερέγγυες πολιτι-
κές δυνάμεις που πολλά έταξαν και λίγα έκαναν. Η
Νέα Δημοκρατία απέδειξε τα τελευταία χρόνια πως
υποσχέθηκε λίγα και υλοποίησε πολύ περισσότερα.
Πως όχι μόνο δεν έθεσε σε κίνδυνο την οικονομία, αλ-
λά αντιθέτως διασφάλισε την ανάπτυξη, αντιμετώπισε
πολλαπλές κρίσεις, μείωσε την ανεργία κατά 7 μονά-
δες, έδωσε αυξήσεις για πρώτη φορά στους συνταξι-
ούχους έπειτα από δώδεκα χρόνια και συνεχίζει να
στηρίζει με κάθε τρόπο τους ευάλωτους συνανθρώ-
πους μας μέσω εκτάκτων ενισχύσεων. Οι πολίτες
ωστόσο ζητούν και ανανέωση σε επίπεδο προσώπων.
Και ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει αποδείξει ότι η ανα-
νέωση του στελεχιακού δυναμικού αποτελεί βασική
πτυχή της πολιτικής του. Το ίδιο θα κάνει και την επό-
μενη τετραετία σε μεγαλύτερη ένταση.  

Είναι η αυτοδυναμία της ΝΔ μονόδρομος για τη χώρα
ή μπορεί να συνεχίσει και με μια ενδεχόμενη συγκυ-
βέρνηση ΝΔ-ΠΑΣΟΚ;

Η αυτοδυναμία δεν είναι μονόδρομος για τη Νέα Δη-
μοκρατία αλλά για τη χώρα. Οι εξωγενείς κρίσεις απο-
τελούν πλέον καθημερινό φαινόμενο, την ίδια ώρα
που η Ελλάδα καλείται να εδραιώσει τις συνεργασίες
της με ξένες χώρες, να αντιμετωπίσει μια απρόβλεπτη
Τουρκία και να αποκτήσει τον ρόλο περιφερειακής
δύναμης στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ Μεσογείου.
Η αμυντική μας θωράκιση θα πρέπει να συνεχιστεί και
το χτίσιμο του φράκτη στον Έβρο να ολοκληρωθεί. Η
οικονομία μας αναπτύσσεται, ο τουρισμός σπάει το
ένα ρεκόρ μετά το άλλο και είμαστε πολύ κοντά στο να
«ξεπαγώσουν» οι τριετίες και οι μισθωτοί να δουν για
πρώτη φορά έπειτα από πολλά χρόνια πραγματικές
αυξήσεις στις τσέπες τους.

Παράλληλα, η κοινωνία προχωρά, οι νέοι ζητούν
πολιτικές με αποτέλεσμα που θα τους πείσουν πως
πρέπει να μείνουν στη χώρα μας και να επενδύσουν
σε αυτήν. Η χώρα μας θα πρέπει να βελτιώσει σημαν-
τικά τις υποδομές της στον τομέα της Υγείας και να
βελτιώσει τη λειτουργία του συστήματος δικαιοσύ-
νης. Όλα αυτά απαιτούν μια αυτοδύναμη κυβέρνηση
που ξέρει και μπορεί να κάνει τις μεταρρυθμίσεις
που έχει ανάγκη ο τόπος. Ξεριζώνοντας και τις τελευ-
ταίες πτυχές του βαθέος κράτους που μας ταλαιπω-
ρούν και μας υποτιμούν. Το κάναμε με το ψηφιακό
κράτος -με το gov.gr και τις 1.500 ψηφιακές υπηρε-
σίες-, το κάναμε στον ΕΦΚΑ με την επίλυση του προ-
βλήματος των εκκρεμών κύριων συντάξεων, μπο-
ρούμε να το κάνουμε παντού. Χωρίς να λάβουμε υπό-
ψη το πολιτικό κόστος. 
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Η αυτοδυναμία δεν είναι μονόδρομος 
για τη ΝΔ αλλά για τη χώρα. Οι εξωγενείς κρίσεις

αποτελούν πλέον καθημερινό φαινόμενο, 
την ίδια ώρα που η Ελλάδα καλείται να εδραιώσει

τις συνεργασίες της με ξένες χώρες, 
να αντιμετωπίσει μια απρόβλεπτη Τουρκία 

και να αποκτήσει τον ρόλο περιφερειακής δύναμης
στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ Μεσογείου

Όμηρος Τσάπαλος
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ



Τ
ους τελευταίους μήνες μια σειρά γε-
γονότων έχει αναδείξει τον αναντικα-
τάστατο ρόλο των μεταγωγικών μας
αεροσκαφών. Κάνοντας μια σύντομη

αναδρομή στο πρόσφατο παρελθόν, το πολυετές
άλυτο ζήτημα της προμήθειας νέων μεταγωγι-
κών αεροσκαφών ήρθε ξανά στο προσκήνιο λό-
γω του μεταγωγικού αεροσκάφους C-130 που
μετέφερε τη δεύτερη αποστολή της ΕΜΑΚ στην
Τουρκία και αναγκάστηκε να προσγειωθεί λόγω
τεχνικού προβλήματος εν ώρα πτήσης. Το πρό-
βλημα δεν επιδιορθώθηκε και η ελληνική απο-
στολή μετέβη στην Τουρκία με μικρότερο μετα-
γωγικό αεροσκάφος C-27, αφήνοντας μάλιστα
πίσω και το ειδικό όχημα επιχειρήσεων.

Στη συνέχεια οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις
σε μια μεγάλη, δύσκολη, επικίνδυνη και επιτυχη-
μένη επιχείρηση στο φλεγόμενο Σουδάν κατά-
φεραν να απεγκλωβίσουν Έλληνες ομογενείς
και ξένους πολίτες από την κόλαση του πολέμου
με το μοναδικό C-130 που διαθέτουν και είναι
επιχειρησιακά ικανό να συμμετέχει σε αποστο-
λές. Μάλιστα, η επιχείρηση έλαβε χώρα την ώρα

που στην Ελλάδα διατυπώνονταν κακεντρεχή και
απαράδεκτα σχόλια για τις ικανότητες των ελλη-
νικών Ενόπλων Δυνάμεων και τη δυνατότητά
τους να αναλάβουν τέτοιου είδους αποστολές σε
εμπόλεμη ζώνη.  Όπως είπε και ο αρχηγός ΓΕΕ-
ΘΑ, στρατηγός Κ. Φλώρος, μετά το πέρας της επι-
χείρησης, «οι Ένοπλες Δυνάμεις σχεδιάζουν και
δρουν πάντα με βάση τα μέσα που διαθέτουν».
Πρόσφατα έγινε επίσης γνωστό ότι το Στέ τ Ντι-
πάρτμεντ έχει εγκρίνει την παροχή δύο μεταγω-
γικών C-130 στην Ελλάδα, τα οποία θα δο-
θούν από το πλεόνασμα του αμερικανι-
κού στρατιωτικού υλικού. Το υπουργείο
Εξωτερικών των ΗΠΑ ετοιμάζεται μάλι-
στα να ειδοποιήσει επισήμως το Κογκρέ-
σο για να δρομολογηθεί η προβλεπόμενη
διαδικασία, ενώ θα ανακοινωθεί και η
συμφωνία αγοράς δύο καινούργιων μετα-
γωγικών αεροσκαφών C-130 από τις ΗΠΑ. 

Σε αυτή την κίνηση έπαιξε μεγάλο ρόλο
η αδιάλειπτη πίεση του ΓΕΕΘΑ, ενώ η παραχώ-
ρηση των μεταγωγικών θα γίνει με διακρατική
συμφωνία έναντι χαμηλού τιμήματος (τα μετα-
φορικά έξοδα) και με ευνοϊκούς όρους αποπλη-
ρωμής. Όσο για την προμήθεια των νέων μετα-
γωγικών C-130, όποτε αποφασιστεί, θα περάσει
με σχέδιο νόμου από τη Βουλή, αντίστοιχο των
μαχητικών Rafale για να επιταχυνθεί η διαδικα-
σία απόκτησής τους.

Ανώτατες στρατιωτικές πηγές αναφέρουν
στην «Political» ότι «οι ΗΠΑ σε ένα περιβάλλον
αυξημένων προκλήσεων επιθυμούν οι χώρες-
μέλη του ΝΑΤΟ και οι χώρες που διατηρούν δι-
μερείς συμμαχίες, όπως η Ελλάδα, να έχουν δυ-
νατότητες για να μπορούν να εξυπηρετήσουν τις
ανάγκες που προκύπτουν». Πρόκειται για ένα

ξεκάθαρο μήνυμα από τις ΗΠΑ προς κάθε κα-
τεύθυνση ότι «το ποιοτικό πλεονέκτημα που έχει
αποκτήσει η Ελλάδα μέσω της σταδιακής ανα-
βάθμισης της στρατιωτικής ισχύος της πρέπει να
διατηρηθεί».

Τρία χρόνια προσπαθειών
Ήδη από τις 14 Φεβρουαρίου και ενώ κυκλο-

φορούσαν ανυπόστατες φήμες ότι η Ελλάδα
αγοράζει C-130 από την Ιταλία ή το Ηνωμένο Βα-
σίλειο, είχαμε αναφέρει σε σχετικό ρεπορτάζ ότι
μετά την επικοινωνία του πρωθυπουργού με τον
αρχηγό ΓΕΕΘΑ, ύστερα από τρία χρόνια προ-
σπαθειών από τη στρατιωτική ηγεσία (ΓΕΕΘΑ και
ΓΕΑ) «ξεκόλλησε» το θέμα των C-130 και με εν-
τολή του Κυριάκου Μητσοτάκη ξεκίνησαν οι
επαφές του ΓΕΕΘΑ με τις ΗΠΑ για να βρεθεί η
πιο συμφέρουσα λύση τόσο για μεταχειρισμένα
μεταγωγικά αεροσκάφη, καθώς τα χρειαζόμα-
στε άμεσα, όσο και για καινούργια. 

Τότε είχε γίνει ήδη μια πρώτη επαφή του ΓΕΕ-
ΘΑ με τον Αμερικανό πρέσβη Τζορτζ Τσούνη και
τον ακόλουθο Άμυνας των ΗΠΑ στην Αθήνα, με
σκοπό την προμήθεια τεσσάρων μεταχειρισμέ-
νων μεταγωγικών C-130J, δηλαδή της τελευταί-
ας έκδοσης του αμερικανικής κατασκευής μετα-
γωγικού αεροσκάφους. Η επαφή έγινε εξαρχής
με τους Αμερικανούς, καθώς, όπως είναι γνω-
στό, έχουν το «Εnd User Certificate (ΕUC)». Στη
συνέχεια εστάλη στις ΗΠΑ επιστολή P&A (Price
and Availability) για το τελικό κόστος προμήθει-

ας τεσσάρων νέων «C-130J», με σύμβα-
ση υποστήριξης και χρόνο παράδοσης.
To κόστος προμήθειας ενός νέου C-130J
φτάνει περίπου τα 110 εκατ. δολάρια.

Αυτό το διάστημα έπειτα από προσπά-
θειες των τεχνικών της Πολεμικής Αερο-

πορίας υπάρχουν δύο διαθέσιμα C-130,
ενώ ακόμη ένα βρίσκεται στο Κρατικό Ερ-
γοστάσιο Αεροπορίας (ΚΕΑ) στην 112 ΠΜ.

Ένα έχει σταλεί μέσω του NSPA του ΝΑΤΟ για
επαναφορά στην Πορτογαλία, το οποίο υπολογί-
ζεται ότι θα έχει επισκευαστεί έως το τέλος του
χρόνου. Σύμφωνα με πληροφορίες και η ΕΑΒ
αναμένεται να παραδώσει μέσα στους επόμε-
νους μήνες ένα ακόμη C-130, το οποίο βρισκόταν
υπό επισκευή εδώ και τέσσερα χρόνια. To θέμα
των C-130 αναφέρθηκε και στη συνάντηση που
είχε την περασμένη εβδομάδα στο Πεντάγωνο ο
υπουργός Άμυνας Νίκος Παναγιωτόπουλος με
τον Ισραηλινό ομόλογό του Ιώβ Γκαλάντ, όταν
συζητήθηκε εκ νέου η αποστολή τριών C-130H
στο Ισραήλ ώστε να επανέλθουν σε πτητική κα-
τάσταση. Ωστόσο, αυτό το ενδεχόμενο θα εξαρ-
τηθεί από το αποτέλεσμα των ελληνικών εκλο-
γών το επόμενο διάστημα. 
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Γαραντζιώτη

«Μοιράζουν» μεταχειρισμένα μεταγωγικά
Εκτός από την Ελλάδα οι Ηνωμένες Πολιτείες ετοιμάζονται να ενισχύσουν με τρία ακόμη

μεταχειρισμένα μεταγωγικά C-130H τις Φιλιππίνες. Αυτήν τη στιγμή οι Φιλιππίνες διαθέτουν
τέσσερα C-130, δύο από τα οποία παραδόθηκαν επίσης μεταχειρισμένα από τα πλεονάσματα
των ΗΠΑ. Για την παραχώρηση εκκρεμεί έγκριση από το Κογκρέσο, ωστόσο θεωρείται δεδο-
μένη, καθώς ΗΠΑ και Φιλιππίνες έχουν στρατηγική σχέση. Θυμίζουμε ότι στις αρχές Απριλίου
οι Φιλιππίνες διέθεσαν στις ΗΠΑ τέσσερις νέες στρατιωτικές βάσεις, εκ των οποίων μία ναυτι-
κή, όχι μακριά από την Ταϊβάν, προκαλώντας την οργή της Κίνας.

Ιπτάμενο
«δώρο»
από τις ΗΠΑ

Το παρασκήνιο και οι συνεχείς
επαφές με το αμερικανικό

υπουργείο Εξωτερικών για 
την παραχώρηση των δύο C-130



«Δ
εν υπάρχει κίνδυνος δημοσιονομικού
εκτροχιασμού από τις εξαγγελίες του ΣΥ-
ΡΙΖΑ», υποστηρίζει στην «P» ο Πέτρος
Φιλίππου, ο οποίος δηλώνει αισιόδοξος

για το εκλογικό αποτέλεσμα, ενώ περιγράφει και τη μάχη
που προτίθεται να δώσει για την Ανατολική Αττική, αν κατα-
φέρει να εκλεγεί. «Το κλίμα που εισπράττω από τις περιο-
δείες μου στην Ανατολική Αττική δεν συνάδει με τα συμπε-
ράσματα των δημοσκοπήσεων», επισημαίνει χαρακτηρι-
στικά, εκφράζοντας την πεποίθησή του «πως θα έχουμε
ανατροπή στις εκλογές» με πρωτιά του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Θεω-
ρεί ταυτόχρονα πως τα κόμματα της Κεντροαριστεράς για
λόγους «πολιτικής αυτοσυντήρησης» δεν θα «τορπιλί-
σουν» τη δημιουργία μιας προοδευτικής διακυβέρνησης,
καθώς «το μόνο που θα καταφέρουν είναι να δουν τα πο-
σοστά τους να συνθλίβονται στις επόμενες εκλογές».

Δέχεστε έντονη κριτική από την κυβέρνηση -και όχι

μόνο- ότι δημοσιονομικά όσα έχετε εξαγγείλει είναι

ανεφάρμοστα και αν τυχόν εφαρμοστούν θα μας οδη-

γήσουν σε νέα χρεοκοπία και μνημόνιο. Ποια είναι η

δική σας θέση;
Το πρόγραμμα που εξήγγειλε ο Αλέξης Τσίπρας αποτε-

λεί πραγματικά ανάσα για την κοινωνία. Η Νέα Δημοκρα-
τία, μη έχοντας ουσιαστικές απαντήσεις για τα προβλήματα
που έχει η ίδια δημιουργήσει με τις πολιτικές της, επιχειρεί
να υποβαθμίσει τις εξαγγελίες του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, εμφανί-
ζοντας κάθε φορά και άλλο πόσο για το κόστος των εξαγγε-
λιών μας. Μία μας είπαν θα κοστίσει 45 δισ. ευρώ, μετά το
ανέβασαν στα 85 δισ. ευρώ, μετά το κατέβασαν πάλι λίγο
κλπ. Το πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είναι κοστολογημένο
και θα κοστίσει στο ελληνικό Δημόσιο 5,5 δισ. ευρώ ετη-
σίως. Αυτά είναι τα πραγματικά νούμερα. Πολλά από τα μέ-
τρα δεν έχουν δημοσιονομική επιβάρυνση. Το να μειώσεις
τον ΦΠΑ, για παράδειγμα, σε βασικά είδη διατροφής, η
επίπτωση είναι πως μειώνονται τα υπερέσοδα που έχουν
τα δημόσια ταμεία από την υψηλή φορολογία, δεν κοστίζει
όμως επιπλέον ποσά. Είναι κινήσεις που πρέπει να γίνουν
για να «ανασάνουν» όχι μόνο τα νοικοκυριά αλλά και οι
επιχειρήσεις.

Παρά τις εξαγγελίες και όσα καταλογίζετε στην κυ-

βέρνηση Μητσοτάκη, στις δημοσκοπήσεις έρχεστε

δεύτεροι και με διαφορά. Τα ποσοστά του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

φαίνονται καθηλωμένα. Μήπως τελικά δεν πείθετε;
Πράγματι η δημοσκοπική εικόνα είναι αυτή που λέτε. Θα

πρέπει όμως να σας πω ότι το κλίμα που εισπράττω, προ-
σωπικά τουλάχιστον, από τις περιοδείες μου στην Ανατολι-
κή Αττική δεν συνάδει με τα συμπεράσματα των δημοσκο-
πήσεων. Πιστεύω πως θα έχουμε ανατροπή στις εκλογές
και το αποτέλεσμα θα είναι νικηφόρο για τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ.

Υποστηρίζετε στον ΣΥΡΙΖΑ ότι αν έρθετε πρώτοι στις

εκλογές θα συγκροτήσετε κυβέρνηση συνεργασίας.

Το κλίμα όμως ανάμεσα στα κόμματα που θεωρητικά

θα μπορούσατε να συνεργαστείτε, το ΠΑΣΟΚ και το

ΜέΡΑ25, είναι κάτι παραπάνω από πολεμικό. Πώς θα

υπάρξει συνεργασία;
Είναι λογικό προεκλογικά το κάθε κόμμα να επιδιώκει

τα καλύτερα αποτελέσματα. Είναι αναμενόμενο να ανεβαί-
νουν οι τόνοι και να εντείνεται η πολιτική αντιπαράθεση.
Πιστεύω ακράδαντα πως όσα λέγονται αυτή την περίοδο
δεν θα επηρεάσουν τη δυνατότητα να συγκροτηθεί προ-
οδευτική κυβέρνηση συνεργασίας. Ο ελληνικός λαός με
την απλή αναλογική θα δώσει εντολή σχηματισμού κυβέρ-
νησης στις πολιτικές δυνάμεις και η ευθύνη είναι μεγάλη
στην οποία πρέπει να ανταποκριθούμε. Πέρα από αυτό
όμως είναι και θέμα πολιτικής αυτοσυντήρησης.

Τα κόμματα που θα επιλέξουν να «τορπιλίσουν» αυτή την
προσπάθεια το μόνο που θα καταφέρουν είναι να δουν τα
ποσοστά τους να συνθλίβονται στις επόμενες εκλογές που
θα γίνουν πλέον με ενισχυμένη αναλογική. Είναι λοιπόν
προς το συμφέρον και της χώρας και των ίδιων των προ-
οδευτικών πολιτικών δυνάμεων να συνεννοηθούν, να συμ-
φωνήσουν και να συγκροτήσουν ισχυρή κυβέρνηση συ-
νεργασίας μακράς πνοής.

Ποιες είναι οι προσωπικές σας προτεραιότητες, αν

καταφέρετε να εκλεγείτε στην Ανατολική Αττική;
Εφόσον με επιλέξουν και με τιμήσουν οι ψηφοφό-

ροι, πέρα από το κοινοβουλευτικό έργο και τις όποιες

αρμοδιότητες μου δοθούν από το κόμμα μου, είναι

σαφές πως θα καταβάλω κάθε δυνατή προσπάθεια

για να εκπροσωπήσω επάξια τους συμπολίτες μου.

Έχω υπηρετήσει τον τόπο μου 32 χρόνια ως δήμαρ-

χος και ως αντιπεριφερειάρχης. Έχοντας λοιπόν πο-

λύ καλή γνώση για τα προβλήματα και τις ελλείψεις

στην Ανατολική Αττική, θα δώσουμε καθημερινά τη

μάχη για τη βελτίωση και την αναβάθμιση της περιο-

χής. Πρέπει να προωθήσουμε λύσεις για τις υποδο-

μές, για τα Κέντρα Υγείας, για τις συγκοινωνίες, για τα

χωροταξικά ζητήματα που ταλανίζουν την περιοχή

και πολλά άλλα. Το αναπτυξιακό συνέδριο που πραγ-

ματοποιήθηκε το 2018 στο Λαύριο επί κυβέρνησης

ΣΥΡΙΖΑ έβγαλε πολύτιμα συμπεράσματα τα οποία

δυστυχώς η κυβέρνηση Μητσοτάκη τα αγνόησε πα-

ραδειγματικά. Τέσσερα χρόνια τώρα δεν έγινε τίποτα

ουσιαστικό στην περιοχή μας. Τώρα προεκλογικά θυ-

μήθηκαν να μας πουν για τις επεκτάσεις της Αττικής

Οδού, ένα θέμα που το συζητούσαμε ήδη από τη δική

μας διακυβέρνηση… Με βάση τα δείγματα αυτά είναι

σαφές πως μόνο με τη σύσταση μια ισχυρής προ-

οδευτικής κυβέρνησης με κορμό τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

μπορεί και η Ανατολική Αττική να ελπίζει σε καλύτε-

ρες μέρες.Π
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«Κοστολογημένο
το πρόγραμμα

του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ»

στον
Γιάννη Σπ. Παργινό

parginos@paraskhnio.gr



ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΜΑΪΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ22

Όταν το αδίστακτο 
γίνεται «αβέρτα»!

O
ταν κάποιοι (και για οποιονδήποτε λόγο) βάζουν τα
παιδιά «μπροστά», κάτι σάπιο υπάρχει στο βασίλειο
της Δανιμαρκίας…

Φτάνοντας στην τελευταία στροφή πριν από τις εκλογές,
επιστρατεύτηκαν οι νέοι ψηφοφόροι (περισσότεροι από
400.000 17άρηδες και 20άρηδες) με αδίστακτο τρόπο. Με
τηλεοπτικά σποτ, με αναφορές σε τηλεοπτικά πάνελ και με
συνθήματα σε προεκλογικές συγκεντρώσεις…

Προβεβλημένη βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ είπε στον τηλεο-
πτικό αέρα «αβέρτα στα πανεπιστήμια», ακολουθώντας την
επικοινωνιακή γραμμή του προέδρου της.

Το εννοούσε; Εκείνη ισχυρίστηκε πως όχι, όμως το «μή-
νυμα» πέρασε και αυτό έχει σημασία!

Και κάπως έτσι, ελλείψει προγράμματος, επιχειρημάτων,
γόνιμων διαφωνιών και ουσιαστικής αντιπαράθεσης, ο εύ-
κολος στόχος είναι οι έφηβοι!

Ποιος μπορεί να εκμεταλλευτεί τόσο εύκολα και αβίαστα
τη νέα γενιά που θα μάθει στο εύκολο και το άκοπο -και το

χειρότερο- έναντι μικρού ανταλλάγ-
ματος;

Ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης και το παρεάκι του δεν εν-
διαφέρθηκαν ούτε καν να στηρίξουν
αυτό τους το σκεπτικό. 

Θα μπορούσε να πει «αβέρτα όλοι
στα δημόσια ΑΕΙ και αν μπορέσετε,
πάρτε πτυχίο…». 

Αυτό όμως χρειάζεται ρεαλισμό,
πρόγραμμα, σχέδιο, όραμα και δου-
λειά…

Και η ιστορία μάς έχει δείξει ότι ο ρεαλισμός, το πρό-
γραμμα, το σχέδιο, ακόμα και το (ρεαλιστικό) όραμα δεν εί-
ναι το «δυνατό» σημείο των -για δεύτερη φορά- διεκδικη-
τών της εξουσίας.

Είναι μια ακόμα μπιστολιά στον αέρα και ό,τι «χτυπήσει»,
μόνο που προς το παρόν «χτυπάει» κάτω από τη ζώνη!

«Αποθανέτω η ψυχή μου μετά των αλλοφύλων» (ας πε-
θάνω κι εγώ μαζί με τους αλλόφυλους).

Και την παραπάνω φράση την έχει οικειοποιηθεί πολλές
φορές τους τελευταίους μήνες ο κύριος Τσίπρας και όχι
μόνο. Επικίνδυνη λογική; Ναι! Αδίστακτη λογική; Ναι! 

Και όχι μόνο αυτό… Τείνει «χείρα συνεργασίας» και σε
άλλα κόμματα, στοχεύοντας όχι όπως λέει σε μια «κυβέρ-
νηση συνεργασίας», αλλά σε ένα πλιάτσικο νεαρών ψηφο-
φόρων, οι οποίοι στο πρόσωπο του Αλέξη Τσίπρα θα δουν
τον… κουλ πρόεδρο του 15μελούς, ο οποίος θα τους προ-
τρέχει να πούνε:

«Φιλιά στο χάος!» (πασίγνωστο αντιεξουσιαστικό σύνθη-
μα που ακουγόταν στις σχολικές καταλήψεις»).

H χώρα σε αυτές τις εκλογές, κύριε Τσίπρα, πρέπει να
εκλέξει ηγέτη και όχι πρόεδρο 15μελούς που λειτουργεί με
τη λογική του «και αν δεν ξαναβγούμε και θα διασκεδάσου-
με και θα έχουμε περάσει την τάξη»…

Κρίμα, γιατί έχετε παιδιά… (που αν δεν κάνω λάθος φοι-
τούν σε ιδιωτικό σχολείο)!

του

Ίωνα 
Παπαδάκη
Δημοσιογράφος

Η
9η Μαΐου έχει καθιερωθεί να τιμάται ως η
μέρα της Ευρώπης, εις μνήμη της Διακήρυ-
ξης του Σουμάν το 1950. Ο Ρομπέρ Σουμάν,

που θεωρείται εκ των ιδρυτικών πατέρων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης -ειδικότερα της Ευρωπαϊκής Κοινό-
τητας Άνθρακα και Χάλυβα που αποτελεί
τον προπομπό της σημερινής Ένωσης μαζί
με την Ευρωπαϊκή Οικονομική Κοινότητα-,
απευθύνθηκε σε Ευρωπαίους ομολόγους,
προτείνοντας ένα νέο μοντέλο συνεργασίας
των κρατών της ευρωπαϊκής ηπείρου, στη-
ριζόμενο στην ειρήνη και την ενότητα στην
Ευρώπη. 

Η ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας
Άνθρακα και Χάλυβα, με ιδρυτικά μέλη τη
Γαλλία, τη Δυτική Γερμανία (ως ήταν τότε),
την Ιταλία, τις Κάτω Χώρες, το Βέλγιο και το
Λουξεμβούργο, αποτέλεσε τον πρώτο υπε-
ρεθνικό θεσμό στην ευρωπαϊκή ήπειρο που
είχε ως στόχο έναν απτό σκοπό -τη διαχεί-
ριση της παραγωγής άνθρακα και χάλυβα
μετά το πέρας του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου.
Συγχωνεύοντας σε μια υπερεθνική αρχή
και με συγκεκριμένες διαδικασίες τα πιο
πάνω είχαν ως στόχο την αποτροπή των
φαινομένων που οδήγησαν, μεταξύ άλλων,
στην απαρχή του Πολέμου το 1939. 

Η διακήρυξη του Σουμάν περιελάμβανε
τις αρχές της ενότητας και της διατήρησης
και διασφάλισης της ειρήνης, προτείνοντας ένα σύ-
στημα ευρωπαϊκής αλληλεγγύης που θα επιτυγχα-
νόταν μέσω συγκεκριμένων απτών επιτευγμάτων,
όπως, επί παραδείγματι, η διαχείριση της παραγω-
γής του άνθρακα και του χάλυβα -των βασικότερων,
τότε, μορφών της οικονομίας. Εγκαθιδρύοντας κοι-
νές βάσεις οικονομικής ανάπτυξης, ο απώτερος
σκοπός ήταν, προφανώς, η δημιουργία ενός υπερε-
θνικού θεσμού το εύρος δράσης του οποίου θα πε-
ριελάμβανε και άλλα ζητήματα, ως και έγινε με την

ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότητας
αργότερα και μετέπειτα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως
γνωρίζουμε σήμερα. 

Η Ευρωπαϊκή Ένωση σήμερα αντιπροσωπεύει τις
κοινές πεποιθήσεις 27 κρατών-μελών της σε ένα

ολιστικό πλαίσιο που διαμορφώνει πολι-
τικές, στρατηγικές και αντιμετωπίζει
συλλογικά τις σύγχρονες προκλήσεις στο
παγκόσμιο περιβάλλον. Μιας Ένωσης με
θεσμούς που λειτουργούν στη βάση συγ-
κεκριμένων κανόνων, συνδιαβούλευσης
και ηγετικού ρόλου στα παγκόσμια δρώ-
μενα, την ίδια στιγμή, όμως, που κάποιες
διαδικασίες πρέπει να εκσυγχρονιστούν
και εκδημοκρατικοποιηθούν. Αν και
υπάρχει μείωση αυτού που ονομάζαμε
παλαιότερα «δημοκρατικό έλλειμμα», ως
ζωντανός οργανισμός η Ευρωπαϊκή
Ένωση πρέπει να συνεχίζει τις διαδικα-
σίες εκσυγχρονισμού, λαμβάνοντας υπό-
ψη τα σημερινά δεδομένα, τις αρχές της
διαφάνειας, της εξωστρέφειας και της
νομιμότητας, την πρόσβαση στις πληρο-
φορίες, στον πλήρη σεβασμό, προστασία
και προώθηση των θεμελιωδών αρχών
και ανθρωπίνων δικαιωμάτων και στην
πρόσβαση στις νομοτεχνικές διαδικασίες
της Ένωσης. 

Οι προκλήσεις της Ένωσης στο σύγ-
χρονο περιβάλλον είναι ιδιαίτερα σημαντικές. Στον
ορυμαγδό της σύγχρονης πραγματικότητας, εν μέσω
αλυσιδωτών κρίσεων, όπως αυτή του κορονοϊού, του
πολέμου στην Ουκρανία, την επισιτιστική και οικονο-
μική κρίση που αναφύεται, ο ρόλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης είναι ιδιαίτερα σημαντικός και ανάγεται σε
αυτόν που πρέπει να διασφαλίζει την ευρωπαϊκή
σταθερότητα και την πλήρη συμμετοχή της στο παγ-
κόσμιο γεωπολιτικό, γεωοικονομικό και γεωστρατη-
γικό γίγνεσθαι. 

Η μέρα της Ευρώπης

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας Νομικής

στο Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας, LL.B

Law (Bristol), Ph.D

in Law - Internation-

al Law and Human

Rights (Kent), 

διευθυντής 

Μονάδας Νομικής

Κλινικής 

Πανεπιστημίου 

Λευκωσίας
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Πώς οι χαμηλοσυνταξιούχοι φτωχοποιήθηκαν από τους ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ

O
ΣΥΡΙΖΑ αρέσκεται να λέει ότι προστάτεψε τους
συνταξιούχους και να επιδίδεται σε μια ρητορι-
κή που παραπλανά και διαστρεβλώνει την

πραγματικότητα. Επί κυβερνήσεως ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, οι
χαμηλοσυνταξιούχοι δέχθηκαν ισχυρότατο πλήγμα,
διότι θεσπίστηκαν τρεις άδικες νομοθετικές ρυθμίσεις
που μετέτρεψαν τις συντάξεις των 600-650 ευρώ σε
συντάξεις εξαθλίωσης, των 380-400 ευρώ. Η πρώτη
άδικη ρύθμιση ήταν η κατάργηση της κατώτατης σύντα-
ξης, η δεύτερη ήταν η κατάργηση του ΕΚΑΣ και η τρίτη
ήταν η αύξηση της εισφοράς για υγειονομική περίθαλ-
ψη από 4% σε 6%.

Πριν από αυτά τα τρία μέτρα, μια κατώτερη καταβαλ-
λόμενη σύνταξη των 485 ευρώ, στην οποία προσετίθετο
το ΕΚΑΣ και με κράτηση υπέρ υγειονομικής περίθαλ-

ψης στο 4%, έφτανε στο τελικό ποσό των 600-
650 ευρώ. Με τη θέσπιση αυτών των τριών
κοινωνικά άδικων νομοθετικών ρυθμίσεων
από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, που άλλα
έταξε για να υφαρπάξει την ψήφο των πολι-
τών, και με τον νέο τρόπο υπολογισμού των
συντάξεων σύμφωνα με τον Ν.4387/2016
(γνωστό και ως νόμο Κατρούγκαλου), περί-
που 800.000 συνταξιούχοι -επί της ουσίας
όλοι σχεδόν οι συνταξιούχοι του ΟΓΑ- κατέ-
ληξαν να λαμβάνουν 380 με 400 ευρώ, όσο
είναι δηλαδή και το επίδομα του ανασφάλι-
στου (360 ευρώ -ΟΠΕΚΑ)

Και εδώ γεννάται το εξής ερώτημα: ποια είναι η αντα-
πόδοση των καταβαλλόμενων εισφορών (15-20 ετών)

όταν η καταβαλλόμενη σύνταξη είναι ίση σχε-
δόν με το επίδομα του ανασφάλιστου; Αποδει-
κνύεται, λοιπόν, ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ όχι απλώς δεν θωράκισε τους χαμηλο-
συνταξιούχους, όπως ισχυρίζεται ψευδώς
ακόμα και σήμερα, αλλά «τσάκισε» όλους τους
συνταξιούχους των 600 ευρώ, αφού τους φτω-
χοποίησε βίαια, οδηγώντας τους σε συντάξεις-
επιδόματα των 400 ευρώ. 

Η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας είναι η
πρώτη κυβέρνηση μετά από δώδεκα χρόνια
που έδωσε αυξήσεις στους συνταξιούχους,
πάντα με βάση τις δημοσιονομικές δυνατότη-

τες της χώρας, και κατήργησε την εισφορά αλληλεγ-
γύης, απαλλάσσοντάς τους από τα χαράτσια του ΣΥΡΙΖΑ.

τoυ

Νίκου Καλάκου

Οικονομολόγος 
και υποψήφιος 
βουλευτής Ηλείας ΝΔ

Π
άνω από 70.000 άνθρωποι, σύμφωνα με δημο-
σιεύματα, έχουν περάσει μέχρι στιγμής για να
προσκυνήσουν την εικόνα της Παναγίας

«Άξιον Εστί», που μεταφέρθηκε από το Άγιον Όρος
στην Αθήνα. Και είναι σίγουρο πως θα περάσουν και
χιλιάδες άλλοι… Είτε γιατί το νιώθουν είτε τυπικά…

Βλέποντας τα βίντεο και τα φωτογραφικά στιγμιότυ-
πα από τον συνωστισμό για το «Άξιον Εστί», σκεφτό-
μαστε αν όλοι αυτοί οι άνθρωποι, που σπεύδουν και
ασπάζονται, και καλά κάνουν, την εικόνα για να τους
ευλογήσει και να τους στηρίξει ψυχικά η Παναγία,
εφαρμόζουν στην καθημερινότητά τους τις αρχές της
πίστης. 

Αν, δηλαδή, βλέπουν τους άλλους σαν
αδελφούς τους, δεν συκοφαντούν, δεν πλη-
γώνουν, δεν μνησικακούν, δεν είναι κακό-
βουλοι, ζουν συνειδητά, κάνουν το καλό,
δεν συμπεριφέρονται με κτηνώδη ανθρώ-
πινα ένστικτα, δεν είναι πονηρές οι σκέψεις
τους, έχουν ξεπεράσει τον ατομισμό τους
και από το «εγώ» στρέφονται προς το «εσύ»
και το συναντούν… 

Αν δεν τα κάνουν αυτά, τότε λείπει η αληθινή πίστη
και διακωμωδείται. Η οποιαδήποτε επιφανειακή εκ-
δήλωση θρησκευτικότητας δεν έχει καμία απολύτως
αξία, όταν γίνεται για να γίνεται, χωρίς να εμφανίζει
κατ’ ουσίαν ποιοτικό και πνευματικό σκοπό και αποτέ-
λεσμα και δεν απέχει και πολύ από μια σύγχρονη ει-
δωλολατρία.

Εμείς, βέβαια, δεν γνωρίζουμε τι κρύβουν, καλό ή
κακό, οι άνθρωποι στο βάθος της καρδιάς τους, ωστό-
σο κριτήριο, ζύγι για την αληθινή πίστη, δεν είναι αυτό
που δείχνουμε ότι είμαστε, αλλά αυτό που πραγματικά
είμαστε. 

Και δυστυχώς, πρέπει να το ομολογήσουμε ότι σή-
μερα γύρω μας υπάρχουν πολλοί πιστοί, κληρικοί και
λαϊκοί, ενδεχομένως και εμείς να είμαστε μέσα σε αυ-
τούς, που με τα έργα τους, τα λόγια τους, τις ενέργειές
τους σκανδαλίζουν, διαφθείρουν χαρακτήρες, δίνουν

προβάδισμα στην υποκρισία, δημιουργούν πνεύμα
φθοράς και μαρασμού και σαν φωτιά καίνε τη φύτρα
της αρετής. 

Για αυτό, το προσκύνημα σε εικόνες ή λείψανα, τα
οποία σε καμία περίπτωση δεν πρέπει να προσλαμβά-
νουν και εμπορική διάσταση, γιατί τότε μιλάμε για
συμφέροντα και παραποιήσεις, ξένα προς το πνεύμα
και την αποστολή της Εκκλησίας, ας το βλέπουμε σαν
αφορμή να ξεπεράσουμε τον εαυτό μας και τον χαρα-
κτήρα μας και να ανακαλύψουμε, με τις προσωπικές
του ιδιαιτερότητες ο καθένας, αυτό το οποίο έχουμε
ανάγκη: Την υπέρβαση των αδυναμιών μας. 

Έτσι η παρουσία της πίστης στην κοινωνία
μας δεν θα εκφράζεται μόνο μέσα από λαϊκά
προσκυνήματα, αλλά θα μπορέσει να γίνει
κριτήριο επιλογών για το περιεχόμενο και
τον τρόπο ζωής μας, που θα έχει θετικές
επιπτώσεις και στον περίγυρό μας. 

Είναι προτιμότερος ένας έντιμος άπιστος
παρά ένας ανέντιμος πιστός, με τραγικές δι-
πρόσωπες τακτικές, που τον καταντούν, χω-
ρίς να το καταλαβαίνει, φρικτά δυστυχισμέ-

νο, και ας πλέει σε πελάγη ψευδεπίγραφης ευτυχίας
και αυτοδικαίωσης! 

Η πίστη δεν είναι απλώς τυπικότητες. Και επιπλέον
δεν είναι κάτι το αδιόρατο και ακαθόριστο, κάτι το πα-
ράλογο και παράδοξο. Είναι ενσυνείδητη και έλλογη
στάση και κίνηση ζωής, που διαμορφώνει την προσω-
πικότητά μας. 

Το τελικό συμπέρασμα όλων αυτών είναι ότι αν θέ-
λει κάποιος να ζήσει το θαύμα της μεταμόρφωσής του,
δεν αρκούν μόνο τα εξωτερικά σταυροκοπήματα και
οι υποκλίσεις μπροστά στις εικόνες. 

Θα το ζήσει σε σχέση με τον Χριστό και σε άμεση
κοινωνία με τους ανθρώπους. Αυτό είναι μια πνευμα-
τική πορεία που περνάει από την έρημο της ψυχής
μας, μέσα στην απειλή των διάφορων πειρασμών, και
φτάνει στην εμπειρία της αυτοκάθαρσης και της ανα-
γέννησης.

Η πίστη δεν είναι αυτό που δείχνουμε, αλλά αυτό που είμαστε!

του

π. Ηλία Μάκου



Τ
ο «κόκκινο» έχει αγγίξει η πολιτική αν-

τιπαράθεση στην Τουρκία όσο πλησιά-

ζουμε προς τις εκλογές της 14ης Μαΐ-

ου. Η επίθεση κατά του Εκρέμ Ιμάμο-

γλου σε συγκέντρωση στο Ερζερούμ άναψε πε-

ρισσότερο τα αίματα και έδωσε πάτημα στην αντι-

πολίτευση, η οποία έσπευσε να εκμεταλλευτεί το

γεγονός, παρουσιάζοντάς το ως «επίθεση προς

τον Ιμάμογλου από τους Γκρίζους Λύκους και το

Hüda-Par», το κόμμα που έχει δεσμούς με τη

Χεζμπολάχ. Και τα δύο είναι

εταίροι του Ερντογάν στις εκλο-

γές. Αυτή η ακραία ενέργεια

έδωσε προεκλογικούς πόντους

στον Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου

και στρίμωξε ακόμη περισσό-

τερο τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν.

Την ίδια στιγμή, ο πρόεδρος

της Τουρκίας κατηγόρησε τον

Ιμάμογλου για την επίθεση που ο ίδιος δέχθηκε,

τονίζοντας ότι «κάνουν προβοκάτσιες για να

αμαυρώσουν τις πόλεις μας», αφήνοντας να εν-

νοηθεί ότι οι πολιτικοί αντίπαλοί του ήταν εκείνοι

που υποκίνησαν το πλήθος σε ταραχές, εκφρά-

ζοντας εμμέσως το επιχείρημα ότι η αντιπολίτευ-

ση δεν έπρεπε να πάει σε μέρος με ψηφοφόρους

αμιγώς του ΑΚΡ, και κατηγόρησε την αντιπολίτευ-

ση ότι προκαλεί ταραχές και υποστηρίζει τρομο-

κράτες.

Με «νέα όνειρα άλωσης»
Ο Ερντογάν σε ομιλία του στην Αδριανούπολη

για άλλη μία φορά δεν έκρυψε τον μεγαλοϊδεατι-

σμό του και σε ένα κρεσέντο υπερεθνικισμού, με

απειλητικό ύφος (προφανώς με αποδέκτη την

Αθήνα), είπε: «Από την Αδριανούπολη που για

έναν αιώνα ήταν η πρωτεύουσα του κράτους μας

και ετοίμασε βήμα βήμα την Άλωση της Κωνσταν-

τινούπολης, τώρα στον αιώνα της Τουρκίας ετοι-

μαζόμαστε να δούμε νέα όνειρα άλωσης», δήλω-

σε με νόημα.

Επίσης, κατά τη διάρκεια συνάντησης στην Άγ-

κυρα ανακοίνωσε «πλούσια» αύξηση στους μι-

σθούς των δημόσιων υπαλλήλων: «Αυξάνουμε

τον μισθό κατά 45% για τους εργαζομένους του

δημόσιου τομέα, ενώ ο κατώτατος μισθός ορίζε-

ται στις 15.000 λίρες. Αυξάνουμε την πληρωμή

των υπερωριών κατά 70%. Η βραδινή εργασία θα

πληρώνεται 8% περισσότερο». Αυτό σημαίνει ότι ο

μισθός σε ευρώ θα είναι 701 ευρώ, την ώρα που ο

πληθωρισμός είναι σε δυσθεώρητα ύψη και η

χώρα έχει δεχθεί μεγάλο οικονομικό πλήγμα και

από τους σεισμούς του Φεβρουαρίου. 

Από την άλλη πλευρά, ο Κιλιτσντάρογλου υπο-

σχέθηκε πως αν εκλεγεί θα φέρει στη χώρα ειρή-

νη και δημοκρατία. «Η νέα γενιά θέλει τη δημο-

κρατία», δήλωσε στο BBC. «Δεν θέλουν η αστυνο-

μία να έρχεται ξημερώματα στο σπίτι

τους επειδή έγραψαν κάτι στο Twit-

ter». Τα τελευταία χρόνια αρκετοί άν-

θρωποι έχουν αντιμετωπίσει έως και

ποινή φυλάκισης στην Τουρκία με

την κατηγορία της προσβολής του

προέδρου. «Λέω στους νέους ότι

μπορούν να μου ασκήσουν κριτική

ελεύθερα. Θα φροντίσω να έχουν

αυτό το δικαίωμα», λέει ο 74χρονος

πολιτικός, ο οποίος έχει επανειλημ-

μένα καταγγείλει το καθεστώς Ερντογάν.

Εντωμεταξύ, νέα δημοσκόπηση της ΜΑΚ δίνει

νικητή τον Κεμάλ Κιλιτσντάρογλου από τον πρώ-

το γύρο με 5,5 μονάδες διαφορά. Συγκεκριμένα,

ο Ερντογάν φθάνει στο 45,4% (+1,7% από τη δημο-

σκόπηση στις 23 Απριλίου) και ο Κιλιτσντάρο-

γλου στο 50,9% (+3,1%). 

O γερμανικός Τύπος συνεχίζει τις εκτενείς

αναφορές στις εξελίξεις που ίσως δρομολογή-

σουν αλλαγές στη χώρα και την κοινωνία της γεί-

τονος έπειτα από 21 χρόνια κυριαρχίας Ερντογάν.

Μπλόκο σε Σκανδιναβούς βουλευτές
Την ίδια ώρα, ο ΟΑΣΕ καταγγέλλει την άρνηση

της τουρκικής κυβέρνησης να χορηγήσει διαπί-

στευση σε δύο Σκανδιναβούς βουλευτές, οι οποίοι

επρόκειτο να πάνε στη χώρα για να παρακολουθή-

σουν την ομαλή διεξαγωγή των προεδρικών εκλο-

γών. Βέβαια δεν είναι η πρώτη φορά που η Τουρ-

κία προβαίνει σε μια τέτοια ενέργεια. Και το 2018 η

Άγκυρα είχε αποκλείσει την είσοδο σε δύο βου-

λευτές του ΟΑΣΕ, έναν Γερμανό και έναν Σουηδό.

Επίσης, ο εκπρόσωπος Τύπου του Στέιτ Ντιπάρ-

τμεντ, Βένταλ Πάτελ, διατύπωσε την προσδοκία

των ΗΠΑ να διεξαχθούν ελεύθερες και δίκαιες

εκλογές στην Τουρκία, βασισμένες σε μια δημο-

κρατική διαδικασία, ενώ διαμήνυσε πως οι ΗΠΑ

δεν επιλέγουν πλευρές στις εκλογές.

Η «Süddeutsche Zeitung» αφήνει και ψήγματα

ελπίδας για τη δύναμη που συνεχίζει να έχει το κο-

σμικό στοιχείο της χώρας του Κεμάλ Ατατούρκ που

ο Τούρκος πρόεδρος δεν κατάφερε να κάμψει. Επί-

σης, η γαλλική «Figaro» στο κύριο

άρθρο της με τίτλο «Η Δύση του

Σουλτάνου» περιγράφει τον Eρντο-

γάν ως «έναν ηγέτη με εμμονή να

αναγνωριστεί ως ισότιμος των μεγα-

λύτερων σουλτάνων, του Μωάμεθ Β’

του Πορθητή και του Σουλεϊμάν Α’

του Μεγαλοπρεπή» και προσθέτει ότι

«κολακεύοντας τα εθνικιστικά ένστι-

κτα του λαού του, είχε δώσει την υπό-

σχεση να αποκαταστήσει την υπερη-

φάνεια μιας ανανεωμένης Οθωμανικής Αυτοκρα-

τορίας και να την εγγράψει στις μεγάλες δυνάμεις,

στις οποίες πρέπει να δίνεται σημασία. Απέτυχε για

ακόμη μία φορά! Κατάφερε να ανέβει στην εξουσία

με κόλπα και στη συνέχεια να προσκολληθεί σε αυ-

τήν επί είκοσι χρόνια, ενώ αυτό που κατάφερε είναι

να τοποθετήσει τη χώρα του μεταξύ των ανελεύθε-

ρων δυνάμεων και να γίνει ένας ταραξίας της παγ-

κόσμιας τάξης».
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Παραμιλάει ο «σουλτάνος»

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Φωνές για… προβοκάτσιες,
«κορόνες» για «νέα Άλωση» 
και αυξήσεις σε μισθούς, 
μπας και αντιστρέψει το κλίμα, 
ενώ ο ΟΑΣΕ τον καταγγέλλει
για «κόψιμο» Ευρωπαίων
παρατηρητών 
στις επερχόμενες εκλογές
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Μ
ε την έναρξη του πολέμου στην Ου-
κρανία, πολλοί Ρώσοι επιστήμονες εγ-
κατέλειψαν τη χώρα, ενώ όσοι έμειναν
αντιμετωπίζουν τεράστια πολιτική

πίεση, αναφέρει ρεπορτάζ της «Deutsche Welle».
Ο επιθετικός πόλεμος της Ρωσίας κατά της Ου-

κρανίας έχει οδηγήσει σε τεράστιες απώλειες στον
εκπαιδευτικό και επιστημονικό τομέα. Η ρωσική
ηγεσία κατάφερε να εκδιώξει από τη χώρα εκατον-
τάδες χιλιάδες ανθρώπους με υψηλό μορφωτικό
επίπεδο. «Η χώρα δεν είχε ποτέ τέτοιες απώλειες»,
λέει με παράπονο ο κοσμήτορας της Οικονομικής
Σχολής του Πανεπιστημίου Λομονόσοφ της Μό-
σχας, Αλεξάντερ Αουσάν. Θα χρειαστούν τουλάχι-
στον επτά με δέκα χρόνια για να αντισταθμιστεί αυ-
τό το brain drain και μόνο εάν δεν συνεχιστεί», είπε
ο διάσημος οικονομολόγος.

Ειδικοί πληροφορικής, μάνατζερ, δημοσιογρά-
φοι, καθηγητές και επιστήμονες συγκαταλέγονται
στις ειδικότητες που έχουν μετακομίσει στο εξωτε-
ρικό. Το διεθνές ακαδημαϊκό δίκτυο «Scholars at
Risk» έχει πάρει πάνω από 200 Ρώσους επιστήμο-
νες εκτός χώρας από την αρχή του πολέμου, ενώ το
Ίδρυμα Αλεξάντερ φον Χούμπολτ έδωσε τη δυνατό-
τητα σε έξι επιστήμονες να λάβουν χρηματοδότηση
στη Γερμανία. Επιπλέον, χιλιάδες γνωστοί λόγιοι
τράπηκαν σε φυγή μόνοι τους, καθώς τάσσονταν κα-
τά του πολέμου ή φοβόντουσαν την επιστράτευση.

Μειώθηκαν οι δαπάνες στην έρευνα
Η Μαρία Φαλίκμαν είναι μια από αυτούς. Μια από

τις πιο φημισμένες ψυχολόγους της Ρωσίας μέχρι
πέρυσι δίδασκε και έκανε έρευνα στο Πανεπιστή-
μιο HSE της Μόσχας. Το καλοκαίρι όμως μάζεψε τα
πράγματά της και μετακόμισε στις ΗΠΑ. «Δυσκο-
λεύτηκα να παραμείνω στη Ρωσία κάτω από την αυ-
ξανόμενη προπαγάνδα και την ιδεολογική πίεση»,
δήλωσε στο Γερμανικό Πρακτορείο Ειδήσεων
(dpa). Στον τομέα της μόνο, το μισό επιστημονικό
προσωπικό του Πανεπιστημίου HSE έχει διαφύγει
από τη χώρα, επισημαίνει η ίδια.

Ο πόλεμος προκάλεσε μεγάλες ελλείψεις στη
χρηματοδότηση, καθώς οι δαπάνες για την έρευνα
και την επιστήμη μειώθηκαν κατά ένα τρίτο φέτος.
Οι καθηγητές διαμαρτύρονται για καθυστερημένες
πληρωμές, η απόκτηση εξοπλισμού και εργαστη-
ριακών υλικών είναι πολύ πιο δύσκολη και οι διε-
θνείς κυρώσεις απομόνωσαν τους Ρώσους επιστή-
μονες, οι οποίοι δεν μπορούν πλέον ούτε να δημο-
σιεύουν ούτε να αναφερθούν στα αποτελέσματα
των συναδέλφων τους. Συνεπώς, η έλλειψη ακαδη-
μαϊκής προοπτικής τούς οδήγησε στο να εγκαταλεί-
ψουν τη χώρα.

Η πολιτική πίεση που ασκείται αποτελεί έναν
ακόμη λόγο φυγής των επιστημόνων. Το Πανεπι-
στήμιο HSE της Μόσχας από την ίδρυσή του αποτε-
λούσε ένα από τα πιο φιλελεύθερα και κορυφαία
ερευνητικά ινστιτούτα της χώρας. Ο νέος πρύτανης,
ωστόσο, Νικίτα Ανίσιμοβ, ήταν ένας από τους πρώ-
τους επιστήμονες που υποστήριξαν ανοιχτά τον πό-

λεμο μέσω μιας επιστολής που στάλθηκε στο πα-
νεπιστήμιο, της οποίας οι επικριτές απολύθηκαν.

Όλοι σχεδόν οι επιστημονικοί τομείς της χώρας
επηρεάζονται, ειδικά οι ανθρωπιστικές επιστήμες,
καθώς υπάρχει εκτεταμένη αλλοίωση των πολιτι-
κών απόψεων. Όποιος δεν διδάσκει και δεν γράφει
με αρκετά πατριωτικό τρόπο, πρέπει να φοβάται
όχι μόνο για τη δουλειά του αλλά και για την ελευ-
θερία του. Συμπλέγματα θεμάτων γίνονται ταμπού,
τα οποία έχουν αντίκτυπο και σε μελέτες που επι-
τρέπονται ή όχι.

Χορηγίες μόνο για
στρατιωτικές έρευνες

Άλλοι κλάδοι συνεχίζουν να προσφέρουν τη δυ-
νατότητα ύπαρξης μιας απολιτικής θέσης, αλλά και
εδώ υπάρχουν προτεραιότητες και κίνδυνοι. Οι
φυσικές επιστήμες έχουν τεθεί στην υπηρεσία του
στρατού. Η κυβέρνηση χορηγεί ολοένα και περισ-
σότερο επιχορηγήσεις για ερευνητικά έργα που
σχετίζονται με εξοπλισμούς. Ο Ρώσος πρόεδρος
τον περασμένο Φεβρουάριο τίμησε έναν υπάλληλο
ενός στρατιωτικού ερευνητικού ινστιτούτου ανα-
φορικά με «δοκιμές τεχνολογιών για πολύπλοκες
τεχνικές συσκευές που διασφαλίζουν την αμυντι-
κή ικανότητα της χώρας».

Παρ’ όλα αυτά, είναι διάχυτος ο φόβος μήπως
θεωρηθεί κάποιος κατάσκοπος. Το 2022 κατατέθη-
καν τρεις αγωγές κατά επιστημόνων για φερόμενη
κατάδοση μυστικών. Ο γνωστός φυσικός Ντμίτρι
Κόλκερ συνελήφθη από τις μυστικές υπηρεσίες,
καθώς λέγεται πως αποκάλυψε κρατικά μυστικά
κατά τη διάρκεια διαλέξεων στην Κίνα, αν και το
περιεχόμενό τους είχε προηγουμένως ελεγχθεί
και εγκριθεί από τα όργανα ασφαλείας. Ο Κόλκερ
πέθανε λίγες μέρες μετά τη σύλληψή του.

Η λογοκρισία και η αυξανόμενη αίσθηση φόβου
αποτελούν εμπόδια στην επιστημονική γνώση. Υπό
αυτές τις συνθήκες, μόνο οι κομφορμιστές και οι
λομπίστες μπορούν να κάνουν καριέρα. Το φθινό-
πωρο του 2022 διορίστηκε εκ νέου ο πρόεδρος της
Ρωσικής Ακαδημίας Επιστημών (RAdW). O Γκε-
νάντι Κράσνικοφ, που έχει στενές σχέσεις με το
Κρεμλίνο, αντικατέστησε τον εν ενεργεία Αλεξάν-
τερ Σεργκέγεβ.

Όπως κατά την περίοδο του κομμουνισμού στη
Σοβιετική Ένωση, οι πεποιθήσεις που είναι πιστές
στη γραμμή του κόμματος είναι πιο σημαντικές
από την επιστημονική τεχνογνωσία. Ο διευθυντής
του Ινστιτούτου Γενετικής, Αλεξάντερ Κουντργιά-
τσεβ, ο οποίος ανήκει επίσης στη RAdW, έδειξε
πρόσφατα σε τι μπορεί αυτό να οδηγήσει. Μιλών-
τας σε «επιστημονικό-θεολογικό συνέδριο», εξή-
γησε ότι πριν από τον κατακλυσμό οι άνθρωποι
ζούσαν κατά μέσο όρο 900 χρόνια. Λόγω του προ-
πατορικού αμαρτήματος, προέκυψαν γενετικές
ασθένειες και η διάρκεια της ανθρώπινης ζωής
μειώθηκε στο σημερινό επίπεδο. Ο ίδιος με τα λε-
γόμενά του προκάλεσε φρίκη ακόμη και στους
Ρώσους που δεν έχουν τριτοβάθμια εκπαίδευση.

«Θύματα» πολέμου
τα… μεγάλα 

μυαλά της Ρωσίας
Τεράστιο το κύμα φυγής
των επιστημόνων: 
«Θα χρειαστούν
τουλάχιστον 7 με 10
χρόνια για να
αντισταθμιστεί 
αυτό το brain drain», 
λέει διάσημος
οικονομολόγος

Η ΝΕΑ ΠΛΗΓΗ ΤΟΥ ΠΟΥΤΙΝ 



Τ
ην ώρα που η Ουκρανία γιόρτα-
ζε την Ημέρα της Ευρώπης,
όπως και η Ευρωπαϊκή Ένωση,
η πρόεδρος της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
πραγματοποίησε επίσκεψη στο Κίεβο.
Στη συνέντευξη που έδωσαν μαζί με τον
Βολοντίμιρ Ζελένσκι, ο πρόεδρος της
Ουκρανίας δήλωσε ότι οι εμπορικοί πε-
ριορισμοί στις εξαγωγές σιτηρών που
επιβάλλονται από τους γείτονες της Ου-
κρανίας στην Ανατολική Ευρώπη είναι
απολύτως απαράδεκτοι και ότι το Κίεβο
αναμένει «ισχυρές» ευρωπαϊκές αποφά-
σεις για την άρση τους, ενώ τόνισε πως
«ήρθε η στιγμή να ληφθεί θετική απόφα-
ση σχετικά με την έναρξη ενταξιακών
διαπραγματεύσεων για την Ουκρανία».
Είπε επίσης ότι οι ρωσικές δυνάμεις
απέτυχαν να καταλάβουν την πόλη
Μπαχμούτ στην Ανατολική Ουκρανία
πριν από τη ρωσική εορτή της 9ης Μαΐου
που σηματοδοτεί τη νίκη των Σοβιετικών
επί της ναζιστικής Γερμανίας στον Β’
Παγκόσμιο Πόλεμο. Αναφορικά με τα
πυρομαχικά, ο Ουκρανός πρόεδρος ευ-
χαρίστησε την Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
για την ευρωπαϊκή απόφαση να παρα-
σχεθούν «ένα εκατομμύριο οβίδες», αλ-
λά επέμεινε στην αναγκαιότητα να παρα-
δοθούν πιο γρήγορα: «Τις έχουμε ήδη
ανάγκη στο πεδίο της μάχης».

Συνεχίζεται η πυραυλική επίθεση
Επί του πεδίου, δεκάδες ρωσικοί πύ-

ραυλοι εκτοξεύθηκαν προς ουκρανικές
πόλεις. Ουκρανός στρατηγός δήλωσε ότι
η Ρωσία συνέχιζε να ελπίζει ότι θα κατα-
λάμβανε το Μπαχμούτ πριν από τις εκδη-
λώσεις για την Ημέρα της Νίκης. «Πολύ

δυνατή έκρηξη στο Κίεβο!» έγραψε σε
ανάρτησή του στο κανάλι του στο κοινω-
νικό δίκτυο Telegram ο Ουκρανός βου-
λευτής Ολεξίι Γκοντσαρένκο. Θραύσματα
από πυραύλους που κατέρριψε η ουκρα-
νική αντιαεροπορική άμυνα έπεσαν σε
κατοικία στη συνοικία Χολοσίιφσκι, στο
Νοτιοδυτικό Κίεβο, προξενώντας μικρές
ζημιές, ανέφερε ο δήμαρχος του Κιέβου
Βιτάλι Κλίτσκο.

Η Ουκρανία ανέφερε ότι κατέρριψε 23
από τους 25 πυραύλους Κρουζ που εκτο-
ξεύτηκαν κυρίως προς το Κίεβο κατά τη
διάρκεια της νύχτας και δεν αναφέρθη-
καν θύματα.

Την ίδια ώρα, ο καγκελάριος της Γερ-

μανίας μιλώντας στο Ευρωπαϊκό Κοινο-
βούλιο έκανε λόγο για λύση στο Μετανα-
στευτικό με «ευρωπαϊκή αλληλεγγύη».
«Στο τέλος θα πρέπει να υπάρχει μία λύ-
ση που θα ανταποκρίνεται στην ευρωπαϊ-
κή αλληλεγγύη, αλλά δεν θα είναι επι-
φοίτηση του Αγίου Πνεύματος αυτή η αλ-
ληλεγγύη. Αγωνίζομαι να ολοκληρώσου-
με πριν από τις ευρωεκλογές τις προ-
όδους που πετύχαμε στο σύστημα ασύ-
λου. Ήταν πολύ σημαντική η δική σας
συμφωνία πριν από έναν μήνα προς την
κατεύθυνση αυτή. Τώρα, θα πρέπει με
κάθε δύναμή μας να ολοκληρώσουμε και
να φέρουμε σε πέρας αυτή την προσπά-
θεια», ανέφερε ο Όλαφ Σολτς.

ΚΚαμπάνα $215 εκατ.
στην Goldman Sachs 
για σεξιστικές διακρίσεις 
σε εργαζόμενες

Αντιμέτωπη με κατηγορίες για
σεξιστικές διακρίσεις και παρενό-
χληση, η αμερικανική τράπεζα
Goldman Sachs θα καταβάλει 215
εκατ. δολάρια σε 3.000 πρώην και
νυν εργαζόμενες για να μπει στο αρ-
χείο ομαδική αγωγή εναντίον της,
σύμφωνα με ανακοίνωση που εκδό-
θηκε το βράδυ της Δευτέρας. Η
συμφωνία αφορά περί τις 2.800
υπαλλήλους σε θέσεις εταίρων και
αντιπροέδρων, στη Νέα Υόρκη, από
τον Ιούλιο 2002 μέχρι το τέλος του
Μαρτίου 2023, και αλλού στις ΗΠΑ,
από τον Σεπτέμβριο 2004 μέχρι το
τέλος του Μαρτίου 2023, σύμφωνα
με την κοινή ανακοίνωση που δημο-
σίευσε η Goldman Sachs μαζί με
τους συνηγόρους των εναγουσών.

Η δίκη κατά της αμερικανικής
επενδυτικής τράπεζας για την εκδί-
καση της ομαδικής αγωγής είχε
ορισθεί για τις 5 Ιουνίου. Η αρχική
αγωγή κατά της Goldman Sachs εί-
χε κατατεθεί το 2010. Η τράπεζα κα-
τηγορείτο για 75 περιπτώσεις ανάρ-
μοστης συμπεριφοράς στον χώρο
εργασίας (χειρονομίες, ανάρμοστα
σχόλια, προσκλήσεις για σεξουαλι-
κές σχέσεις) καθώς και για μισθο-
λογικές διακρίσεις και άρνηση προ-
αγωγής σε γυναίκες εργαζόμενες
εξαιτίας του φύλου τους.
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«Απαράδεκτοι οι περιορισμοί
της ΕΕ στις εξαγωγές σιτηρών μας»

Την απέλαση Κινέζου διπλωμάτη, τον οποίο κατηγόρησε
πως προσπαθούσε να εκφοβίσει Καναδό βουλευτή, επι-
κριτή της Κίνας, ανακοίνωσε η κυβέρνηση του Καναδά.
Πρόκειται για σοβαρή διπλωματική κρίση, καθώς η Κίνα,
που είναι ο δεύτερος μεγαλύτερος εμπορικός εταίρος του
Καναδά, κατηγόρησε την Οτάβα για δολιοφθορά. Το Πεκί-
νο αντέδρασε και ως αντίμετρα απέλασε Καναδή διπλωμά-
τη που υπηρετούσε στη Σανγκάη. Στη συνέχεια, η κινεζική
πρεσβεία στον Καναδά με ανακοίνωσή της κατηγόρησε
την κυβέρνηση του πρωθυπουργού Τζάστιν Τριντό ότι «πα-

ραβιάζει κατάφωρα όχι μόνο το διεθνές δίκαιο αλλά επί-
σης και τους θεμελιώδεις κανόνες των διμερών σχέσεων».
«Η απόφαση ελήφθη με προσεκτικό υπολογισμό όλων των
παραγόντων», σημείωσε η Καναδή υπουργός Εξωτερικών,
προτάσσοντας την «υπεράσπιση της δημοκρατίας» στον
Καναδά.

Οι σχέσεις ανάμεσα στο Πεκίνο και στην Οτάβα είχαν
ήδη επιδεινωθεί τα τελευταία χρόνια, ειδικά μετά τη σύλ-
ληψη το 2018 της κόρης του ιδρυτή και οικονομικής διευ-
θύντριας της εταιρείας Huawei, κινεζικού κολοσσού των

τηλεπικοινωνιών, και τη φυλάκιση δύο Καναδών από την
Κίνα σε αντίποινα. Οι τόνοι είχαν ανέβει από την περασμέ-
νη εβδομάδα, όταν ο πρεσβευτής της Κίνας κλήθηκε στο
καναδικό υπουργείο Εξωτερικών, κάνοντας λόγο για «συ-
κοφαντίες» και «δυσφήμηση» από καναδικής πλευράς.
Σύμφωνα με πηγή ενήμερη για την υπόθεση, ο Τζάο Γουέι,
ο οποίος υπηρετούσε στο κινεζικό προξενείο στο Τορόντο,
θα απελαθεί εντός των προσεχών πέντε ημερών. Η Οτάβα
τον κατηγορεί πως βρισκόταν στην καρδιά των προσπαθει-
ών εκφοβισμού Καναδού δεξιού βουλευτή. 

Νέα κρίση στις σχέσεις Καναδά-Κίνας με απελάσεις διπλωματών εκατέρωθεν
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αλεξία Τασούλη

Ο πρόεδρος της Ουκρανίας ζήτησε 
την άρση τους από την Ευρώπη

ΖΕΛΕΝΣΚΙ ΣΕ ΦΟΝ ΝΤΕΡ ΛΑΪΕΝ:



Ν
έο «χτύπημα» από τη Δίωξη
Ναρκωτικών Θεσσαλονίκης
με την εξάρθρωση κυκλώμα-
τος που εισήγε στην ελληνική

επικράτεια μεγάλες ποσότητες κοκαΐ-
νης και αναλάμβανε τη διακίνησή της σε

μικρότερους εμπόρους
της «λευκής κυρίας». 

Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, η αρχή για το
τέλος του κυκλώματος
έγινε μετά από μία πλη-
ροφορία που έφτασε
στις ελληνικές Αρχές
για επικείμενο φορτίο

κοκαΐνης από το καρτέλ της Λατινικής
Αμερικής με προορισμό το λιμάνι της
Θεσσαλονίκης. Οι ίδιες πηγές έκαναν
λόγο για ένα κοντέινερ το οποίο θα είχε
κρυμμένα 100 κιλά κοκαΐνης (σ.σ.: πιθα-
νότατα ανάμεσα σε φρούτα), τα οποία
στη συνέχεια θα μεταφέρονταν σε «κα-
βάντζα» πριν ξεκινήσουν τα… deals για
το μοίρασμα των ναρκωτικών. Η Δίωξη
Ναρκωτικών εντόπισε το ύποπτο εμπο-
ρευματοκιβώτιο (σ.σ.: δεν είναι η πρώτη
φορά που το λιμάνι της Θεσσαλονίκης
επιλέγεται από κάποιο καρτέλ) και το
έθεσε υπό διακριτική παρακολούθηση,
περιμένοντας κίνηση από τους παραλή-

πτες της «λευκής κυρίας». Όταν αυτό
έγινε, ζητήθηκε η συνδρομή της ΟΠΚΕ
για να στηθεί μπλόκο στα οχήματα που
φορτώθηκαν με τα ναρκωτικά και κατεύ-
θυνση τα Διαβατά της Θεσσαλονίκης.
Μάλιστα, οι εμπλεκόμενοι είχαν μισθώ-
σει αυτοκίνητα για αυτή την… αποστολή,
με την ΕΛΑΣ -έπειτα από κινηματογραφι-
κή επιχείρηση- να συλλαμβάνει συνολι-
κά 9 άτομα, ανάμεσά τους και τον φερό-
μενο ως αρχηγό της εγκληματικής ομά-
δας. Παράλληλα, σε κατ’ οίκον έρευνες,
εντοπίστηκαν και περίπου 100.000 ευρώ
σε μετρητά, ενώ πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι ανάμεσα στους συλληφθέντες
είναι και πρόσωπα γνωστά στην τοπική
κοινωνία της Θεσσαλονίκης.

Πώς έρχεται στη χώρα μας
Στη χώρα μας, η κοκαΐνη φτάνει κυ-

ρίως κρυμμένη σε κοντέινερ που μετα-
φέρουν προϊόντα (σ.σ.: όπως καφέ ή
μπανάνες) από τη Λατινική Αμερική. Εί-
ναι χαρακτηριστικό πως ετησίως φτά-
νουν στην Ελλάδα περισσότερα από
20.000 εμπορευματοκιβώτια από χώρες
όπως το Εκουαδόρ και καταλαβαίνει κα-
νείς τη δυσκολία να ελεγχθούν ένα προς
ένα. «Ακόμη κι έτσι, χάρη στο πληροφο-
ριακό δίκτυο που έχει αναπτύξει η αμερι-
κανική δίωξη ναρκωτικών, η DEA, οι Αρ-
χές στη χώρα μας κατάσχουν σημαντικές
ποσότητες ναρκωτικών πριν αυτά διαχυ-
θούν στην αγορά», επισημαίνει αστυνο-
μική πηγή στην «Political». 

Άλλοι τρόποι μεταφοράς κοκαΐνης στη
χώρα μας είναι με ιστιοπλοϊκά σκάφη, με
φορτηγά μέσω του λιμανιού της Πάτρας,
αλλά και ταχυδρομικά (σ.σ.: με δέματα),
ενώ αισθητά έχουν μειωθεί οι απόπειρες
εισόδου ναρκωτικών στη χώρα με τη μέ-
θοδο της κατάποσης «αυγών» με κοκαΐ-
νη, μετά τις διαδοχικές συλλήψεις στο
«Ελ. Βενιζέλος». Χρήζει, τέλος, αναφο-
ράς το γεγονός ότι στις απόρρητες εκθέ-
σεις της ΕΛΑΣ γίνεται ιδιαίτερη αναφορά
στους δεσμούς που έχει αναπτύξει η αλ-
βανική μαφία με τα καρτέλ της Λατινικής
Αμερικής, εισάγοντας στη χώρα μας με-
γάλες ποσότητες κοκαΐνης.
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Θεσσαλονίκη: Μεγάλη
επιτυχία της Δίωξης
Ναρκωτικών στα καρτέλ 
της κοκαΐνης - Συνέλαβαν 
τον αρχηγό και 8 μέλη 
της εγκληματικής ομάδας 

Χειροπέδες σε 9 για 100 
κιλά «λευκής κυρίας»

Ψάχνουν για… φως 
στον μυστήριο θάνατο
του μετόχου του Kontra
Κ. Παπανικόλα
Κάτω από αδιευκρίνιστες συνθήκες, που
ερευνώνται από την ΕΛΑΣ, έφυγε από τη
ζωή ο Κωνσταντίνος Παπανικόλας, ιδρυ-
τής του τηλεοπτικού σταθμού Τηλεφώς,
μετέπειτα Kontra Channel, στο οποίο
ήταν μέτοχος κατά 25%. Ο επικεφαλής
του κόμματος Οικολόγοι Ελλάδας πέθανε
τις πρώτες μέρες του Μαΐου και μυστήριο
καλύπτει τον τρόπο και τις αιτίες του θα-
νάτου του.
Σύμφωνα με όσα αναφέρθηκαν σε εκ-
πομπή του τηλεοπτικού σταθμού Alpha
από τον δικηγόρο της οικογένειας του
εκλιπόντα, Στέλιο Σούρλα, ο Κωνσταντί-
νος Παπανικόλας μεταφέρθηκε από την
κλινική όπου νοσηλευόταν, με ασθενο-
φόρο, σε άγνωστη τοποθεσία, όπου πέθα-
νε δυο μέρες αργότερα, με τους οικείους
του και τον δικηγόρο του να καταθέτουν
μηνυτήρια αναφορά στο ΑΤ Ωρωπού για
ανθρωποκτονία.
Έπειτα από τη μήνυση, ο εισαγγελέας πά-
γωσε τη διαδικασία ταφής και διέταξε να
διερευνηθούν τα αίτια θανάτου. Σύμφωνα
με την τηλεοπτική εκπομπή, ο Κωνσταν-
τίνος Παπανικόλας διέθετε μεγάλη περι-
ουσία, ενώ δεν είχε σύζυγο ούτε παιδιά.

Δεκάδες ιερόδουλες 
με πλαστές ιατρικές 
βεβαιώσεις
Σοκάρει η αποκάλυψη ότι δεκάδες ιερό-
δουλες εργάζονταν -εν αγνοία τους- με
πλαστές ιατρικές βεβαιώσεις υγείας,
χωρίς μάλιστα να έχουν υποβληθεί σε
εξετάσεις για σεξουαλικώς μεταδιδόμε-
να νοσήματα και άλλες μολυσματικές νό-
σους. Η αποκάλυψη έγινε μετά τη σύλλη-
ψη διοικητικού υπαλλήλου μεγάλου δη-
μόσιου νοσοκομείου της Αττικής, με τις
κατηγορίες της δωροληψίας, της πλα-
στογραφίας κατ’ εξακολούθηση, καθώς
και για παράβαση καθήκοντος. Όπως
προέκυψε, ο συγκεκριμένος -με αντίτι-
μο 60 έως 80 ευρώ- εκμεταλλευόμενος
τη θέση του, εξέδιδε και χορηγούσε πλα-
στά πιστοποιητικά υγείας σε εκδιδόμε-
νες γυναίκες, χωρίς αυτές να προβαί-
νουν στις προβλεπόμενες και απαραίτη-
τες ιατρικές εξετάσεις. Ο συλληφθείς,
κυρίως από τις αρχές του 2023, ενήργησε
με τον προαναφερόμενο τρόπο σε τουλά-
χιστον 101 ταυτοποιημένες περιπτώ-
σεις-βεβαιώσεις, από διάφορες περιο-
χές της χώρας.

Κ. Παπ.

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com
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Άρτα: Μωρό ξεψύχησε σε αυτοκίνητο,
όπου το ξέχασε για ώρες ο πατέρας του

Σοκ έχει προκαλέσει η είδηση ότι ένας πατέρας ξέχασε στο αμάξι του πάνω
από τρεις ώρες, σε πάρκινγκ σουπερμάρκετ της Άρτας, το πέντε μη-
νών μωρό του, το οποίο και έσβησε… Ο πατέρας άφησε το βρέ-
φος και πήγε στη δουλειά του. Η μητέρα πήγε να πάρει το
μωρό από τον βρεφονηπιακό και διαπίστωσε πως δεν ήταν
εκεί. Επικοινώνησε με τον σύζυγό της που φέρεται να θυ-
μήθηκε ότι είχε αφήσει το παιδί στο αυτοκίνητο. Σύμφωνα
με το artinos.gr, γύρισαν στο πάρκινγκ και βρήκαν το μω-
ρό δεμένο στο καρεκλάκι του αναίσθητο με αφρούς στο
στόμα. Μετέφεραν το παιδί στο νοσοκομείο, αλλά ήταν αργά.
Ωστόσο, τα λεγόμενα του πατέρα εγείρουν αμφιβολίες.

Ο πατέρας βρίσκεται κρατούμενος σε ειδικό θάλαμο του νοσοκο-
μείου, αλλά δεν πέρασε αυτόφωρο χθες, επειδή έχει τάσεις αυτοκτονίας και
παρακολουθείται από ψυχίατρο και ψυχολόγο, ενώ η μητέρα είναι σε κατάστα-
ση σοκ και βρίσκεται σε άλλο χώρο και επίσης παρακολουθείται από ειδικούς.
Σύμφωνα, με πληροφορίες το ζευγάρι είναι ηλικίας 30 περίπου ετών. Η νεκρο-
ψία θα γίνει αύριο στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Κατερίνα Παπακωστοπούλου

Ένας 57χρονος κατηγορείται πως φωτογράφι-
ζε ανήλικες σε δημοτικό κολυμβητήριο στη Με-
ταμόρφωση, με τους αστυνομικούς να του περ-
νούν χειροπέδες και να οδηγείται στον εισαγγε-
λέα. Οι Αρχές Ασφαλείας εντόπισαν φωτογραφι-
κές μηχανές, laptop, usb και κάρτες μνήμης στην
κατοχή του 57χρονου σε έρευνα που έγινε μετά
τη σύλληψή του στο σπίτι του, στην περιοχή του
Ζωγράφου. Σε βάρος του σχηματίστηκε δικογρα-
φία από το τμήμα ασφαλείας της περιοχής, για
τον νόμο «αρχής προστασίας δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα». Ο κατηγορούμενος είχε μαζί
του δύο μαύρες φωτογραφικές μηχανές και μία
ασημί, τρεις θήκες μαύρου και χακί χρώματος,
δύο ασημί βιντεοκάμερες με δύο θήκες μαύρου
και κίτρινου χρώματος και δύο μπαταρίες. Πα-
ράλληλα βρήκαν πάνω του και ένα αυτοσχέδιο
χάρτινο κάλυμμα για τις φωτογραφικές μηχανές,
το οποίο ήταν κατασκευασμένο από συσκευασία

blanco και φέρεται να το χρησιμοποιούσε για να
κρύβει τη φωτογραφική του μηχανή και την κά-
μερα όταν κατέγραφε τα κορίτσια.

Όλα ξεκίνησαν όταν η μητέρα ενός αγοριού
έκανε καταγγελία σε βάρος του 57χρονου και κα-
τέθεσε εναντίον του. Η γυναίκα ενημερώθηκε
από τον γιο της για τις κινήσεις του 57χρονου.
Από τις έως τώρα πληροφορίες προκύπτει πως
άνδρες της ομάδας ΔΙΑΣ διαπίστωσαν ότι βιντεο-
σκοπούσε και φωτογράφιζε ανήλικα κορίτσια
που ήταν με μαγιό ή με αθλητική ενδυμασία,
εστιάζοντας στην ηβική περιοχή και στα οπίσθιά
τους. «Μου αρέσει ο αθλητισμός, είμαι λάτρης
της κολύμβησης και για αυτό βγάζω φωτογρα-
φίες», φέρεται να υποστήριξε ο κατηγορούμε-
νος. Ο 57χρονος που συνελήφθη στο πλαίσιο του
αυτοφώρου οδηγήθηκε στον εισαγγελέα και στη
συνέχεια αφέθηκε ελεύθερος.

Μίλτος Σακελλάρης

Χειροπέδες σε 57χρονο που φωτογράφιζε ανήλικα
κορίτσια σε κολυμβητήριο της Μεταμόρφωσης

Φ
ως επιχειρούν να ρίξουν οι Αρχές στις
συνθήκες κάτω από τις οποίες κόπηκε
πρόωρα το νήμα της ζωής 12χρονης μαθή-
τριας όταν παρασύρθηκε από αυτοκίνητο

που οδηγούσε 32χρονος, την ώρα που επιχειρούσε να
διασχίσει τη λεωφόρο Θησέως, στην Καλλιθέα.

Στο «μικροσκόπιο» έχουν μπει οι κάμερες της περιο-
χής, οι οποίες κατέγραψαν την πορεία του κίτρινου
Smart τα κρίσιμα δευτερόλεπτα που προηγήθηκαν της
τραγωδίας και τον τρόπο με τον οποίο κι-
νήθηκε ο οδηγός, σε βάρος του οποίου
ασκήθηκε ποινική δίωξη σε βαθμό κα-
κουργήματος.

Η οικογένεια του παιδιού σοκαρισμένη
προσπαθεί να διαχειριστεί τον πόνο της
αιφνίδιας απώλειας. «Μη μου τρυπάτε
την καρδιά, δεν μπορεί να με βοηθήσει
κανείς», φέρεται να μονολογεί ο πατέρας
της 12χρονης, ο οποίος αδυνατεί να πι-
στέψει πώς από τη μια στιγμή στην άλλη
έφυγε από τη ζωή η κόρη του.

Οι γονείς του παιδιού, σύμφωνα με συγγενικό τους
πρόσωπο, έχουν καταρρεύσει, ωστόσο, προσπαθούν να
βρουν τη δύναμη για να στηρίξουν τη δεύτερη κόρη
τους, η οποία υπήρξε αυτόπτης μάρτυρας του δυστυχή-
ματος. Η 14χρονη βρισκόταν μαζί με τη 12χρονη αδελφή
της στη μοιραία διαδρομή, όταν φεύγοντας από το σχο-
λείο πέρασαν τον δρόμο στη συμβολή των οδών Θησέως
και Σπάρτης για να πάνε στη στάση του λεωφορείου.

«Το σημείο είναι η σκοτώστρα 
της Καλλιθέας», λένε οι κάτοικοι

Οι κάτοικοι της περιοχής κάνουν λόγο για σημείο
καρμανιόλα. «Είναι η σκοτώστρα της Καλλιθέας», ανα-
φέρουν χαρακτηριστικά, εντοπίζοντας πρόβλημα στη
σηματοδότηση. Ο 32χρονος οδηγός θα περάσει το κα-
τώφλι του ανακριτικού γραφείου την ερχόμενη Παρα-
σκευή, προκειμένου να απολογηθεί για το κακούργημα
της επικίνδυνης οδήγησης από την οποία προέκυψε θά-

νατος και της ανθρωποκτονίας από αμέλεια
σε βαθμό πλημμελήματος.

Πληροφορίες αναφέρουν πως η κα-
κουργηματική δίωξη ασκήθηκε γιατί διαπι-
στώθηκε ότι το αυτοκίνητο δεν είχε ελεγχ-
θεί από το ΚΤΕΟ, με αποτέλεσμα να καθί-
σταται επικίνδυνο, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις που ορίζει ο πρόσφατος νόμος, ο οποί-
ος προβλέπει σε αυτές τις περιπτώσεις, με-
τά την αυστηροποίησή του, κάθειρξη του-
λάχιστον 10 ετών. 

Ο κατηγορούμενος, ο οποίος κρατείται,
φέρεται να ισχυρίζεται ότι το παιδί πετάχτηκε μπροστά
του ενώ βρισκόταν εκτός διάβασης και εκείνος δεν κα-
τάφερε να το αποφύγει, ισχυρισμός που θα ελεγχθεί τό-
σο από τις κάμερες της περιοχής όσο και από τις αναφο-
ρές των αυτοπτών μαρτύρων. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, ο κατηγορούμενος υποβλήθηκε σε εξετάσεις προ-
κειμένου να διαπιστωθεί αν το μεσημέρι της περασμένη
Δευτέρας βρισκόταν υπό την επήρεια αλκοόλ ή άλλων
ουσιών, με τα πρώτα αποτελέσματα να είναι αρνητικά.

Δίωξη για κακούργημα 
στον οδηγό του ΙΧ 
που… θέρισε 12χρονη

Τις κάμερες 
της περιοχής 

ερευνούν οι Αρχές 
για να βρουν 

πώς έγινε 
η τραγωδία
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Ελεύθεροι με περιοριστικούς αφέθηκαν και οι τέσσερις
ανήλικοι Ρομά οι οποίοι συνελήφθησαν μετά την καταγγε-
λία 22χρονης κοπέλας, που αντιμετωπίζει νοητικά προ-
βλήματα, για βιασμό το περασμένο Σάββατο (6/5) στην πε-
ριοχή του Τιρνάβου στη Θεσσαλία. Ανάμεσά τους και ένας
14χρονος, ο οποίος αντιμετωπίζει διαφορετική κατηγορία
και συγκεκριμένα αυτή της συνέργειας, καθώς φέρεται να
βιντεοσκοπούσε την πράξη των φίλων του, ηλικίας 16 και
17 ετών. Οι όροι που τους επιβλήθηκαν είναι να μην πλη-
σιάζουν την 22χρονη και η ανάθεση της επιμέλειάς τους σε
επιθεωρητή ανηλίκων, ενώ η ιατροδικαστική εξέταση δεν
έδειξε «εμφανείς σωματικές κακώσεις». 

Αξίζει να σημειώσουμε ότι σε δηλώσεις του ο ιατροδι-
καστής Λάρισας, Χρήστος Κραββαρίτης, ο οποίος εξέτασε
την 22χρονη, ανέφερε ότι «η υπόθεση είναι αρκετά σοβα-

ρή, πρέπει να συναξιολογήσουμε πάρα πολλές παραμέ-
τρους και θα ήταν σκόπιμο αυτή τη στιγμή να μην πω κάτι
που θα μπορούσε να εκληφθεί ως μια γρήγορη προσέγγι-
ση. Καλό θα ήταν να αναμένουμε όλα τα αποτελέσματα και
από συναφείς επικουρικές ειδικότητες. Η έννοια του βια-
σμού έχει πάρα πολλές παραμέτρους, υπάρχει βιασμός με
την άσκηση σωματικής βίας, αλλά υπάρχουν και πολλές
φορές περιπτώσεις τελέσεως συνουσίας χωρίς να υπάρ-
χει εμφανή τουλάχιστον μακροσκοπικά άσκηση σωματι-
κής βίας. Ο βιασμός είναι βιασμός σύμφωνα με τις παρα-
μέτρους που επιβάλλει το νομικό πλαίσιο».

Κ. Παπ.

Τίρναβος: Ελεύθεροι οι ανήλικοι που κατηγορήθηκαν για ομαδικό βιασμό 22χρονης

Σ
χεδόν 11 χρόνια μετά την αρπα-
γή και τη δολοφονία του 26χρο-
νου Μάριου Παπαγεωργίου, τον
Αύγουστο του 2012, οι αστυνο-

μικοί του Τμήματος Δίωξης Εγκλημάτων
Κατά Ζωής προχώρησαν σε δύο νέες
συλλήψεις ατόμων που φέρονται να είχαν
εμπλοκή στην υπόθεση που συγκλόνισε
το πανελλήνιο, ενώ μέχρι και σήμερα δεν
έχει γίνει γνωστό πού έχουν θάψει το
πτώμα του.

Οι συλληφθέντες είναι δύο άνδρες ηλι-
κίας 53 και 54 ετών. Οι αστυνομικοί της
Ασφάλειας εκτέλεσαν ένταλμα του ανα-
κριτή που χειρίζεται την υπόθεση και ο

οποίος εντόπισε στοιχεία
εμπλοκής τους. Να θυμί-
σουμε ότι η δικογραφία
αφορά ανθρωποκτονία
από πρόθεση σε ήρεμη
ψυχική κατάσταση και
αρπαγή κατά συναυτουρ-
γία. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, για τους δύο πιο
πρόσφατα κατηγορούμε-

νους για την υπόθεση είχαν εντοπιστεί
ενοχοποιητικές σε βάρος τους τηλεφωνι-
κές συνομιλίες με τον «εγκέφαλο» του
εγκλήματος. Οι ίδιες πηγές αναφέρουν
ότι οι αξιωματικοί της ΕΛΑΣ εκτιμούν πως
τα δυο αυτά πρόσωπα, μαζί με άλλα άτο-
μα, κρύβονται πίσω από την εξαφάνιση
του πτώματος του νεαρού. Φέρονται δε να
«σκηνοθέτησαν» ένα ταξίδι και μια αγο-
ραπωλησία μεγάλης ποσότητας κάρβου-
νου, προκειμένου να εξαφανίσουν το
πτώμα του άτυχου 26χρονου. Οι συλλή-
ψεις των δύο έγιναν στις περιοχές της Νέ-
ας Σμύρνης και της Καλλιθέας, χωρίς να
προβάλουν αντίσταση στους αστυνομι-
κούς, αλλά τηρώντας αρνητική στάση.

Το χρονικό της απαγωγής και του φόνου 
Τα ίχνη του 26χρονου Μάριου Παπαγε-

ωργίου χάθηκαν στις 9 Αυγούστου 2012,
οπότε είχε αναχωρήσει με το αυτοκίνητό
του από το Διακοπτό Αχαΐας, όπου βρι-

σκόταν με τη μητέρα του για διακοπές, για
το Αίγιο. Τα ξημερώματα της 10ης Αυγού-
στου η μητέρα του Μάριου δέχθηκε ένα
τηλεφώνημα από αγνώστους που της ζη-
τούσαν 620.000 ευρώ ως λύτρα, προκει-
μένου να απελευθερώσουν το παιδί της.
Στην υπόθεση ενεπλάκη ένας 77χρονος
οικογενειακός φίλος, ο οποίος έπεισε τη
μητέρα να μην ειδοποιήσει αμέσως τις

Αρχές αναλαμβάνοντας εκείνος να κάνει
τις απαιτούμενες ενέργειες, ώστε να βρε-
θεί ο γιος της. Στην πορεία αποδείχθηκε
πως ο 77χρονος ήταν ο «εγκέφαλος» της
υπόθεσης και καταδικάστηκε σε ισόβια
κάθειρξη για ανθρωποκτονία από πρόθε-
ση και σε 23 χρόνια για σύσταση συμμο-
ρίας, διάπραξη κακουργήματος, αρπαγή
κατά συναυτουργία και απόπειρα εκβία-

σης. Στη σύζυγό του επιβλήθηκε ποινή 18
χρόνων για αρπαγή από κοινού, απλή συ-
νέργεια σε απόπειρα εκβίασης και σύ-
σταση συμμορίας για διάπραξη κακουρ-
γήματος, ενώ για την υπόθεση έχουν κα-
ταδικαστεί άλλα τέσσερα άτομα.

Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν το πρωί
της Τρίτης (9/5) στον εισαγγελέα εκτελέ-
σεων ποινών, ο οποίος τους παρέπεμψε
στον αρμόδιο ανακριτή, και πήραν προθε-
σμία για να απολογηθούν τις επόμενες
ημέρες. Πληροφορίες, τέλος, αναφέρουν
ότι τα επόμενα 24ωρα αναμένεται να ακο-
λουθήσουν ακόμη τέσσερις συλλήψεις
εμπλεκομένων στην απαγωγή και τη δο-
λοφονία του Μάριου Παπαγεωργίου.

Πέρασαν χειροπέδες σε δυο άνδρες 53 και 54 ετών 
που φέρονται να είχαν εμπλακεί στην υπόθεση, καθώς 

εντοπίστηκαν ενοχοποιητικές συνομιλίες με τον «εγκέφαλο»
του εγκλήματος, και ακολουθούν άλλοι τέσσερις 

ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΑΡΙΟΥ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Νέος κύκλος συλλήψεων 
11 χρόνια μετά τη δολοφονία

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com



Τ
εράστιες υλικές ζημιές προκλήθηκαν έπειτα
από φωτιά σε καταστήματα τα ξημερώματα της
Δευτέρας. Το περιστατικό φέρεται πως έγινε
όταν δυο άτομα ηλικίας 21 ετών είχαν πάει στο

σημείο για να κάνουν ένα γκράφιτι, χρησιμοποιώντας τη
μέθοδο με τη φωτιά, με αποτέλεσμα να πάρει φωτιά
ένας μουσαμάς που είχαν στην κατοχή τους και στη συ-
νέχεια να «λαμπαδιάσουν» δυο καταστήματα επί της
οδού Βενιζέλου. 

«Έχουν γίνει τεράστιες υλικές ζημιές. Το κόστος των
ζημιών είναι ανυπολόγιστο. Μέσα στο κατάστημα της
επισκευής κινητών υπήρχαν προϊόντα πολύ μεγάλης

αξίας. Οι άνθρωποι έχουν υποστεί και τεράστια ηθική
βλάβη, είναι χάλια ψυχολογικά», δήλωσε ο δικηγόρος
του ιδιοκτήτη του καταστήματος, Ιωάννης Ανύσιος.

Οι δυο δράστες, όταν εντοπίστηκαν από τους αστυνο-
μικούς, άρχισαν να πηδούν από ταράτσα σε ταράτσα, με
σκοπό να διαφύγουν. Αφού συνελήφθησαν και μετά
από έλεγχο, στην κατοχή τους βρέθηκαν και κατασχέ-
θηκαν μια μάσκα με μορφή κόμικς, τέσσερις μαρκαδό-
ροι υπογραφής, τρεις αναπτήρες, ένα κουτί σπίρτα και
ένα πτυσσόμενο μαχαίρι. Οι δυο συλληφθέντες έφτα-
σαν χθες στις 11.00 στο γραφείο του ανακριτή με σκοπό
να απολογηθούν.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Δεν έκρυψε
την αδυναμία 
για τα κόμικς 
ο Θ. Καράογλου
Την κρυφή του αγάπη για τα κό-
μικς μοιράστηκε ο Θεόδωρος
Καράογλου με τους διαδικτυα-
κούς του φίλους. Ο βουλευτής
της ΝΔ στη Β’ Θεσσαλονίκης επι-
σκέφθηκε την έκθεση «The
comic con» στο Βελλίδειο και
έβγαλε φωτογραφία μέχρι και με
«φωτόσπαθο». Ωστόσο για την
ιστορία να σας πω πως ο Θεόδω-
ρος Καράογλου είναι λάτρης του
Λούκυ Λουκ καθώς έχει συλλο-
γή με όλα τα τεύχη του που έχουν
κυκλοφορήσει!

«Πάρκο Φαγητού» 
στο πρώην στρατόπεδο
Μεγάλου Αλεξάνδρου
Δημιουργείται κτίριο «MasterChef»
στο πρώην στρατόπεδο Μεγάλου Αλε-
ξάνδρου στον Δήμο Αμπελόκηπων-Με-
νεμένης. Για την εξέλιξη της μελέτης
ενημερώθηκε ο υφυπουργός Εθνικής
Άμυνας. Ο Νίκος Χαρδαλιάς έφτασε
στον χώρο του πρώην στρατοπέδου συ-
νοδευόμενος από τον πρόεδρο της Δι-
οικούσας Επιτροπής Ζήση Ιωακείμο-
βιτς, προκειμένου να πραγματοποιήσει
αυτοψία στον χώρο. Εκεί τον περίμενε ο
δήμαρχος Αμπελόκηπων-Μενεμένης
Λάζαρος Κυρίζογλου. «Είμαστε χαρού-
μενοι γιατί αποδεικνύεται για μια ακό-
μη φορά ότι η στενή συνεργασία της Το-
πικής Αυτοδιοίκησης με τις Ένοπλες
Δυνάμεις φέρνει αποτελέσματα πάντα
υπέρ των ίδιων των πολιτών», δήλωσε
μετά την ολόκληρη της επίσκεψής του ο
υφυπουργός Άμυνας.
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Η «κίτρινη» 
παράταξη!

«Only Aris Fans» έγραψε ως λε-
ζάντα ο υφυπουργός Υποδομών και
Μεταφορών στη φωτογραφία που
ανέβασε στα social media στο περι-
θώριο της γενικής συνέλευσης της
Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων
Ελλάδος που πραγματοποιήθηκε
στην Έδεσσα. Οι Λάκης Βασιλει-
άδης (βουλευτής Πέλλας ΝΔ), Γιάν-
νης Κουφίδης (πρόεδρος Επιμελη-
τηρίου Χαλκιδικής), Μαργαρίτης
Σχοινάς (αντιπρόεδρος Κομισιόν),
Γιώργος Καραγιάννης (υφυπουρ-
γός Υποδομών και Μεταφορών),
Γιάννης Βουτσινάς (πρόεδρος
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου
Πειραιά) και Κλεόβουλος Θεοτόκης
(γενικός γραμματέας ΕΕΘ) φωτο-
γραφήθηκαν μαζί με το μήνυμα
«Μόνο Άρης».

Στ. Αγγελούδης: Το μετρό
πρώτο βήμα για ανάσα…

Για την πορεία ολοκλήρωσης των εργασιών του
μετρό Θεσσαλονίκης ενημερώθηκε ο υποψήφιος
δήμαρχος της πόλης Στέλιος Αγγελούδης από τον
πρόεδρο της Αττικό Μετρό Νίκο Ταχιάο. Ο κ. Αγγε-
λούδης επισήμανε πως η παράδοση σε λειτουργία
της βασικής γραμμής του μετρό θα συμβάλει ασφα-
λώς στην άμβλυνση του αφόρητου κυκλοφοριακού
προβλήματος που ταλανίζει τη Θεσσαλονίκη, σχο-
λίασε, όμως, πως αυτό θα είναι το πρώτο, μόλις, βή-
μα από τα πολλά που πρέπει να ακολουθήσουν,
ώστε η Θεσσαλονίκη να «ανασάνει». 

Δ. Τσαβλής: Προτιμήσατε 
εμένα από τον Κάρολο!

Η εκδήλωση παρουσίασης των πρώτων 43 υπο-
ψηφίων δημοτικών και διαμερισματικών συμβού-
λων της παράταξης Τσαβλή συνέπεσε χρονικά με τη
στέψη του βασιλιά Καρόλου. «Ο Κάρολος της Αγ-
γλίας πήγε να μας τη φέρει με τη στέψη του, αλλά
εσείς επιλέξατε και ήρθατε σήμερα εδώ. Σας ευχα-
ριστώ», είπε ο κ. Τσαβλής, με το κοινό να ξεσπά σε
γέλια και χειροκροτήματα.

Δριμεία κριτική στον Ζέρβα 
«Μία στο καρφί και μία στο πέταλο» ήταν για τα πε-

πραγμένα της διοίκησης Ζέρβα η ομιλία του υποψή-
φιου δημάρχου Θεσσαλονίκης Δρόσου Τσαβλή. Ο
γιατρός, επιστρατεύοντας άλλες φορές το χιούμορ
και άλλες τη σκληρή κριτική, ανέλυσε όλα τα προ-
βλήματα της πόλης, ζητώντας από τους δημότες να
τον στηρίξουν στην κάλπη του Οκτωβρίου. 

Σταυρώνουν κατά… ριπάς
Μπορεί η πολιτική επιστήμη να εξελίσσεται, οι επι-

κοινωνιολόγοι να βρίσκουν νέες μεθόδους προσέγγι-
σης των πολιτών, αλλά σαν το σταυρωμένο ψηφοδέλ-
τιο ΔΕΝ ΕΧΕΙ! Φωτιά μαθαίνουμε πως έχουν πάρει
εδώ και λίγα 24ωρα τα γραφεία των υποψηφίων, κα-
θώς οι άνθρωποι που τα στελεχώνουν ξεκίνησαν το
σταύρωμα. Σωστά και υπεύθυνα, καθώς ο σταυρός
πρέπει να μπει ακριβώς μπροστά από το όνομα του
υποψηφίου, προς αποφυγή παρεξηγήσεων και μαλ-
λιοτραβηγμάτων κατά τη διάρκεια της καταμέτρησης.

Στάχτη τα καταστήματα στα οποία πήγαν
να κάνουν γκράφιτι δύο παρκουρίστες

Στην τέχνη της μαγειρικής μέσα από την προώθηση της με-
σογειακής κουζίνας σκοπεύει να μυήσει ο Δήμος Αμπελοκή-
πων-Μενεμένης τους κατοίκους του, δημιουργώντας το πρώ-
το «Πάρκο Φαγητού» στην πόλη. Πρόκειται για μια έκταση 160
στρεμμάτων που παραχωρήθηκε το 2008 και μέσα στην οποία
μεταξύ άλλων υπάρχουν ήδη υπαίθριες αθλητικές εγκαταστά-

σεις, χώρος αφιερωμένος στην αστική γεωργία, ένας βοτανι-
κός κήπος με εποχιακή λειτουργία ανθοέκθεσης, υπαίθριος
κινηματογράφος, ανοιχτό αμφιθέατρο φιλοξενίας εκδηλώσε-
ων, αλλά και ένας ιερός ναός. Επίσης, σε δύο διαφορετικά ση-
μεία υπάρχουν χώροι πάρκινγκ που προσφέρουν συνολικά
300 θέσεις στάθμευσης. 

Σε έκταση 160 στρεμμάτων η προώθηση μεσογειακής κουζίνας
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Επίτιμος δημότης
Λάρισας ο Αρχιεπίσκοπος
Αυστραλίας Μακάριος

Ο Αρχιεπίσκοπος Αυστραλίας Μακά-
ριος θα βρεθεί το Σάββατο (13/5) στη Λά-
ρισα προσκεκλημένος του Σεβασμιοτά-
του Μητροπολίτη Λαρίσης Ιερωνύμου για
να παραστεί στις θρησκευτικές εκδηλώ-
σεις για τον πολιούχο της πόλης. Έπειτα
από εισήγηση του δημάρχου Α. Καλογιάν-
νη και απόφαση του δημοτικού συμβουλί-
ου, ο Αρχιεπίσκοπος σε ειδική εκδήλωση
θα ανακηρυχθεί επίτιμος δημότης Δήμου
Λαρισαίων.

Προεκλογικές...
επισκέψεις στον Μαυρίδη

Τους τέως υπουργούς και υποψήφιους
βουλευτές του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ Α.
Λοβέρδο και Γ. Κατρούγκαλο υποδέχτηκε
με μια μέρα διαφορά ο δήμαρχος Λυκό-
βρυσης-Πεύκης Τάσος Μαυρίδης στο
πλαίσιο της προεκλογικής του εκστρατείας.
Στη συνάντηση συζητήθηκαν τα προβλήμα-
τα που απασχολούν τους πολίτες της εκλο-
γικής περιφέρειας, καθώς και γενικότερα
της αυτοδιοίκησης. Ο δήμαρχος τους παρέ-
δωσε το βιβλίο που εξέδωσε ο Δήμος Λυ-
κόβρυσης-Πεύκης και παρουσιάζει την
ιστορία του δήμου και των δύο δημοτικών
του ενοτήτων.

Στη δράση υποβρύχιου
καθαρισμού ο Μώραλης

Ο δήμαρχος Πειραιά Γ. Μώραλης πα-
ρευρέθηκε στη δράση υποβρύχιου καθα-
ρισμού του Μικρολίμανου, που συνδιορ-
γάνωσε ο δήμος με το «Όλοι Μαζί Μπο-
ρούμε» και τον σύνδεσμο Ελλήνων Βα-
τραχανθρώπων. «Χαίρομαι που οι νέες
γενιές μεγαλώνουν με διαφορετικά δε-
δομένα και κυρίως με οικολογική συνεί-
δηση», ανέφερε ο δήμαρχος. 

Τσιρογιάννης για τα μηνύματα 
του πρωθυπουργού
«Πολλά μηνύματα ειδικά για την ανάπτυξη της
πόλης περιελάμβανε η ομιλία του
πρωθυπουργού στην Άρτα», σχολίασε ο
αεικίνητος δήμαρχος Χρήστος Τσιρογιάννης, ο
οποίος σε μια δύσκολη περιοχή με το έργο
που έχει υλοποιήσει «τρέχει» με χίλια για την
επανεκλογή του. «Ως τοπική αυτοδιοίκηση
εργαζόμαστε πάντα προς όφελος του
συμφέροντος των Αρτινών. Και είμαι βέβαιος
πως και ο περιφερειάρχης Ηπείρου Α.

Καχριμάνης, τον οποίο μνημόνευσε πολλές φορές ο πρωθυπουργός, θα
στηρίξει τις προσπάθειες αυτές», ανέφερε ο κ. Τσιρογιάννης.

Κηφισιώτικη στήριξη 
σε Χατζηδάκη

Πολυπληθής και άκρως υποστηρικτι-
κή ήταν η εκδήλωση προς τιμήν του Κω-
στή Χατζηδάκη στην Πολιτεία, την οποία
διοργάνωσε ο πρώην δήμαρχος Κηφι-
σιάς Νίκος Χιωτάκης. Ιδιαίτερα δυνατές
και οι παρουσίες, με αυτές του υποψη-
φίου δημάρχου Κηφισιάς Β. Ξυπολυτά,
της αντιπεριφερειάρχου Βορείου Τομέα
Λ. Κεφαλογιάννη, καθώς και των νέων
υποψηφίων στο ψηφοδέλτιο της ΝΔ στα
Βόρεια Μ. Βάρσου, Φ. Βρύνα και Α. Κα-
ρανδρέα να ξεχωρίζουν.

Συνεχάρη τους μαθητές
για την καλή τους πράξη

Επίσκεψη στο 7ο Γυμνάσιο Πατρών
πραγματοποίησε ο αντιπεριφερειάρχης
ΠΕ Αχαΐας Χ. Μπονάνος προκειμένου να
συναντήσει από κοντά τους τέσσερις μα-
θητές που βρήκαν και παρέδωσαν στην
αστυνομία πορτοφόλι με 720 ευρώ και
τραπεζικές κάρτες. Ο κ. Μπονάνος συνε-
χάρη τα παιδιά για το ήθος τους, τονίζον-
τας ότι αποτελούν έμπνευση για όλους.

Αποχώρηση 
από τη διοίκηση

Την απόφασή του να αποχωρήσει από
τη διοίκηση του Δήμου Βριλησσίων
ανακοίνωσε ο Παναγιώτης Φυκίρης, ο
οποίος μέχρι πρότινος διατηρούσε τη
θέση του αντιδημάρχου Υλοποίησης Τε-
χνικών Έργων Ύδρευσης και Ασφάλει-
ας Πόλης. Πρόσφατα είχε αποχωρήσει
και από τη διαδικασία εκλογής του με-
ταβατικού δημάρχου μετά την αποχώ-
ρηση Μανιατογιάννη μη συμμετέχοντας
στην εκλογική διαδικασία. 

Λόγια καρδιάς από Πατούλη 
σε Παπαθανάση

Στην κεντρική ομιλία του
Νίκου Παπαθανάση στο VIP
Lounge του ΟΑΚΑ παρα-
βρέθηκε ο περιφερειάρχης
Αττικής Γ. Πατούλης, ο
οποίος προλόγισε τον υπο-
ψήφιο βουλευτή. «Έχουμε
μια εξαιρετική προϊστορία και έχουμε συνεργαστεί άψογα
όταν ο ίδιος ήταν διευθύνων σύμβουλος στη ΣΤΑΣΥ και εγώ
δήμαρχος στο Μαρούσι. Κατασκευάσαμε την παιδική χαρά και
το γήπεδο 3on3 στον σταθμό του ΗΣΑΠ. Ενώ ως αναπληρωτής
υπουργός Ανάπτυξης βοήθησε σημαντικά στην απορρόφηση
πόρων από το ΕΣΠΑ για τα δημόσια έργα», ανέφερε ο κ. Πα-
τούλης, με την ευχή να καταφέρει τους στόχους του.

Τουριστικό ρεύμα από την Αραβία
στην Κρήτη

Δίπλα στα παιδιά του Κέντρου Κοινωνικής
Πρόνοιας Δυτικής Ελλάδας ο Φαρμάκης

Στο πλαίσιο δράσεων κοινωνικής πρό-
νοιας που υλοποιεί η Περιφέρεια Δυτι-
κής Ελλάδας, ο περιφερειάρχης Νεκτά-
ριος Φαρμάκης παρέθεσε γεύμα στα
παιδιά που φιλοξενούνται από το Πα-
ράρτημα Προστασίας Παιδιού και Νέων
Αχαΐας. 

Ο κ. Φαρμάκης συνομίλησε με τα φι-
λοξενούμενα παιδιά του Κέντρου Πρό-
νοιας, ενώ στη μεγάλη τραπεζαρία που
στήθηκε στο προαύλιο της Μονάδας Θη-

λέων που βρίσκεται στην Πάτρα γευμάτισαν όλοι μαζί, παρουσία του γενικού γραμ-
ματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας Γιώργου Σταμά-
τη αλλά και της γενικής γραμματέως Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών Αλεξάν-
δρας Σδούκου. «Κάθε παιδί δικαιούται ένα καλό και βέβαιο μέλλον», είπε ο περι-
φερειάρχης και εξήρε την πολύ καλή δουλειά που γίνεται στο Κέντρο Κοινωνικής
Πρόνοιας, με τον πρόεδρο Ν. Σταθακόπουλο να τον ευχαριστεί με τη σειρά του για
την όμορφη πρωτοβουλία.

Ποιος νυν δήμαρχος
στα ανατολικά της Αττι-

κής φέρεται να ενοχλή-
θηκε με τις παρουσίες που πέρα-
σαν από το γενέθλιο πλουσιοπά-
ροχο πάρτι αντιπάλου του; Μα ού-
τε ένα «χρόνια πολλά» να μην
πουν οι άνθρωποι… 

Μ
εγάλη επισκεψιμότητα
και θετικά μηνύματα για
την ανάπτυξη του του-
ρισμού από τις χώρες

του Αραβικού Κόλπου εξέλαβε η
αποστολή της Περιφέρειας Κρήτης
που συμμετείχε στη διεθνή έκθεση
τουρισμού Arabian Travel Market
στο Ντουμπάι.

Τα στελέχη της Περιφέρειας Κρή-
της πραγματοποίησαν συναντήσεις με ταξιδιωτικούς πράκτορες, εκπροσώπους αεροπο-
ρικών εταιρειών, δημιουργούς τουριστικού περιεχομένου και διαμορφωτές κοινής γνώ-
μης. Παράλληλα, την αύξηση του τουριστικού ρεύματος πρόκειται να ενισχύσει σημαντικά
η πραγματοποίηση απευθείας πτήσεων από το Ριάντ της Σαουδικής Αραβίας προς το Ηρά-
κλειο, ενώ υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να υλοποιηθεί απευθείας σύνδεση και με άλλες
χώρες του Aραβικού Kόλπου. «Θα συνεχίσουμε ακόμη πιο δυνατά την προσπάθεια ανά-
πτυξης του τουρισμού της Κρήτης στις χώρες του Κόλπου, γιατί η Κρήτη πρέπει να είναι
παντού», ανέφερε ο αρμόδιος αντιπεριφερειάρχης Κ. Κώτσογλου.
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έα ισχυρή δυναμική στον
τομέα των επενδύσεων δί-
νει η κυβέρνηση με... προ-
ίκα 820 εκατ. ευρώ, καθώς

η Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών
Επενδύσεων υπέγραψε την τελευταία
απόφαση για την τρέχουσα θητεία της,
η οποία αφορά μεγάλα projects στους
κρίσιμους κλάδους του τουρισμού,
της εφοδιαστικής αλυσίδας και της
βιομηχανίας.

Τις πέντε νέες στρατηγικές επενδύ-
σεις ενέκρινε η Επιτροπή Στρατηγικών
Επενδύσεων υπό την προεδρία του
υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Άδωνι Γεωργιάδη και με τη συμμετοχή
του αναπληρωτή υπουργού Ανάπτυξης
και Επενδύσεων, αρμόδιου για τις
Στρατηγικές Επενδύσεις, Νίκου Παπα-
θανάση και των υπουργών Οικονομι-
κών Χρήστου Σταϊκούρα, Περιβάλλον-
τος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέ-
κα, Πολιτισμού και Αθλητισμού Λίνας
Μενδώνη και Επικρατείας Γεωργίου
Γεραπετρίτη. Στη συνεδρίαση συμμε-
τείχαν ο αναπληρωτής υπουργός Οι-
κονομικών Θεόδωρος Σκυλακάκης, ο
υπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής
Πολιτικής Γιάννης Πλακιωτάκης, ο
υπουργός Τουρισμού Βασίλης Κικί-
λιας, ο υφυπουργός, αρμόδιος για την
Οικονομική Διπλωματία και την Εξω-
στρέφεια, Κώστας Φραγκογιάννης, ο
γενικός γραμματέας Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων και Συμπράξεων Δημόσιου
και Ιδιωτικού Τομέα Ορέστης Καβαλά-
κης, η γενική γραμματέας Διεθνών Οι-
κονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφει-
ας του υπουργείου Εξωτερικών και
πρόεδρος της ανώνυμης εταιρείας με
την επωνυμία Ελληνική Εταιρεία
Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορί-

ου ΑE και Βασιλική Λοΐζου και ο γενι-
κός γραμματέας Χωρικού Σχεδιασμού
και Αστικού Περιβάλλοντος του
υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας Ευθύμιος Μπακογιάννης. Πρό-
κειται για τις εξής επενδύσεις:

1. Το σχέδιο Hull Logistics Park της
εταιρείας Στριμ Αναπτύξεις ΑΕ αφορά
τη δημιουργία υπερσύγχρονου συγ-
κροτήματος εφοδιαστικής αλυσίδας
και διακομετακομιστικού εμπορίου
στον Ασπρόπυργο. Ο συνολικός προ-
ϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε
244.164.841 ευρώ και αναμένεται να
δημιουργήσει 3.900 θέσεις εργασίας
κατά την κατασκευή και 1.238 θέσεις
εργασίας κατά τη φάση λειτουργίας.

2. Το σχέδιο Εκσυγχρονισμός,
Ενεργειακή Αναβάθμιση και Επέκτα-
ση Βιομηχανικής Μονάδας της Rava-

go Hellas ΜΑΒΕΕ, με προϋπολογισμό
72.657.472 ευρώ και 62 νέες θέσεις
εργασίας, που αφορά τη δημιουργία
νέας μονάδας παραγωγής πρώτων
υλών σε πρωτογενή μορφή μονωτι-
κών υλικών και τον εκσυγχρονισμό
της υφιστάμενης μονάδας και της πα-
ραγωγικής διαδικασίας στην περιοχή
της Λαυρεωτικής. 

3. Το σχέδιο Cretan Tale της εται-
ρείας Blue Frontier Mονοπρόσωπη
ΑΕ, προϋπολογισμού 235.825.150 ευ-
ρώ, αφορά την ανάπτυξη και λειτουρ-
γία παραθεριστικού τουριστικού κατα-
λύματος και τουρισμού αναψυχής, που
θα περιλαμβάνει ένα σύμπλεγμα πέντε
παραθεριστικών τουριστικών οικιστι-
κών συγκροτημάτων και δύο ξενοδο-
χειακών μονάδων, καθώς και μαρίνα
με τις απαραίτητες υποδομές. Ο συνο-

λικός προϋπολογισμός του έργου
ανέρχεται στο ποσό των 235.825.150
ευρώ με 225 νέες θέσεις εργασίας. 

4. Το σχέδιο Santorini Valvis Vol-
canic Spa της εταιρείας Αθηναίων Γη
ΑΕ αφορά τη δημιουργία ξενοδοχείου
5 αστέρων κλασικού τύπου και τουρι-
στικών επιπλωμένων κατοικιών στο
νησί της Σαντορίνης. Ο συνολικός
προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται
σε 67.500.000 ευρώ και θα δημιουρ-
γήσει 75 νέες θέσεις εργασίας.

5. Το Επενδυτικό Σχέδιο Ίδρυση και
Λειτουργία Σύνθετου Τουριστικού Κα-
ταλύματος της Εταιρείας Σκάρλετ
Μπητς - Ξενοδοχειακαί Και Τουριστι-
καί Επιχειρήσεις Μονοπρόσωπη ΑΕ
αφορά την κατασκευή και λειτουργία
σύγχρονου και πολυτελούς συγκροτή-
ματος μεικτής τουριστικής εκμετάλ-
λευσης στη θέση Πετροθάλασσα του
Δήμου Ερμιονίδας. Ο συνολικός προ-
ϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε
202.990.000 ευρώ και θα δημιουργή-
σει 214 νέες θέσεις εργασίας. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει 
ο Λουκάς 
Γεωργιάδης

Πλώρη για ιστορικό ρεκόρ έχουν βάλει φέτος οι εξα-
γωγές, οι οποίες αυξάνονται πέρα και πάνω από τις πιο
θετικές προσδοκίες. Την ίδια στιγμή η χαρτογράφηση
των στοιχείων του α’ τριμήνου δείχνει ποιες κατηγορίες
είναι αυτές, οι οποίες έχουν... ψωμί. Σημαντική άνοδο
κατά το συγκεκριμένο διάστημα παρουσίασαν όλες οι
μεγάλες κατηγορίες προϊόντων, με μοναδικές εξαιρέ-
σεις τον κλάδο των Πρώτων Υλών (-4,4%) και των χαμη-
λών σε αξία εξαγωγών Εμπιστευτικών Προϊόντων (-
11,3%). Σημαντικά αυξημένες εμφανίζονται οι εξαγωγές

των Πετρελαιοειδών και Καυσίμων με 27,4% και ακο-
λούθησαν τα Τρόφιμα με 15,7%, τα Χημικά με 15,5%, τα
Διάφορα Βιομηχανικά Είδη με 14,5%, τα Μηχανήματα
με 12,5%, τα Λάδια με 182,1% και τα Ποτά-Καπνός με
30,3%.Ειδικά τον Μάρτιο καταγράφηκαν ανοδικές τά-
σεις σε όλους τους κλάδους, εκτός από τα Πετρελαιοει-
δή-Καύσιμα, τα οποία υποχώρησαν 12,5%, ενώ τα Βιο-
μηχανικά Είδη 2,1%. Σημαντική ποσοστιαία αύξηση κα-
ταγράφηκε στα Τρόφιμα και Ζώντα Ζώα με 22,6%, στα
Χημικά με 11,7%, στα Μηχανήματα με 20% και στα Διά-

φορα Βιομηχανικά Είδη με 11,3%. Τον ίδιο μήνα οι εξα-
γωγές λαδιού αυξήθηκαν κατά 140,9% σε σχέση με τον
αντίστοιχο περσινό μήνα και ακολούθησαν οι Πρώτες
Ύλες με 10,4% και τα Ποτά-Καπνός με 33,8%.

Οι παραπάνω επιδόσεις σημειώνονται σε ένα χρονι-
κό διάστημα στο οποίο η παγκόσμια οικονομία παρου-
σιάζει επιδείνωση, ενώ αντιθέτως οι ελληνικές εξα-
γωγικές επιχειρήσεις βλέπουν τα περιθώρια ανόδου
των πωλήσεων και του τζίρους τους να αυξάνονται σε
πολύ σημαντικό βαθμό.

Τα προϊόντα που καλπάζουν στις αγορές - Πέραν των προσδοκιών η αύξηση των εξαγωγών

Αφορά μεγάλα projects στους κρίσιμους κλάδους 
του τουρισμού, της εφοδιαστικής αλυσίδας και της βιομηχανίας

Νέα «προίκα» 820 εκατ. μέσω
πέντε μεγάλων επενδύσεων 
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ε πρόθεση την ενίσχυση της
διαφάνειας αλλά και την
αξιολόγηση της ανταγωνι-

στικότητας του κλάδου της προμήθει-
ας ηλεκτρικού ρεύματος, η ΡΑΑΕΥ
(Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων) εγκαινίασε μια νέα
πρωτοβουλία που επιτρέπει την καλύ-
τερη απεικόνιση των «δεδομένων»
της αγοράς. 

Σύμφωνα με την Αναφορά Λιανικής
Αγοράς, η ΔΕΗ έκλεισε τον Μάρτιο με

5,6 εκατομμύρια κατα-
ναλωτές στο χαρτοφυ-
λάκιό της έναντι 1,9
εκατομμυρίου πελατών
για τους ιδιώτες προ-
μηθευτές. Το ίδιο re-

port δείχνει επίσης πως
εντός του 2023 συνέχι-

σε να είναι υποτονική η κινητικότητα
στην αγορά, όπως και ότι παραμένει
διογκωμένο το πρόβλημα με την Κα-
θολική Υπηρεσία. 

Το πρώτο αυτό report περιλαμβάνει
στοιχεία του ΔΕΔΔΗΕ σχετικά με τα
μερίδια όλων των εταιρειών τόσο ως
προς το σύνολο των ενεργών μετρη-
τών ρεύματος χαμηλής και μέσης τά-
σης όσο και ως προς τη συνολική κα-
τανάλωση.

Τα στοιχεία αυτά καλύπτουν όλη τη
χώρα, δηλαδή, αφορούν συνολικά το
διασυνδεδεμένο σύστημα και τα μη
διασυνδεδεμένα νησιά. Η Αναφορά θα
εκδίδεται πλέον σε μηνιαία βάση, ενώ
θα εμπλουτίζεται από την Αρχή στα-
διακά με ακόμη περισσότερες πληρο-
φορίες, ώστε να είναι ακόμη πιο λε-
πτομερής η «ακτινογραφία» της λιανι-
κής ρεύματος.

Ίδια γεύση με το 2022 στο τρίμηνο
Χωρίς μεγάλες αλλαγές σε σχέση

με το 2022 κύλησαν οι πρώτοι τρεις
μήνες του έτους, με τους εγχώριους
καθετοποιημένους ομίλους να μοιρά-
ζονται την πρώτη τριάδα στην κατάτα-
ξη, διαθέτοντας τα μεγαλύτερα πελα-
τολόγια στη χώρα. Με βάση τα στοι-
χεία του Μαρτίου, στην κορυφή βρέ-
θηκε η Elpedison με 306.161 «ενερ-
γούς» μετρητές χαμηλής και μέσης
τάσης, ακολουθούμενη από την Pro-

tergia με 300.574 και την ΗΡΩΝ με
295.181. 

Στις επόμενες θέσεις κατατάχθηκαν
οι μη καθετοποιημένες εταιρείες, με
πρώτη τη ΖeniΘ, η οποία κατείχε 272.105
πελάτες στη χαμηλή και μέση τάση.
Επομένη εταιρεία που έχει σπάσει το
φράγμα των 200.000 καταναλωτών είναι
η NRG με 206.695 νοικοκυριά και επι-
χειρήσεις, ενώ στη συνέχεια βρέθηκε η
Watt & Volt με 183.692 ρολόγια.

Την πρώτη 12άδα των ιδιωτών πα-
ρόχων συμπλήρωσαν η Φυσικό Αέριο
Ελληνική Εταιρεία Ενέργειας με
149.852 ενεργούς μετρητές σε όλη την
Ελλάδα, η Volton με 78.593, η ΚΕΝ με
33.047, η Volterra με 25.944, τα ΕΛΤΑ
με 6.496 και η ΕΛΙΝΟΙΛ με 4.508.

Θα πρέπει να σημειωθεί πάντως ότι η
Walt & Volt εξαγοράσθηκε το 2022 από
τη Mytilineos, κάτι που σημαίνει πως ου-
σιαστικά το πελατολόγιό της θα πρέπει
να προσμετρηθεί σε αυτό της Protergia.

Έτσι, μέσω των δύο brands, η Mytilineos
προμηθεύει νοικοκυριά και επιχειρή-
σεις που προσεγγίζουν το 0,5 εκατ., κα-
θώς τον Μάρτιο ανήλθαν σε 484.266.

Η ανοιχτή «πληγή»  
της Καθολικής Υπηρεσίας

Τέλος, ιδιαίτερα αυξημένη παραμέ-
νει η Καθολική Υπηρεσία, στην οποία
τον Μάρτιο ήταν ενταγμένοι 209.114
καταναλωτές ανά τη χώρα. Αν ήταν
ένας κανονικός προμηθευτής, θα ήταν
ο 6ος μεγαλύτερος στη χαμηλή τάση,
με τους ενεργούς μετρητές που εκ-
προσωπεί να υπολείπονται μόνο αυ-
τών της ΔΕΗ (5,59 εκατ.), της Elpedi-
son (305.562), της Protergia
(298.672), της ΗΡΩΝ (293.445) και της
ΖeniΘ (271.999).

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο διάστη-
μα Ιανουάριος-Μάρτιος, οι νέες εντά-
ξεις στην Καθολική Υπηρεσία δεν ξε-
πέρασαν τις 920. Ωστόσο, το γεγονός
ότι πάνω από το 60% των ενταγμένων
καταναλωτών δεν αποπληρώνει ποτέ
τις οφειλές τους, το νούμερο αυτό
«μεταφράζεται» σε μια διαρκή ανοι-
χτή «πληγή» για τη λιανική αγορά.

Το σενάριο να προχωρήσει σε αύξηση της χωρητικό-
τητας του ελληνοβουλγαρικού αγωγού IGB εξετάζει η
διαχειρίστρια, κοινοπραξία ICGB, προετοιμάζοντας μια
σχετική «δοκιμή αγοράς» (market test) προκειμένου
να δει επακριβώς τα «μεγέθη» που ζητάει η αγορά.

Σήμερα, η χωρητικότητα του IGB ανέρχεται σε 3 δισ.
κ.μ. και η αύξηση της χωρητικότητας στα 5 bcm -ενδε-
χόμενο που είχε προβλεφθεί κατά την κατασκευή του
αγωγού- είναι εφικτή με την κατασκευή ενός νέου
σταθμού συμπίεσης στην Κομοτηνή, όπου ο IGB συνδέ-
εται με τον ΤΑΡ και το ελληνικό δίκτυο μεταφοράς φυσι-

κού αερίου. Το μεταβαλλόμενο ενεργειακό περιβάλλον
και οι προσπάθειες της Ευρώπης για περισσότερο δια-
φοροποιημένες προμήθειες φυσικού αερίου έχουν φέ-
ρει τους τελευταίους μήνες στο προσκήνιο το ενδεχό-
μενο αύξησης της χωρητικότητας του IGB, με τη στάση
της αγοράς να είναι αυτή που θα καθορίσει τις εξελίξεις.

Εφόσον από το market test που θα διεξαχθεί μέσα
στους επόμενους μήνες επιβεβαιωθεί ότι υπάρχει εν-
διαφέρον, τότε οι μέτοχοι της κοινοπραξίας ICGB (δη-
λαδή, η IGI Poseidon -σύμπραξη της ΔΕΠΑ Εμπορίας
με την Edison- και η βουλγαρική κρατική εταιρεία BEH)

θα εξετάσουν τα επόμενα βήματά τους για την αύξηση
της χωρητικότητας του IGB.

Εξάλλου, τα αποτελέσματα των πρώτων μηνών λει-
τουργίας του αγωγού αφήνουν ικανοποιημένους τους
μετόχους της κοινοπραξίας ICGB, αφού από τις αρχές
Οκτωβρίου μέχρι τα τέλη Απριλίου μέσω του IGB έχουν
μεταφερθεί 892 κ.μ. φυσικού αερίου, ποσότητα που
αντιστοιχεί σε πάνω από 10,4 εκατ. MWh.

Σημειώνεται ότι 16 ήταν οι εγγεγραμμένοι χρήστες
του αγωγού μέχρι τα τέλη Απριλίου.

Μ. Μαστ.

Υπό εξέταση η αύξηση της χωρητικότητας του IGB στα 5 bcm - Market test εντός του έτους

Αναλυτικά ο αριθμός των πελατών της ΔΕΗ 
και των ιδιωτών προμηθευτών ρεύματος 

Τι δείχνουν τα…
ρολόγια του ΔΕΔΔΗΕ
για τα μερίδια
ανά πάροχο

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
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Σ
τα στρατηγικής σημασίας
οδικά έργα συγκαταλέγεται
ο αυτοκινητόδρομος Ε65, η
ολοκλήρωση του οποίου θα

προσδώσει σημαντικά αναπτυξιακά
οφέλη στη Θεσσαλία, την Κεντρική
Ελλάδα αλλά και σε ολόκληρη τη χώ-
ρα, ενισχύοντας την τοπική και εθνική
οικονομία και απασχόληση.

Μέσω του λιμανιού της Ηγουμενί-
τσας θα διευκολύνει τις διεθνείς επι-

βατικές και εμπορευ-
ματικές μεταφορές
από την Ελλάδα προς
τη Δυτική και Κεντρι-
κή Ευρώπη προσφέ-
ροντας μια εναλλακτι-

κή διαδρομή, η οποία
θα είναι συντομότερη

της υφιστάμενης των Πατρών - Αθη-
νών - Θεσσαλονίκης Ευζώνων (ΠΑ-
ΘΕ) - Κλειδιού Ημαθίας - Εγνατίας
Οδού - Ηγουμενίτσας.

Αυτό το έργο, συνολικού μήκους
238 χλμ., αφορά την κατασκευή του
αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλά-
δος (Ε65), από τον ημικόμβο με ΑΘΕ
στο ύψος του ΑΚ Θερμοπυλών έως
τον ανισόπεδο κόμβο με την Εγνατία
οδό μετά την Οξύνεια (συνολικό μή-
κος 181 χλμ.), καθώς και στη διαχείρι-
ση και συντήρηση του τμήματος της
ΑΘΕ από τη Σκάρφεια μέχρι τις Ράχες
Φθιώτιδας (συνολικό μήκος 57 χλμ.).

Ο αυτοκινητόδρομος Ε65 διαθέτει
την αναγκαία χωρητικότητα ενός
σύγχρονου αυτοκινητόδρομου 2 λω-
ρίδων κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση
και διασχίζει τον κάμπο της Φθιώτι-

δας, την οροσειρά της Όρθρυος, τον
θεσσαλικό κάμπο και τον Πηνειό πο-
ταμό περνώντας πλησίον των πόλε-
ων Καρδίτσας, Τρικάλων, Καλαμπά-
κας μέχρι τους πρόποδες των Αντι-
χασίων, τον Ίωνα ποταμό και την
οροσειρά των Χασίων για να ενωθεί
τελικά με την Εγνατία Οδό στο Δρυμό
της Πίνδου.

Για το βόρειο τμήμα από τα Τρίκα-
λα έως την Εγνατία εξασφαλίστηκε η
χρηματοδότηση από το Ταμείο Ανά-
καμψης και ήδη το έργο έχει ξεπε-
ράσει το 23%.

Ολοκληρώνεται το 2025
Εντός του 2023 θα παραδοθεί το

τμήμα από τα Τρίκαλα έως την Κα-

λαμπάκα και στις αρχές του 2024 θα
ολοκληρωθεί και το σύνολο του νότι-
ου τμήματος «ΠΑΘΕ - Ξυνιάδα», τμή-
μα που έχει ξεπεράσει το 90% των κα-
τασκευαστικών εργασιών.

«Ασφάλεια, ταχύτητα, ανάπτυξη. Ο
αυτοκινητόδρομος Ε65 αποτελεί τη
ραχοκοκαλιά της Κεντρικής Ελλά-
δας και ταυτόχρονα αναβαθμίζει τη
σύνδεση με τη Δυτική Μακεδονία
και το εξωτερικό μέσω της Εγνατίας
Οδού. Τι σημαίνει αυτό; Για την οικο-
νομία 1.000 νέες θέσεις εργασίας
την περίοδο της κατασκευής, με
0,5% συμβολή στο ΑΕΠ. Για τις μετα-
φορές, 181,5 χλμ. σύγχρονου αυτο-
κινητοδρόμου θα συνδέουν το λιμά-
νι της Ηγουμενίτσας, την πύλη της

Ελλάδας στην Κεντρική Ευρώπη, με
το λιμάνι του Βόλου, ενώ και το ταξί-
δι από το λιμάνι του Πειραιά προς τα
Δυτικά Βαλκάνια θα μειωθεί κατά
περίπου 2 ώρες», ανέφερε μεταξύ
άλλων ο υφυπουργός Υποδομών
Γιώργος Καραγιάννης σε ανάρτησή
του στον προσωπικό του λογαριασμό
στο Facebook.

Το ταξίδι από τη Λαμία έως και την
Εγνατία Οδό θα διαρκεί 1 ώρα και 45
λεπτά από 3 ώρες και 15 λεπτά που
απαιτούνται σήμερα. Εντός του 2023
θα παραδοθεί το τμήμα «Τρίκαλα -
Καλαμπάκα», ενώ ο Ε65 ολοκληρώ-
νεται πλήρως το 2025, σύμφωνα με τα
χρονοδιαγράμματα που έχει θέσει το
υπουργείο Υποδομών. 

Στις 7 Ιουνίου τίθεται σε λειτουργία το έργο για τη
βελτίωση της οδικής κυκλοφορίας στις προσβάσεις
του Διεθνούς Αεροδρομίου της Αθήνας (ΔΑΑ), το
οποίο είχε ξεκινήσει από τον περασμένο Νοέμβριο.

Το έργο σχεδιάστηκε με βασικό γνώμονα την
ασφάλεια, την εύρυθμη και περιβαλλοντικά και
κοινωνικά υπεύθυνη χρήση των οδικών τμημάτων
που προορίζονται αποκλειστικά για ολιγόλεπτη
στάση οχημάτων στις αφίξεις και στις αναχωρή-
σεις. Με αυτό τον τρόπο θα αποφεύγονται η συμφό-
ρηση και η παράνομη στάθμευση διασφαλίζοντας
το αυξημένο επίπεδο στην εξυπηρέτηση των ταξι-
διωτών και των οδηγών, καθώς και την καλή εικόνα
που αρμόζει στη βασική πύλη αφίξεων και αναχω-
ρήσεων της Αθήνας.

Έπειτα από συγκοινωνιακές μελέτες που έγιναν

για τη λειτουργικότητα του έργου, σχεδιάστηκε
και ολοκληρώνεται ώστε να έχουν πλέον όλοι τη
δυνατότητα 10 λεπτών δωρεάν παραμονής για να
αποχαιρετίσουν ή να καλωσορίσουν τους ταξι-
διώτες τους, απομακρύνοντας οριστικά την ιδιαί-
τερα αρνητική εικόνα συνωστισμού και τη δυσλει-
τουργία που προκαλούσαν τα παράνομα σταθμευ-
μένα οχήματα.

Το αεροδρόμιο θα διαθέτει πλέον νέα διαμόρφω-

ση εισόδων και εξόδων στα οδικά τμήματα πρόσβα-
σης των αναχωρήσεων και των αφίξεων. Θα
ισχύουν οι διατάξεις του ΚΟΚ, οι οποίες θα ελέγ-
χονται με αυτόματο σύστημα ανακλινόμενων μπα-
ρών, με χρόνο διέλευσης, στάσης και εξόδου τα 10
λεπτά. Η διέλευση θα γίνεται εύκολα και άνετα, με
μια πολύ απλή διαδικασία που θα ρυθμίζει την κυ-
κλοφορία και την ολιγόλεπτη στάση σε ειδικά δια-
μορφωμένες θέσεις, αποτρέποντας την παράνομη
στάθμευση και την παρατεταμένη παραμονή για την
οποία ο χώρος δεν προορίζεται.

H υπέρβαση των 10 λεπτών δωρεάν παραμονής
των οχημάτων θα επιφέρει χρέωση ύψους €5 για τα
επόμενα 10 λεπτά, ενώ μετά τα 20 λεπτά παραμονής
στον χώρο θα υπάρχει πρόσθετη χρέωση €1/λεπτό.

Ρ.Σαβ.

Τάξη στο χάος της άναρχης στάθμευσης στις προσβάσεις του «Ελ. Βενιζέλος»

Ο υφυπουργός Υποδομών
Γιώργος Καραγιάννης 
αναφέρθηκε στο εμβληματικό
οδικό έργο 
του αυτοκινητόδρομου Ε65 
που θα αναβαθμίσει Θεσσαλία 
και Κεντρική Ελλάδα

«Ασφάλεια, ταχύτητα, ανάπτυξη...»

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



Σ
ε τουλάχιστον 1 τρισ. ευρώ

ή 95.000 ευρώ κατά κεφα-

λήν ανέρχεται η περιουσία

που κατέχουν στην Ελλά-

δα οι ιδιοκτήτες ακινήτων!

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων

Εσόδων για τον φετινό ΕΝΦΙΑ, η πε-

ριουσία 7.178.651 ιδιοκτητών που

φορολογεί η εφορία ανέρχεται σε

769,44 δισ. ευρώ και είναι αυξημέ-

νη κατά 8,14 δισ. ευρώ σε σχέση με

το 2022. Ωστόσο, σύμφωνα με τις

ανεπίσημες εκτιμήσεις του υπουρ-

γείου Οικονομικών αλλά και των πα-

ραγόντων της αγοράς, η αξία της συ-

νολικής περιουσίας είναι τουλάχι-

στον κατά 30% υψηλότερα και αγγί-

ζει ή και ξεπερνάει το 1 τρισ. ευρώ.

Μάλιστα, υπάρχουν και οι πιο... γα-

λαντόμοι, οι οποίοι εκτιμούν ότι η

πραγματική αξία της ακίνητης περι-

ουσίας που κατέχουν σήμερα οι

ιδιοκτήτες στην Ελλάδα ξεπερνάει

το 1,2 τρισ. ευρώ, λαμβάνοντας υπό-

ψη την εκτίναξη των τιμών των ακι-

νήτων κατά τα τελευταία τέσσερα

χρόνια λόγω του φιλικού περιβάλ-

λοντος που διαμόρφωσε η κυβέρ-

νηση της Νέας Δημοκρατίας.

Από τους 7.178.651 φορολογούμε-

νους ιδιοκτήτες ακινήτων 7.103.669

είναι φυσικά πρόσωπα και 74.982

νομικά πρόσωπα. Από τον συνολικό

αριθμό φυσικών και νομικών προ-

σώπων φέτος πληρώνουν ΕΝΦΙΑ,

ύψους 2,27 δισ. ευρώ, οι 6.159.452

ιδιοκτήτες. Αυτό σημαίνει ότι

1.019.199 ιδιοκτήτες ακινήτων απαλ-

λάσσονται από την υποχρέωση κατα-

βολής ΕΝΦΙΑ για φέτος, καθώς έλα-

βαν εκκαθαριστικά με μηδενικά υπό-

λοιπα φόρου. Από τα στοιχεία προκύ-

πτει ότι 6.095.089 ιδιοκτήτες-φυσικά

πρόσωπα καλούνται να πληρώσουν

ΕΝΦΙΑ συνολικού ύψους 1,734 δισ.

ευρώ, ενώ 64.363 επιχειρήσεις θα

καταβάλουν 534,31 εκατ. ευρώ.

Ποιοι απαλλάσσονται από
τον φόρο ακίνητης περιουσίας

Σε ό,τι αφορά όσους απαλλάσσον-

ται πλήρως από τον ΕΝΦΙΑ, αυτό

οφείλεται στο γεγονός ότι τα ποσά

του φόρου που βεβαιώθηκαν είναι

κάτω από 1 ευρώ, τα οποία διαγρά-

φονται. Επιπλέον στην ίδια κατηγο-

ρία περιλαμβάνονται πολύτεκνοι ή

ανάπηροι με ποσοστό αναπηρίας

άνω του 80%, οι οποίοι έχουν πολύ

χαμηλά εισοδήματα. Από την άλλη

πλευρά, χιλιάδες ιδιοκτήτες πληρώ-

νουν τον μισό φόρο, καθώς το συνο-

λικό φορολογητέο οικογενειακό ει-

σόδημα δεν υπερβαίνει κατά περί-

πτωση τις 9.000 ή 12.000 ευρώ, προ-

σαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για τον

ή τη σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο

μέλος, ενώ πληρούν και το κριτήριο

της επιφάνειας, καθώς τα ακίνητά

τους δεν ξεπερνούν τα 150 τετραγω-

νικά μέτρα. 
Τέλος, ισχύει το κριτήριο της

συνολικής περιουσίας της ακίνη-
της περιουσίας με όριο τις 85.000
ευρώ για τον άγαμο, τις 150.000
ευρώ για τον έγγαμο με ένα εξαρ-
τώμενο τέκνο και τις 200.000 ευ-
ρώ για τον έγγαμο με δύο εξαρτώ-
μενα τέκνα. 

ΗΗ Κομισιόν
προαναγγέλλει
επενδυτική βαθμίδα
για την Ελλάδα 
Προάγγελο ανάκτησης της επενδυ-
τικής βαθμίδας από την Ελλάδα θα
αποτελεί η έκθεση της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής, η οποία θα δει το
φως της δημοσιότητας στο... παρα-
πέντε των εθνικών εκλογών της
21ης Μαΐου.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η Κομι-
σιόν θα αναθεωρήσει προς τα πάνω
τον ρυθμό ανάπτυξης της ελληνικής
οικονομίας για τη φετινή χρονιά,
ενώ υψηλότερο θα είναι και το τελι-
κό ποσοστό που θα επικυρώσει για
το 2022. Συγκεκριμένα, η άνοδος
του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόν-
τος φέτος θα κινηθεί τουλάχιστον
στο 2,5% έναντι προηγούμενης πρό-
βλεψης για ρυθμό 2,2%, ενώ το 2022
το αντίστοιχο ποσοστό διαμορφώ-
θηκε στο 5,9%, έναντι προηγούμε-
νης πρόβλεψης για 5,5% που περι-
λαμβανόταν στις χειμερινές προ-
βλέψεις. Επιπλέον, πρέπει να ση-
μειωθεί ότι τον περασμένο Φε-
βρουάριο η Κομισιόν είχε τοποθε-
τήσει τον πήχη της φετινής ανάπτυ-
ξης στο 2% έναντι αρχικής πρόβλε-
ψης 1,2%, όταν οι τιμές της ενέργει-
ας είχαν διαμορφωθεί στα ύψη.
Η θετική έκθεση που έρχεται για
την ελληνική οικονομία θα υπο-
γραμμίζει τη θεαματική βελτίωση
των δημοσιονομικών, η οποία οφεί-
λεται στην εξαιρετική δυναμική της
κατανάλωσης, των εξαγωγών, του
τουρισμού και των επενδύσεων.
Ταυτόχρονα, θα αναφέρεται η ανα-
γκαιότητα για διατηρήσιμη μείωση
του δημοσίου χρέους και θα ζητεί-
ται από την επόμενη κυβέρνηση να
τηρήσει απαρέγκλιτα τους κανόνες
του Συμφώνου Σταθερότητας. Επι-
πλέον, η ελληνική οικονομία αναμέ-
νεται να παρουσιάσει φέτος χαμη-
λότερο πληθωρισμό σε σχέση με τις
αρχικές προβλέψεις, καθώς ο δεί-
κτης θα διαμορφωθεί κάτω από το
4,5%, όπως ήταν η προηγούμενη
πρόβλεψη.
Τέλος, η ΕΕ θα στείλει το μήνυμα
προς τις ελληνικές Αρχές για συνε-
χή προώθηση των μεταρρυθμίσεων
που έχει ανάγκη η οικονομία και
ταυτόχρονα θα ζητείται η τακτοποί-
ηση των εκκρεμών ληξιπρόθεσμων
χρεών του Δημοσίου προς τον ιδιω-
τικό τομέα.
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Κατά κεφαλήν περιουσία
€95.000 για τους Έλληνες! 

Ακίνητα 769 δισ. ευρώ
κατέχουν οι πολίτες 

- Δεν πληρώνουν 
ΕΝΦΙΑ 1.019.199
φορολογούμενοι

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
κοινοπραξία Intrakat - MET-
KA (Όμιλος Μυτιληναίου) εί-
ναι ο ανάδοχος του έργου των
αθλητικών εγκαταστάσεων

εντός του Μητροπολιτικού Πάρκου Ελ-
ληνικού - Αγίου Κοσμά έπειτα από την
ολοκλήρωση της σχετικής διαγωνιστι-
κής διαδικασίας. Ο χώρος των αθλητι-
κών εγκαταστάσεων, έκτασης περίπου
278.000 τμ, ενσωματώνει τη νέα θέση
του υφιστάμενου Εθνικού Κέντρου
Αθλητισμού (ΕΚΑΝ) Αγίου Κοσμά και θα
καλύπτει τις αντίστοιχες προπονητικές
ανάγκες των αθλημάτων του.

Ταυτόχρονα, το νέο παγκόσμιας κλά-
σης κέντρο οργανωμένων αθλητικών
δραστηριοτήτων θα απευθύνεται στο
ευρύ κοινό - επισκέπτες του Πάρκου
(από όλη την Αττική και όχι μόνο) καλύ-
πτοντας τις ανάγκες ανάπαυσης, ανα-
ψυχής αλλά και φυσικής άσκησης.

Στην α’ φάση ανάπτυξης του έργου
περιλαμβάνεται η κατασκευή: Κτηρίου

Φιλοξενίας Αθλητών με γραφεία, ανα-
ψυκτήρια και ξενώνες (272 κλινών),
Κέντρου Κολύμβησης με τρεις πισίνες
ολυμπιακών διαστάσεων με βοηθητι-
κές εγκαταστάσεις για τους αθλητές και
κερκίδες φιλοξενίας 1.000 ατόμων, 2
Γηπέδων Στίβου με κερκίδες και Γήπε-
δο Ρίψεων, Κτηρίου Ακαδημίας Ποδο-
σφαίρου και 4 υπαίθριων Γηπέδων
Προπόνησης - Ποδοσφαίρου 11x11, με
Κεντρικό Κτήριο Διοίκησης και Υποστη-
ρικτικών Λειτουργειών, 20 Γηπέδων Τέ-
νις, 2 υπαίθριων Γηπέδων Μπάσκετ και

7 κλειστών, 4 Γηπέδων Beach Volley,
Ακαδημίας Ενόργανης και κλειστού
προπονητηρίου Ενόργανης και Ρυθμι-
κής, Χώρων Στάθμευσης (υπόγειων και
υπαίθριων), Πλατείας «ΕΑΚΝ», καθώς
και η κατασκευή δρόμων και συνοδών
δικτύων κοινής ωφέλειας και η γενική
διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώ-
ρου. Σημειώνεται ότι όλα τα κτήρια θα
είναι ενεργειακής απόδοσης κατηγο-
ρίας Α, ενώ προβλέπεται και η παραγω-
γή ηλεκτρικής ενέργειας μέσω φωτο-
βολταϊκών.

Υπηρεσία Travel Now Pay Later 
με ποσά έως €10.000 από tbi bank

Η tbi bank φέρνει στην Ελλάδα τη νέα υπη-
ρεσία «Travel Now Pay Later», προσφέρον-
τας στους καταναλωτές τη δυνατότητα να
χρηματοδοτήσουν το ταξίδι τους στους αγα-
πημένους τους προορισμούς χωρίς να ανη-
συχούν για το κόστος. Συγκεκριμένα, όπως
αναφέρει σε σχετική ανακοίνωση η τράπεζα,
οι καταναλωτές μπορούν να λάβουν χρημα-
τοδότηση για τις διακοπές τους έως 10.000
ευρώ, ανάλογα με τις ανάγκες του ταξιδιού
τους, ενώ έχουν τη δυνατότητα να παρατεί-
νουν την περίοδο αποπληρωμής έως και 60
δόσεις. Μέσα από μια απλή και γρήγορη ψη-
φιακή διαδικασία υποβάλλουν την αίτηση για
το χρηματικό ποσό που επιθυμούν, χρησιμο-
ποιώντας το e-wallet της πλατφόρμας 18-
24.gr. Κατόπιν συμπλήρωσης της αίτησης, ο
καταναλωτής λαμβάνει άμεσα ενημέρωση
για την εξέλιξή της.

Η Entersoft αποκτά το 62%
στη startup SmartCV

Ιδιωτικό Συμ-
φωνητικό για την
απόκτηση πλει-
οψηφικού ποσο-
στού 62% στην
εταιρεία S-
martCV ΙΚΕ, με
τον διακριτικό τίτλο SmartCV, που εδρεύει
στον Δήμο Αθηναίων, υπέγραψε η Entersoft.
Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, η συμ-
μετοχή πραγματοποιήθηκε με συνδυασμό
εξαγοράς μεριδίων και αύξησης κεφαλαίου.
Η SmartCV είναι μια ταχέως αναπτυσσόμενη
εταιρεία στον τομέα του Applicant Tracking
Software. Η SaaS λύση λειτουργεί αποκλει-
στικά στο Cloud με συνδρομητικό μοντέλο
Pay Per Use.

Ο Ν. Σαχίνης στο δυναμικό 
της Epsilon SingularLogic

Η Epsilon SingularLogic, μέλος του Ομί-
λου Epsilon Net, καλωσορίζει στο δυναμικό
της τον Νίκο Σαχίνη, ο οποίος αναλαμβάνει
τη θέση του Epsilon SingularLogic Sub-
sidiaries & Business Development Director.
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση,
από τη νέα του θέση και βασιζόμενος στην
πολυετή εμπειρία του ο Νίκος Σαχίνης στο-
χεύει στην καθιέρωση και περαιτέρω διείσ-
δυση της Epsilon SingularLogic σε απαιτητι-
κά έργα ψηφιακού μετασχηματισμού, εστιά-
ζοντας σε μεσαίες - μεγάλες και πολύ μεγά-
λες επιχειρήσεις αλλά και κάθετες λύσεις,
όπου απαιτούνται εξειδίκευση, καθετοποί-
ηση και σύνθετη υλοποίηση.

Στα 218,33 εκατ. ευρώ οι πωλήσεις της Astir Palace
Βουλιαγμένης, αύξηση που οφείλεται, σύμφωνα με τη δι-
οίκηση, στις πωλήσεις οικοπέδων τον Ιανουάριο και τον
Δεκέμβριο του περασμένου έτους έναντι €114 εκατ., στην
εξαιρετική επίδοση του resort και στις εκδηλώσεις που
έλαβαν χώρα με αφορμή τα «Ποσειδώνια» στις αρχές του
περασμένου καλοκαιριού. Συνολικά για την περσινή χρο-
νιά τα EBITDA ανήλθαν σε €265,52 εκατ. (από €49,56 εκατ.
το 2021) και τα αποτελέσματα μετά από φόρους σε €229,33
εκατ. από €21,42 εκατ. την αμέσως προηγούμενη χρονιά.

Σε Intrakat - METKA οι αθλητικές εγκαταστάσεις
στο Ελληνικό

Στην οργανική ανάπτυξη στον τομέα χρηματοοικονομι-
κού λογισμικού διεθνώς, στη συμμετοχή στα μεγάλης κλί-
μακας έργα του Δημοσίου και σε νέες εξαγορές βασίζεται
η στρατηγική της ανάπτυξης του Ομίλου Profile τα επόμε-
να χρόνια, όπως άλλωστε αποτυπώθηκε στην παρουσίαση
προς την ΕΘΕ που πραγματοποιήθηκε την 5η Μαΐου. Σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση της εταιρείας, σε απάντηση
ερωτήματος από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, σχετικά
με τον σχολιασμό δημοσιεύματος του ηλεκτρονικού τύπου
περί μεγάλης εξαγοράς ευρωπαϊκής εταιρείας, η Profile

διευκρινίζει πως τμήμα της ευρύτερης μεσοπρόθεσμης στρατηγικής του Ομίλου την επόμενη τριετία αποτελούν πράγ-
ματι οι νέες εξαγορές, καθώς διαθέτει τη ρευστότητα και την πιστοληπτική ικανότητα να τις χρηματοδοτήσει, εφόσον
βέβαια κρίνεται ότι θα προσδώσουν αξία στους μετόχους. Παράλληλα, σημειώνει ότι κατά την παρούσα χρονική στιγμή
σε σχέση με αυτόν ακριβώς τον τρίτο πυλώνα ανάπτυξης εξετάζονται διάφορες εναλλακτικές περιπτώσεις, πλην όμως,
όπως αναφέρθηκε και στη διάρκεια της παρουσίασης, το στάδιο εξέτασης των εν λόγω περιπτώσεων είναι προς το παρόν
διερευνητικό και δεν υφίσταται οιαδήποτε συγκεκριμένη περίπτωση σε ώριμο στάδιο ώστε ή να ληφθεί οιαδήποτε συγ-
κεκριμένη απόφαση ή/και να υπογραφεί οιαδήποτε οριστική και δεσμευτική συμφωνία.

Σε διερευνητικές επαφές για εξαγορές η Profile

Astir Palace Vouliagmeni: Σημαντική ενίσχυση μεγεθών το 2022
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Σε Ισραηλινούς 
η Intracom Defense

Έκλεισε η πώληση του 90,91% της Intracom
Defense στους Ισραηλινούς της Israel Aero-
space Industries. Οι μετοχές μεταβιβάζονται
από θυγατρική του Ομίλου Intracom, την In-
tracom Technologies, έναντι τιμήματος 60
εκατ. ευρώ.  Η ανακοίνωση της Intracom: «Η
Intracom Holdings ανακοινώνει ότι η Intra-
com Technologies S.a.r.l, θυγατρική του Ομί-
λου Intracom Holdings, υπέγραψε δεσμευτι-
κή συμφωνία με την Israel Aerospace Indus-
tries Ltd (IAI) για την πώληση και μεταβίβαση
ποσοστού 90,91%, ήτοι 23.103.305 ονομαστι-
κών μετοχών της Intracom Defense (IDE), ελ-
ληνικής εταιρείας με μακροχρόνια διεθνή πα-
ρουσία και αξιοσημείωτη εξαγωγική δραστη-
ριότητα στον χώρο των αμυντικών συστημά-
των. Σημειώνεται ότι το υπόλοιπο ποσοστό
9,09% μετοχών της IDE ανήκει σε ανώτατα και
ανώτερα στελέχη της IDE.

Η αξία της συναλλαγής ανέρχεται σε περί-
που €60 εκατ. και αναμένεται να ολοκληρωθεί
εντός του β’ τριμήνου του 2023, εφόσον έχουν
πληρωθεί οι προβλεπόμενοι όροι και αιρέσεις
και έχουν χορηγηθεί οι απαραίτητες εγκρίσεις.

Κέντρο logistics στο παλιό
εργοστάσιο της Ελληνικής
Χαλυβουργίας

Το επενδυτικό σχέδιο «Hull Logistics Park» της
εταιρείας Streem Development που αφορά τη δη-
μιουργία υπερσύγχρονου συγκροτήματος εφοδια-
στικής αλυσίδας και διακομετακομιστικού εμπορί-
ου στον χώρο του παλιού εργοστασίου της Ελληνι-
κής Χαλυβουργίας στον Ασπρόπυργο ενέκρινε η
Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών Επενδύσεων,
που συνεδρίασε υπό την προεδρία του υπουργού
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνι Γεωργιάδη και
με τη συμμετοχή του αναπληρωτή υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, αρμόδιου για τις Στρατη-
γικές Επενδύσεις, Νίκου Παπαθανάση και των
υπουργών Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας Κωνσταντίνου Σκρέκα,
Πολιτισμού και Αθλητισμού Λίνας Μενδώνη, Επι-
κρατείας Γεωργίου Γεραπετρίτη. 

Ο συνολικός προϋπολογισμός του «Hull Logis-
tics Park» ανέρχεται στο ποσό των 244.164.841 ευ-
ρώ και αναμένεται να δημιουργήσει 3.900 θέσεις
εργασίας κατά την κατασκευή και 1.238 κατά τη
φάση λειτουργίας.

Λιμάνι βάσης ο Πειραιάς 
για το νέο πλοίο της MSC Cruises

Η MSC Cruises υποδέχτηκε περίπου 200 μέλη
της ελληνικής ταξιδιωτικής βιομηχανίας στο
κρουαζιερόπλοιο MSC Musica, στο λιμάνι του
Πειραιά, σε μια εκδήλωση με την οποία γιόρτασε
την έναρξη των δρομολογίων του πλοίου για το
καλοκαίρι του 2023 στην Ανατολική Μεσόγειο.
Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση, είναι η δεύτε-
ρη φορά που η MSC Cruises επιλέγει την Ελλάδα
και ειδικότερα τον Πειραιά ως λιμάνι βάσης για
την επιβίβαση των ταξιδιωτών σε πλοίο της και η
πρώτη φορά που το MSC Musica έχει τη βάση του
στην Ελλάδα. Το πλοίο θα πραγματοποιήσει 26 τα-
ξίδια επτά διανυκτερεύσεων μεταξύ Μαΐου και
Οκτωβρίου από τον Πειραιά για να επισκεφτεί τη
Σαντορίνη, το Κουσάντασι της Τουρκίας, τη Χάιφα
του Ισραήλ, τη Λεμεσό της Κύπρου και ένα δεύτε-
ρο ελληνικό νησί, τη Μύκονο, πριν επιστρέψει
στο λιμάνι που εξυπηρετεί την Αθήνα.

Το ποσό των 300
εκατ. ευρώ θα διαθέ-
σουν η Εθνική Τράπε-
ζα και η Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων
(ΕΤΕπ) προς δάνεια σε
επιχειρήσεις για
επενδύσεις για παραγωγή ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ). Σύμφωνα με σχετική
ανακοίνωση της ΕΤΕ, η τράπεζα σε συνέχεια της
επιτυχούς απορρόφησης του προγράμματος NBG
Loan for Green Investments και συνεχίζοντας τη
συνεργασία της με την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων (ΕΤΕπ) για την ενεργειακή μετάβαση της
χώρας μας σε εγχώριες ανανεώσιμες πηγές ενέρ-
γειας, προχωρά στην υλοποίηση του νέου προ-
γράμματος «NBG Loan for Green Investments ΙΙ»
συνολικού προϋπολογισμού ύψους €300.000.000,
για τη χρηματοδοτική στήριξη των ελληνικών Μι-
κρομεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) και Επιχειρήσε-
ων Μεσαίας Κεφαλαιοποίησης (Mid-Caps) που
συμβάλλουν στην επίτευξη πράσινων στόχων και
ειδικότερα υλοποιούν επενδύσεις με αποκλειστικό
αντικείμενο την παραγωγή ενέργειας από ανανεώ-
σιμες πηγές ενέργειας (ΑΠΕ).

Το πρόγραμμα «Green School»
εγκαινιάζει η Τράπεζα Χανίων

Εδώ και μία δεκαε-
τία η Τράπεζα Χανίων
έχει σχεδιάσει ένα
πρόγραμμα εταιρικής
κοινωνικής ευθύνης,
κάτω από την ομπρέλα
του οποίου εντάσσεται
και το νέο πρόγραμμα «Green School by Τράπεζα
Χανίων». Στρατηγικός στόχος αποτελεί η υιοθέτη-
ση και εφαρμογή των βέλτιστων πρακτικών σχετι-
κά με το περιβάλλον, την κοινωνία και την εταιρική
διακυβέρνηση. Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση
σε αυτή την κατεύθυνση, η Τράπεζα Χανίων ενώνει
δυνάμεις με τη we4all, δημιουργώντας βοτανικούς
κήπους με ενδημικά και μελισσοκομικά φυτά σε
προαύλιους χώρους των σχολείων. Η συνεργασία
με τη Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία we4all γίνεται
στο πλαίσιο του εκπαιδευτικού προγράμματος
ευαισθητοποίησης για την αειφορία «Green Fu-
ture». Υπό αυτό το πρίσμα, η Τράπεζα δημιουργεί το
πρόγραμμα Green School by Τράπεζα Χανίων, το
οποίο εντάσσεται στο πλαίσιο εταιρικής κοινωνι-
κής ευθύνης με βασικό πυλώνα το περιβάλλον.

Η
Alpha Bank ανακοίνωσε τα οικονομικά
της μεγέθη για το α’ τρίμηνο, με τα προ-
σαρμοσμένα κέρδη μετά από φόρους να
ανέρχονται σε 162 εκατ. ευρώ. Παράλλη-

λα, ο Δείκτης Απόδοσης Ενσώματων Ιδίων Κεφα-
λαίων (ROTE) με βάση τα Προσαρμοσμένα Κέρδη
μετά από φόρους διαμορφώθηκε σε 11,1%. «Οι επι-
δόσεις σε λειτουργικό επίπεδο αναμένεται να ενι-
σχύσουν περαιτέρω την κερδοφορία σε περίπου 9%
το 2023 από 7,6% το προηγούμενο έτος», τονίζει η
τράπεζα. Επίσης, επετεύχθη περαιτέρω πρόοδος
ως προς τους στόχους ενίσχυσης των εποπτικών
κεφαλαίων, με τον Δείκτη Κεφαλαίων Κοινών Με-
τοχών της Κατηγορίας 1, με πλήρη εφαρμογή της
Βασιλείας ΙΙΙ (FL CET1), να ανέρχεται σε 12,8%, ενι-
σχυμένος κατά 30 μονάδες βάσης το α’ τρίμηνο,
λαμβανομένης υπόψη της πρόβλεψης για διανομή
μερίσματος σε ποσοστό 20% των ετήσιων κερδών.

ΕΤΕ - ΕΤΕπ: Δάνεια 300 εκατ. 
για επενδύσεις στις ΑΠΕ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Alpha Bank: Στα 162 εκατ.
τα καθαρά κέρδη 
στο α’ τρίμηνο



ΤΕΤΑΡΤΗ 10 ΜΑΪΟΥ 2023

ΡOLITICAL SPORTS38

Η
Ελλάδα έχει πρωταθλήτρια για
τη σεζόν 2022-23 και αυτή εί-
ναι η ΑΕΚ. Την προσεχή Κυρια-
κή με καλεσμένο τον Βόλο στην

«ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά» ο λαός της
Ένωσης θα γιορτάσει την κατάκτηση του

πρωταθλήματος, του πρώ-
του μετά το 2018, ενώ οι
εορταστικές εκδηλώσεις
άρχισαν από το βράδυ της
Δευτέρας, μόλις έγιναν γνω-
στά τα αποτελέσματα της
προτελευταίας αγωνιστικής.

Η ΑΕΚ, αν και βρέθηκε
πίσω στο σκορ από πέναλτι

του Γκρέι, απάντησε με δύο γκολ των
Φαν Βέερτ και Τσούμπερ, έφυγε νική-
τρια κόντρα στον Άρη 2-1 στο «Κλεάν-
θης Βικελίδης» και στα αποδυτήρια την
περίμενε ένα μεγάλο δώρο. Το άνοιξε
και τι να δει: Ολυμπιακός - Παναθηναϊ-
κός 1-0. Που σημαίνει ότι η Ένωση απο-

σπάστηκε τρεις βαθμούς στην κορυφή
της βαθμολογίας και στο τελευταίο ματς
με τον Βόλο στην κολασμένη Φιλαδέλ-
φεια χρειάζεται μόλις έναν βαθμό για
να το σηκώσει το… τιμημένο. Στην Αθή-
να την ίδια ώρα χιλιάδες κιτρινόμαυρου
λαού συγκεντρώθηκε στον «ναό» και
πανηγύρισε και μετά άλλοι πήγαν στο
αεροδρόμιο για συνοδεία του πούλμαν
των πρωταθλητών, άλλοι στα Σπάτα, το
«εργαστήριο» του Αλμέιδα, και είδαν
από κοντά τη μεγάλη αγκαλιά του Δημή-
τρη Μελισσανίδη στον Αργεντινό ανα-
μορφωτή της ιστορίας της Ένωσης. Στο
«Βικελίδης» η ΑΕΚ δεν έκανε τίποτα
περισσότερο από αυτό που κάνει από
την αρχή της σεζόν. Παίζει, αρέσει, κερ-
δίζει. Το ημίχρονο έκλεισε με 1-2 και
στο δεύτερο έπαιξε για τη διατήρηση
των κεκτημένων.

Στο «Καραϊσκάκης» ο Ολυμπιακός συ-
νέτριψε την αρρωστημένη συνείδηση δε-

κάδων χιλιάδων «υποψιασμένων» ότι θα
έχανε από τον Παναθηναϊκό. Γιατί… έτσι.
Ωστόσο, ο Ολυμπιακός έπαιξε για την
ιστορία του, νίκησε 1-0 με γκολ του Ρέαμ-
πτσιουκ κόντρα σε έναν Παναθηναϊκό
πληγωμένο από την Covid-19. Δευτέρα
πρωί διαγνώστηκαν με τον ιό 16 παίκτες
του και το βράδυ πήγαν να παίξουν και το
αποτέλεσμα κόντρα στον υγιή Ολυμπιακό
ήταν μάλλον προγραμμένο.

Στον Βόλο ο ΠΑΟΚ δεν χρειάστηκε να
προσπαθήσει πολύ, πέτυχε δύο γκολ με
τους Ζίφκοβιτς και Μπράντον Τόμας, πέ-
ρασε εύκολα 2-0 και περιμένει τον Ολυμ-
πιακό στην Τούμπα την Κυριακή. Με νίκη
παίρνει την 3η θέση που οδηγεί στο Euro-
pa League. Με ισοπαλία την παίρνει ο
Ολυμπιακός και ο ΠΑΟΚ με τον Άρη θα
πάρουν μέρος στο Conference League. Ο
ΠΑΟΚ βέβαια έχει και άλλο μονοπάτι για
το Europa League, αν πάρει το Κύπελλο
κόντρα στην ΑΕΚ. 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ο Ολυμπιακός νίκησε 1-0 
τον Παναθηναϊκό κόντρα 
στους ψιθύρους και έκανε
δώρο την κούπα στην ΑΕΚ, που
πέρασε 2-1 από τη Θεσσαλονίκη
απέναντι στον Άρη

«Κίτρινος» ο τίτλος με κόκκινη στέψη

Τελευταία  αγωνιστική
ΑΕΚ - Βόλος (20.00)

ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός (20.00)
Παναθηναϊκός - Άρης (20.00)

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ  (9 αγ.)
ΑΕΚ......................65-17..............80
Παναθηναϊκός ....46-15..............77
Ολυμπιακός ........69-24 ............70
ΠΑΟΚ ..................57-31..............67
Άρης ....................54-40 ............50
Βόλος ..................35-62 ............40



Ο
Ιβάν Γιοβάνοβιτς, αυτός ο
φιλήσυχος άνθρωπος του
ποδοσφαίρου και προπο-
νητής του Παναθηναϊκού,

ξέσπασε έπειτα από την ήττα 1-0 της
ομάδας του με τον Ολυμπιακό στο
«Καραϊσκάκης»: «Έπρεπε για τους
παίκτες μου να επιλέξω μεταξύ των
ονείρων τους, που είναι ένα πρωτά-
θλημα, και της υγείας τους. Είμαι και
εγώ ένας απάνθρωπος, σιχαίνομαι
τον εαυτό μου». Τι είχε γίνει; Ο Πανα-
θηναϊκός είχε δηλωμένα 24 κρού-
σματα κορονοϊού, ζήτησε αναβολή
της αγωνιστικής από τη Super Lea-
gue 1 και πράγματι έγινε δεκτό το αί-
τημα. Αντί όμως να μετατεθεί για σή-
μερα Τετάρτη, την όρισαν για τη Δευ-
τέρα. Το πρωί του αγώνα ο Παναθη-
ναϊκός είχε 16 κρούσματα στους παί-

κτες του. Είναι απορίας άξιον γιατί
δεν αντέδρασε η ΠΑΕ Παναθηναϊ-
κός, γνωρίζοντας ότι οι παίκτες θα
είναι εξαντλημένοι; Οι πληροφορίες

αναφέρουν ότι αν το ζητούσε, θα
σφύριζε Έλληνας διαιτητής, καθότι
ο Γερμανός Μπριχ το ξέκοψε «παίζω
Δευτέρα ή δεν ξανάρχομαι».

Λόγω Μπριχ δεν αντέδρασε ο Αλαφούζος Ο Αλμέιδα 
για τον πατέρα του

Ότι ο λαός της Αργεντινής είναι συναισθηματι-
κός το γνωρίζαμε. Το επιβεβαίωσε και ο προπο-
νητής της ΑΕΚ Ματίας Αλμέιδα σε δηλώσεις του
για την κατάκτηση του πρωταθλήματος: «Φέρω
το επώνυμο του πατέρα μου και όταν το ακούω
δεν μπορώ να μη συγκινηθώ. Σίγουρα ο πατέρας
μου θα βρισκόταν στην κερκίδα, αλλά πιστεύω
ότι θα είναι μια κερκίδα η οποία θα είναι πιο έν-
τονη και από εκεί προσλαμβάνω μεγάλη ποσότη-
τα ενέργειας». Ο πατέρας του έφυγε από τη ζωή
χτυπημένος από κορονοϊό.

Προσφορά 600 εκατ. ευρώ
τον χρόνο στον Μέσι

Με τα παγκό-
σμια δεδομένα
δεν μπορεί να
είναι αλήθεια.
Όταν μιλάμε
όμως για τη Σα-
ουδική Αραβία,
όλα είναι πιθα-
νά. Η Αλ Χιλάλ
προσέφερε ένα εξωπραγματικό δέλεαρ στον
Λιονέλ Μέσι, το οποίο ανέρχεται σε 600 εκατ.
ευρώ ετησίως! Και αυτό γιατί στην αρχή υπήρξε
πρόταση για 400 εκατ. ευρώ τον χρόνο, αλλά ο
Αργεντινός δεν αντέδρασε, ενώ μαζεύει τα πράγ-
ματά του για να εγκατασταθεί και πάλι στη Βαρ-
κελώνη και να τελειώσει την καριέρα του στην
Μπαρτσελόνα. Ο Κριστιάνο Ρονάλντο στην Αλ
Νασρ, επίσης ομάδα της Σαουδικής Αραβίας, ει-
σπράττει 200 εκατ. ευρώ τον χρόνο.

«Όχι» οι... συμπέθεροι 
από τα Τίρανα

Ανοικτό εξακολουθεί να παραμένει το μέγα θέ-
μα με τον τελικό του Κυπέλλου Ελλάδας. Το Βου-
κουρέστι και το Βελιγράδι δεν απάντησαν ακόμη
στην ΕΠΟ, ενώ η μεγαλύτερη ταπείνωση ήρθε
από την Αλβανία, όπου το πανέμορφο νεότευκτο
γήπεδο δεν μπορεί να παραχωρηθεί γιατί το
έκλεισε για συναυλίες ο… Νίκος Βέρτης. Οι Αλ-
βανοί το παραχωρούν για τη 19η Μαΐου, αλλά αρ-
νούνται οι φιναλίστ ΠΑΟΚ και ΑΕΚ.

Μίλαν - Ίντερ απόψε 
για το Champions League

Όλη η Ευρώπη κοιτάζει προς το «Σαν Σίρο» του
Μιλάνο απόψε, εκεί όπου θα αναμετρηθούν δύο
«γίγαντες» του ιταλικού ποδοσφαίρου, η Μίλαν
και η Ίντερ, στον δεύτερο ημιτελικό του Champi-
ons League (22.00, Nova, Mega). Πρόβλημα για
τη Μίλαν ο τραυματισμός του χαρισματικού Πορ-
τογάλου Ραφαέλ Λεάο.

Παναθηναϊκός: 
«Δεν μας δόθηκε πέναλτι»
Παράπονα για τη διαιτησία εξέφρασε η ΠΑΕ Παναθηναϊκός στο
ντέρμπι με τον Ολυμπιακό, όπου έχασε το πρωτάθλημα. Η σχετι-
κή ανακοίνωση αναφέρει: «Για ακόμα μια φορά εφέτος μια εις
βάρος μας διαιτητική απόφαση, ο μη καταλογισμός πέναλτι στην
ανατροπή του Σπόραρ στο 57ο λεπτό, αλλάζει τα δεδομένα του
αγώνα. Κατάντησε ρουτίνα πλέον η εις βάρος μας αδικία».

Το μεγάλο ερώτημα μετά το ντέρμπι Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός, όπου 16 «πράσινοι»
έπαιξαν και ας ήταν θετικοί στον κορονοϊό, είναι το εξής: Τι θα γίνει αν κόλλησαν, που είναι
το πιο πιθανό, και οι παίκτες του Ολυμπιακού ενόψει του αγώνα της Κυριακής με τον ΠΑΟΚ
στην Τούμπα; Άλλο ερώτημα: Ο ΠΑΟΚ έπαιξε με τον Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο, όταν εκ
των υστέρων αποκαλύφθηκε ότι 24 «πράσινοι» είχαν νοσήσει. Υποβλήθηκαν σε τεστ;
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Και αν κόλλησαν
οι παίκτες του
Ολυμπιακού;
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Λάμψη και
χειροκροτήματα
στον «Χρυσό
Δράκο»
Π

αρέλαση αστέρων στο «Σύγχρονο Θέατρο»
στην επίσημη πρεμιέρα της παράστασης
«Χρυσός Δράκος» με πρωταγωνιστές τους Γι-

ούλικα Σκαφιδά, Δημήτρη Αλεξανδρή, Χρήστο Σα-
πουντζή, Φωτεινή Παπαχριστοπούλου και Στρατή
Χατζησταματίου. Σημαντικοί καλλιτέχνες, καθώς και
εκπρόσωποι των Τεχνών και των Γραμμάτων, αποθέ-
ωσαν με παρατεταμένα χειροκροτήματα τον all star
θίασο, ποζάροντας με χαμόγελα στον φωτογραφικό
φακό της «Political». Γιώργος Καραμίχος, Χρήστος Σαπουντζής, Φιλαρέτη Κομνηνού, Στρατής Χατζησταματίου, Δημήτρης Αλεξανδρής

Στρατής Χατζησταματίου, Γιώργος Γεροντιδάκης

Ευγενία Δημητροπούλου Γιώργος Καραμίχος, Γιούλικα Σκαφιδά Δημήτρης Αλεξανδρής, Φωτεινή Παπαχριστοπούλου, Λευτέρης Βενιάδης

Στρατής Χατζησταματίου, Λευτέρης Βενιάδης,
Φωτεινή Παπαχριστοπούλου

Γιώργος Γεροντιδάκης, Γιούλικα Σκαφιδά, Στάθης ΜαντζώροςΜαριάννα Κάλμπαρη, Ταξιάρχης Χάνος, Ντίνος Αυγουστίδης



Η
παχυσαρκία εξελίσσεται σε νέα παν-
δημία και ένα μεγάλο παγκόσμιο πρό-
βλημα υγείας. Το υπερβολικό βάρος
και η παχυσαρκία ορίζονται από τον

Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) ως η μη φυ-
σιολογική ή υπερβολική συσσώρευση λίπους που
αποτελεί κίνδυνο για την υγεία. Σύμφωνα με τον
ΠΟΥ, περίπου το 35% του παγκόσμιου πληθυσμού
εκτιμάται ότι είναι υπέρβαρο (δείκτης μάζας σώ-
ματος, ΔΜΣ 25-30 kg/m2) ή παχύσαρκο (ΔΜΣ >
30 kg/m2). Ο δείκτης μάζας σώματος (ΔΜΣ) ανα-
γνωρίζεται ως έγκυρο μέτρο του ποσοστού σω-
ματικού λίπους. Το φυσιολογικό βάρος προσδιο-
ρίζει η συνθήκη ΔΜΣ < 25Kg/m2.

«Είναι ευρέως γνωστό ότι τα παχύσαρκα άτομα
εμφανίζουν μια υποκλινική χρόνια κατάσταση
φλεγμονής που οδηγεί σε πολλαπλές μεταβολι-
κές διαταραχές», επισημαίνει η Ελένη Κομνηνού,
ρευματολόγος, διευθύντρια Κλινικής Αυτοάνο-
σων Ρευματικών Παθήσεων, και συμπληρώνει ότι
«για αρκετές δεκαετίες οι βιομηχανικές χώρες
αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα αυξημένη συχνότητα
(επιπολασμό) των αυτοάνοσων νοσημάτων. Μετα-
ξύ των αιτίων των φλεγμονωδών αυτών νοσημά-
των περιλαμβάνεται η αλληλεπίδραση μεταξύ γε-
νετικού υποβάθρου και πολλαπλών περιβαλλον-
τικών παραγόντων. Δεδομένου ότι η γενετική βά-
ση παρέμεινε σταθερή με την πάροδο του χρόνου,
αναγνωρίζεται όλο και περισσότερο ότι οι περι-
βαλλοντικοί παράγοντες, ειδικά ο δυτικός τρόπος
ζωής, έχουν κυρίαρχο ρόλο σε αυτό τον αυξανό-
μενο επιπολασμό. 

Ο δυτικός τρόπος ζωής συνοδεύεται από βα-

θιές αλλαγές στις διατροφικές συνήθειες, προ-
ωθώντας τροφές με υψηλή περιεκτικότητα σε λι-
παρά, ζάχαρη και αλάτι με υπερβολική πρόσληψη
θερμίδων, οδηγώντας σε έξαρση της παχυσαρ-
κίας τα τελευταία 20 χρόνια. Ως εκ τούτου, οι σχέ-
σεις μεταξύ παχυσαρκίας και αυτοανοσίας προ-
βλημάτισε την ιατρική κοινότητα και η συμμετοχή
της παχυσαρκίας στην αύξηση των αυτοάνοσων
καταστάσεων προτάθηκε έντονα. Αυτή η συσχέτι-

ση έγινε ακόμη πιο έντονη τα τελευταία χρόνια
μετά την ανακάλυψη των αξιοσημείωτων ιδιοτή-
των του λιπώδους ιστού. Πράγματι ο λευκός λιπώ-
δης ιστός (White Adipose Tissue: WAT), που θεω-
ρούνταν από καιρό ως αδρανής ιστός αποθήκευ-
σης ενέργειας, έχει αναγνωριστεί ότι αποτελεί
ένα απαραίτητο ενδοκρινικό όργανο που εκκρίνει
μια μεγάλη ποικιλία διαλυτών μεσολαβητών που
ονομάζονται αδιποκίνες ή λιποκυτοκίνες.

Αρχικά οι αδιποκίνες αναγνωρίστηκαν για τις
μεταβολικές τους δραστηριότητες και τη ρύθμιση
της όρεξης, αργότερα διαπιστώθηκε ότι εμπλέ-
κονται σε διάφορες διεργασίες, συμπεριλαμβα-
νομένης της ανοσίας και της φλεγμονής. Με την
προφλεγμονώδη δράση τους αυτά τα μόρια συμ-
βάλλουν στη λεγόμενη «χαμηλού βαθμού φλεγ-
μονώδη κατάσταση» σε παχύσαρκα άτομα, με
αποτέλεσμα την εμφάνιση μιας ομάδας συννοση-
ροτήτων, όπως το μεταβολικό σύνδρομο, ο διαβή-
της ή οι καρδιαγγειακές επιπλοκές. Παράλληλα,
διαπιστώθηκε η επίδραση των αδιποκίνων στην
εμφάνιση και επιδείνωση πολλών αυτοάνοσων
νοσημάτων, όπως η ρευματοειδής αρθρίτιδα, ο
συστηματικός ερυθηματώδης λύκος, η ψωριασι-
κή αρθρίτιδα κ.ά. 

P
O
L
IT
IC
A
L

Υ
Γ
Ε

ΙΑ

Επιμέλεια:
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου

ΤΕ
ΤΑ

Ρ
ΤΗ

 1
0

 Μ
Α

ΪΟ
Υ

 2
0

2
3

41

kpapakosto@yahoo.gr

Σύμφωνα με τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Υγείας, περίπου το 35% 
του παγκόσμιου πληθυσμού εκτιμάται
ότι είναι υπέρβαρο ή παχύσαρκο 

Φλεγμονές
«Η παχυσαρκία αποτελεί παράγοντα κινδύ-
νου για πολλές φλεγμονώδεις και αυτοάνο-
σες ασθένειες ιδιαίτερα της ρευματοειδούς
αρθρίτιδας (ΡΑ), της σκλήρυνσης κατά πλά-
κας (ΣΚΠ), της ψωρίασης, της ψωριασικής
αρθρίτιδας (ΨΑ) κ.ά. όσον αφορά τη συχνό-
τητα εμφάνισης, τη σοβαρότητα της νόσου,
καθώς και τον συνολικό καρδιαγγειακό
κίνδυνο. Η έρευνα και η γνώση στον τομέα
της παχυσαρκίας και των επιπτώσεών της
αυξάνονται συνεχώς τα τελευταία χρόνια. Η
ακόμη βαθύτερη κατανόηση των παθοφυ-
σιολογικών μηχανισμών που διέπουν την
αλληλεπίδραση μεταξύ της παχυσαρκίας,
της φλεγμονής και των παθογενετικών
οδών των αυτοάνοσων νοσημάτων φαίνεται
να είναι υψίστης σημασίας για τη βελτίωση
της θεραπευτικής αντιμετώπισης ασθενών
με αυτοάνοσες ρευματικές παθήσεις», κα-
ταλήγει η κυρία Κομνηνού.

Ελένη Κομνηνού, ρευματολόγος,
διευθύντρια Κλινικής Αυτοάνοσων

Ρευματικών Παθήσεων

Παχυσαρκία
και αυτοάνοσα
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Κριός
(21/3-20/4)
Η μέρα σας θα έχει μια έντονη επαγγελματι-

κή αναζήτηση. Οι άνθρωποι από το περιβάλ-

λον σας θα σας εκνευρίζουν, θα σας δημι-

ουργούν άδικες στενοχώριες και ίσως είναι

καιρός να αντιδράσετε με κάποιο διαφορετι-

κό τρόπο για εσάς, δηλαδή να φύγετε μακριά

χωρίς να δώσετε μάχη.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Μια μικρή ή μεγαλύτερη ταλαιπωρία την

έχετε αυτή την περίοδο, οπότε βρείτε τον

χρόνο και το κουράγιο να ανανεώσετε πολ-

λά από τα θέματα που σας απασχολούν.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Οικονομικά τα κίνητρά σας σήμερα, θα σας

φέρουν σε δύσκολη θέση. Μην κάνετε πράγ-

ματα που δεν έχουν ηρεμία και ορθή σκέψη

γιατί θα εκτεθείτε στους άλλους. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η προσωπική σας ζωή σήμερα θα σας απα-

σχολήσει έντονα. Πολύ πιθανόν μια διαφω-

νία με αγαπημένο σας πρόσωπο να σας

δείξει κάτι πολύ σημαντικό που αγνοούσα-

τε έως τώρα.

Λέων
(23/7-22/8)
Η εργασία σας σήμερα θα σας δώσει έντο-

νες συγκινήσεις. Μπορεί μέσα από μια

επιτυχία σας να καθαρίσει το τοπίο και να

δείτε ποιος είναι δίπλα σας και ποιοι

απλώς σας βλέπουν αναλώσιμους και πε-

ραστικούς.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η προσωπική σας ζωή είναι γεμάτη με

έντονα συναισθήματα, αναθεωρήσεις

και μέσα από τις επιλογές σας βρίσκεται

η επαναστατικότητά σας που κάποιοι δεν

την έχουν γνωρίσει έως τώρα.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Το σπίτι, η οικογένεια και γενικότερα τα

σημαντικά για εσάς θέματα σας απασχο-

λούν έντονα. Δεν θα υπάρξουν αυτήν τη

χρονική στιγμή λύσεις, αλλά θα έχετε μια

μεγάλη ευκαιρία να αλλάξετε κάτι που σας

ενοχλεί. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Τα λόγια σας είναι αρκετά αιχμηρά και κά-

θετα, ενώ έχετε μαζέψει μέσα σας πολύ

θυμό και τώρα σας δίνεται η ευκαιρία να

βάλετε σε σειρά τις καταστάσεις. Προσοχή

όμως σε άδικες συμπεριφορές που ξεκί-

νησαν από εσάς τους ίδιους.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Οικονομικές υποθέσεις θα σας βάλουν σε

πρόβλημα, ενώ είστε έτοιμοι για μια αγορά

που καθόλου δεν την έχετε μελετήσει προ-

τού την πραγματοποιήσετε. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Σελήνη σήμερα στο δικό σας ζώδιο θα

σας δυσκολέψει αρκετά τη ζωή με τους

άλλους. Ίσως μάλιστα να εκνευριστείτε

με κάποια πρόσωπα ή να νιώσετε ότι οι

άλλοι δεν σας καταλαβαίνουν ή αγνοούν

ό,τι τους έχετε πει.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ίσως να πρέπει να κάνετε ένα μικρό διά-

λειμμα από κάποιες δραστηριότητές σας

ή να μην αφήσετε να σας αναστατώσουν οι

επιθυμίες των άλλων. Είστε επικίνδυνα

εκνευρισμένοι και κουρασμένοι. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είναι μια χρονική στιγμή που θα πρέπει

να κάνετε πιο σωστές τις επιλογές σας.

Τα συναισθήματά σας έντονα αλλά πολύ

απρόσεκτα, όταν οι άλλοι βρίσκονται σε

άμυνα και το έχετε προκαλέσει όλο αυ-

τό εσείς. 
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Η Σελήνη σήμερα βρίσκεται στο
ζώδιο του Αιγόκερου, μια θέση
δύσκολη για την ευαίσθητη
επιρροή της. Ίσως να έχει μια

θέση υποτονική και ροπή προς τα
ατυχήματα, για αυτό μεγάλη προσοχή σε
Αιγόκερους, Κριούς, Ταύρους, Καρκίνους,
Λέοντες και Ζυγούς.
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Σε συνέχεια από τη στήλη «Κεντρί» επα-

νερχόμεθα στο εξώδικο που μας απέστειλε

η δικηγόρος και το δημοσιεύουμε αυτούσιο

στο πλαίσιο της δημοσιογραφικής δεοντο-

λογίας, αφού σε καμία περίπτωση δεν είχα-

με οιανδήποτε πρόθεση να θίξουμε την

προσωπική, την ηθική ή την επαγγελματική

υπόσταση της κυρίας Βλασσιώτου. Ακολου-

θεί ολόκληρη η εξώδικος διαμαρτυρία.

Το εξώδικο 
της κυρίας  Νικολέττας

Βλασσιώτου

1

2

3




